

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

المحترم

الأخ/ رئيس مجلس النواب

المحترم

الأخ/ رئيس مجلس الوزراء

، تحية طيبة ،

وفقا للمادة (57) من قانون البنك المركزي اليمني ، يسرني أن أتقدم بالميزانية العمومية عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2005 وحساب الأرباح والخسائر كما اعتمدها المراجعون القانونيون ، بالإضافة إلى تقرير مجلس الإدارة عن الوضع النقدي والائتماني والاقتصادي في البلاد .

وتقبلوا تحياتنا وتقديرنا ؛

أحمد عبد الرحمن السماوي

المحافظ

رئيس مجلس الإدارة

مجلس الإدارة
في 31 ديسمبر 2005

الأستاذ / أحمد عبد الرحمن السماوي
المحافظ
رئيس مجلس الإدارة

الأستاذ / محمد عوض بن همام
نائب المحافظ نائب رئيس مجلس الإدارة

عضوا	الأستاذ/ أحمد عبيد الفضلي نائب وزير المالية
عضوا	الأستاذ/ علي علي النصيف
عضوا	الأستاذ/ عبد الجبار هائل سعيد
عضوا	الأستاذ/ عبد الرحمن محمد الكهالي
عضوا	الأستاذ/ منصر صالح محمد

فهرس

الصفحة

1	الوضع الاقتصادي العالمي والتطورات الاقتصادية المحلية	الباب الأول
23	الإنتاج	الباب الثاني
41	مالية الدولة	الباب الثالث
61	النقود والائتمان	الباب الرابع
83	القطاع الخارجي	الباب الخامس
105	الميزانية العمومية	
	الملاحق الإحصائية	
113	العرض النقدي	الملحق الأول
114	التغيرات في العرض النقدي	الملحق الثاني
115	ميزانية البنك المركزي اليمني	الملحق الثالث
116	ميزانية البنوك التجارية	الملحق الرابع
118	ودائع البنوك التجارية	الملحق الخامس
119	أسعار الفائدة	الملحق السادس
120	العملة المصدرة	الملحق السابع
121	هيكل الجهاز المصرفي	الملحق الثامن
123	ميزان المدفوعات	الملحق التاسع
125	مالية الحكومة المركزية	الملحق العاشر

فهرس

الصفحة

127	الإنتاج	الملحق الحادي عشر
131	الإنتاج الزراعي	الملحق الثاني عشر
134	الإنتاج الصناعي	الملحق الثالث عشر
137	الأرقام القياسية لأسعار المستهلك	الملحق الرابع عشر
138	(أ) أسعار صرف الدولار في السوق	الملحق الخامس عشر
139	(ب) أسعار الصرف لأهم العملات	
141	ملخص التجارة الخارجية	الملحق السادس عشر
142	(أ) الصادرات حسب فصول النظام المنسق	الملحق السابع عشر
147	(ب) الصادرات حسب الكتل الاقتصادية والدول	
152	(أ) الواردات حسب فصول النظام المنسق	الملحق الثامن عشر
157	(ب) الواردات حسب الكتل الاقتصادية والدول	

الباب الأول

الوضع الاقتصادي العالمي

والتطورات الاقتصادية المحلية

أولاً : الوضع الاقتصادي العالمي

مقدمة

اتسم المشهد الاقتصادي العالمي خلال عام 2005 باستمرار التقلبات الحادة في الأسعار الاسمية والحقيقية للعمات ، وتساعد تكاليف الطاقة وأسعار السلع والمعادن وارتفاع مخاطر الهبوط في الاقتصاديات الرئيسية .

وعلى الرغم من ارتفاع أسعار النفط في عام 2005 وهي الأعلى منذ عام 2003 ، واستمرار تواصل اختلال التوازن الخارجي العالمي الكبير منذ سنوات عديدة مدفوعان بالطلب العالمي القوي وبالمخاوف المتعلقة بالإمدادات المستقبلية للنفط ، وهما تَطَوَّران سيطرا على المنظر الطبيعي للاقتصاد الدولي خلال عام 2005 ، فضلا عن الكوارث الطبيعية : زلزال التسونامي في المحيط الهندي ديسمبر 2004 ، وإعصار كاترينا في خليج المكسيك سبتمبر 2005 ، واصل النمو العالمي تجاوز التوقعات في تزامن مع ارتفاع قياسي في أسعار المعادن ، خصوصا الذهب ، وكذلك أيضا أسعار سلع غير الوقود . واستمر أثناء ذلك الزخم ومرونة الاقتصاد العالمي خلال العام ، بالرغم من بقاء ميل الأخطار إلى الجانب السلبي ، وكذلك استمرار ارتفاع نقاط الضعف الرئيسية بدرجة كبيرة .

وبفضل النشاط القوي غير المتوقع ، خصوصا في أسواق البلدان الناشئة ، نتيجة ارتفاع الإنتاج الصناعي بقوة ومرونة قطاع الخدمات ، نما الاقتصاد العالمي خلال العام 2005 بمعدل 4.8% ، منخفضا بنحو 0.5 نقطة مئوية عن مستواه في عام

2004 . واقتترنت التطورات الكلية باستمرار أسعار الفائدة العالمية قصيرة المدى في الارتفاع ، ولم تتأثر أوضاع السوق المالية العالمية وظلت مناسبة جدا ، بل أنها تميزت بانخفاض علاوات المخاطر بشكل غير اعتيادي . وفي حين بقي النمو التجاري العالمي قريب من مستويات ثنائية الرقم ، بقيت الضغوط التضخمية معتدلة جدا ، غير أن التضخم العالمي ارتفع ردا على أسعار النفط العالية ، إلا أن تأثيره كان محدودا . من منظور إقليمي استند التوسع أكثر وبشكل واسع على البلدان الصناعية ، تنصدها الولايات المتحدة كدافع ومحرك رئيسي للنمو ، بالإضافة إلى الصين والهند وروسيا ، حيث شهدت معدلات الاستثمار في هذه البلدان ارتفاعا أكبر من مثيلاتها في البلدان الصناعية الرئيسية .

1. البلدان المتقدمة

بشكل عام كان الأداء الاقتصادي متدنيا لمعظم البلدان الصناعية والنامية . معظم الدول المتقدمة مرت بتباطؤ في النمو ، فبدأ الأداء ضعيفا في أوروبا ، وأظهرت اليابان دينامية أداء أمثل ، أما الوضع في الولايات المتحدة الأمريكية فقد بدأ أفضل من ذلك بكثير .

تقليديا ، يعزى تباطؤ اقتصادات البلدان الصناعية إلى ضعف الطلب المحلي النهائي وتدني الإنفاق الخاص ، ويعكس ذلك استمرار حالة التباطؤ الذي تعيش فيه معظم هذه البلدان منذ عام 2001 (اليابان منذ 1990) . وأيضا يرجع التباطؤ إلى ضعف الطلب الخارجي انعكاسا لارتفاع أسعار السلع وأسعار صرف بعض العملات الرئيسية . كما ساهم توسع عجز الموازنات العامة والمديونيات الضخمة ، وكذلك أيضا ارتفاع أسعار النفط إلى مستويات قياسية ، وإتباع معظم هذه البلدان (باستثناء اليابان) سياسات تقييدية ، ساهم كل ذلك في كبح النمو الاقتصادي في هذه البلدان ، فكان النمو ضعيفا ، وبلغ نحو 2.7% في عام 2005 مقارنة مع نمو أفضل بلغ نحو

3.3% في عام 2004 . واحتفظت البلدان المتقدمة خلال العام 2005 بمعدلات مرتفعة للبطالة بلغت نحو 6% ، مقابل معدلات منخفضة للتضخم لم تتجاوز 2.3% .

• الولايات المتحدة

اقترن انتعاش اقتصاد الولايات المتحدة بتباطؤ النمو بحدّة ، ويمثل معدل النمو السنوي للنتائج المحلي الإجمالي والذي بلغ نحو 3.5% خلال عام 2005 ، تراجعاً كبيراً عن النمو المسجل في عام 2004 البالغ نحو 4.2% ، وقد صاحب بطء نمو الاقتصاد الأمريكي تقلص كل من الإنفاق الاستهلاكي الخاص والطلب المحلي النهائي ، نتيجة ارتفاع أسعار السلع والطاقة ، والانخفاض الحاد في مبيعات السيارات . وأدى نمو التوظيف بمعدل 1.8% ، أعلى بنحو 0.7 نقطة مئوية عن العام الماضي ، إلى تراجع البطالة بنحو 0.4 نقطة مئوية في الولايات المتحدة ، ووصل معدل البطالة في عام 2005 إلى حوالي 5.1% ، مقابل ارتفاع معدل التضخم إلى نحو 3.4% مقارنة مع 2.7% في عام 2004 .

وفضلاً عن مؤشر الأسعار ، لعب تشدد السياسة النقدية وركود سوق العقارات دوراً في إضعاف الطلب المحلي ، وبالتالي تراجع التوسع الاقتصادي ، إذ نتج عن ارتفاع سعر الإقراض بين البنوك كبح الاستثمار الخاص وخفض للمبيعات . ويرمي إجراء بنك الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي برفع أسعار الفائدة قصيرة الأجل إلى تخفيف الضغوط التضخمية ومكافحة التضخم المرتفع في الاقتصاد .

وأنخفض عجز الموازنة الأمريكية من 4.7% من الناتج المحلي الإجمالي في عام 2004 إلى 4.1% في عام 2005 ، ولكنه يتوقع أن يرتفع في عام 2006 بسبب إعادة إعمار المناطق الساحلية إثر إعصار كاترينا ، والعمليات العسكرية في العراق وأفغانستان . وأرتفع صافي الدين الأمريكي من 45.3% إلى 46.0% ، في حين ارتفع إجمالي الدين من 62.5% إلى 62.9% نسبة إلى الناتج المحلي الإجمالي . كما

أن تراجع الطلب الخارجي قلص مساهمة صافي الصادرات في توسع الاقتصاد بشكل ملحوظ ، وساهم ارتفاع أسعار النفط جزئيا في تباطؤ نمو الاقتصاد الأمريكي .

وترتب على زيادة إنفاق الأفراد والشركات على السلع المستوردة من الأسواق العالمية استمرار توسع عجز الحساب الجاري الأمريكي إلى حوالي 6.4% من الناتج المحلي الإجمالي ، مقارنة مع نحو 5.7% في العام الماضي ، انعكس في شكل ارتفاع فوائض الحسابات الجارية لدى دول أخرى ، لاسيما في الدول المصدرة للنفط والصين واليابان ، وعدد من البلدان الصناعية الصغيرة ، وبعض الدول الناشئة في آسيا . وربما ساهم ارتفاع سعر صرف الدولار الأمريكي مقابل العملات الرئيسية الأخرى في عام 2005 أيضا في تدهور عجز الحساب الجاري الأمريكي .

• منطقة اليورو

تتألف منطقة اليورو من اثنتي عشر دولة أوروبية تتخذ من ألمانيا مركزا لاقتصادها ، وقد أثبتت هذه الدول كمجموعة واحدة عدم استطاعتها الاحتفاظ بالنمو العالي المتواصل . إن استمرار ضعف الهياكل الاقتصادية لدول المنطقة ، والدلائل على التراجع الملحوظ بين اقتصاديات المنطقة عن التطبيق الصارم لمعايير التقارب الاقتصادي لاتفاقية ماسترخيت ، وضعف الأداء الاقتصادي ، والمخاوف بشأن قدرة ماليات حكومات المنطقة على الاستمرار في مكافحة الكساد والانتقال إلى الانتعاش الاقتصادي القوي ، إنما تمثل جميعا عوامل تدفع معدلات النمو في المنطقة على التقهقر .

فقد ترتب على تفاوت الأداء الاقتصادي بين الدول الموحدة تباين معدلات النمو المحققة في منطقة العملة الواحدة ، وشهدت معظم الدول بطئا ملحوظا في التوسع الاقتصادي ، تنويفا للتباطؤ الذي أسفرت عنه عدة سنوات ، التطورات التي أفرزتها عوامل الضغط المصاحبة للكساد . وبشكل عام كان النمو ضعيفا جدا ، إذ بلغ نحو 1.3

% في عام 2005 مقارنة مع نمو بلغ معدله حوالي 2.1% في عام 2004 . ويعاني اقتصاد المنطقة من انخفاض النمو الاقتصادي منذ نحو خمس سنوات ، وذلك عندما هبط معدل النمو بشكل حاد في المنطقة لأول مرة في عام 2001 ، حينها انخفض المعدل إلى النصف وبلغ نحو 1.9% مقارنة مع 3.8% في عام 2000 . غير أن السنوات التالية للنمو الباهت كانت قاسية جدا على دول المنطقة ، فقد سجلت هذه الدول مجتمعة في بعض السنوات معدلات للنمو تقل عن نسبة 1% . وينطبق الأمر ذاته كذلك ، على دول الإتحاد الأوروبي الخمسة والعشرين بشكل عام ، إذ سجلت مجتمعة في عام 2005 ، معدلا منخفضا للنمو بلغ نحو 1.8% ، بانخفاض عن مستواه في عام 2004 بمقدار 0.7 نقطة مئوية .

ويعزى النمو الضعيف في منطقة اليورو إلى ضعف الإنفاق الاستهلاكي للأفراد والشركات ، وكذلك أيضا ، إلى تراجع ثقة المستثمرين في الاقتصاد نتيجة للركود ، كما أنه يرجع إلى ضعف الطلب العالمي على صادرات المنطقة ، وهشاشة الطلب المحلي النهائي ، بيد أن سلسلة الارتفاعات المتكررة التي شهدتها أسعار النفط خلال العام 2005 ، أفرزت هي الأخرى ضغوطا كان لتداعياتها جزئيا ، دور مناظر في كبح انطلاقة اقتصاديات دول المنطقة . وتمثل البطالة المرتفعة منذ عدة سنوات ، أيضا ، أحد المشكلات الكبيرة الأخرى التي يتعين على دول المنطقة معالجتها ، بالنظر إلى اتساع عمق الفجوة الواقعة بين معدل البطالة ومعدل التضخم السائدين في المنطقة ، إذ يتجاوز معدل البطالة نسبة 8.5% ، بينما يصل معدل التضخم إلى نحو 2.2% . وكان المعدلان في عام 2004 على التوالي : 8.9% و 2.1% ، واقترن انخفاض معدل البطالة خلال عام 2005 بارتفاع معدل التوظيف بنحو 0.3% ليصل إلى حوالي 1% .

ويتجلى في المديونيات المرتفعة والعجوزات المالية الكبيرة لدول منطقة اليورو إخلال واضح بمعايير التقارب الاقتصادي ، ويعد ذلك خرقا صريحا لاتفاقية تأسيس الإتحاد الأوروبي ، بيد أن غض النظر عن تطبيق العقوبات المنصوص عليها

في اتفاقية الاتحاد على الدول المخالفة للمعايير ، يمثل هو الآخر إخلالا بالمعايير وخرقا آخرا جديدا لاتفاقية الاتحاد المؤسس في عام 1992 .

وبالنظر لما يتطلبه خروج اقتصاد منطقة اليورو من دائرة الركود من نفقات كبيرة لإنعاش الطلب وكسر حالة الانكماش بهدف الدفع بالاقتصاد إلى مرحلة الانتعاش ، فمن هذا المنطلق فقط يمكن تبرير النفقات الحكومية الضخمة والمديونيات المرتفعة ، وكذلك أيضا مشكلة العجوزات الكبيرة في الموازنات العامة لدول الاتحاد بشكل عام ، والتي باتت مصدرا يغذي الاختلالات العالمية .

فتعاني إيطاليا على سبيل المثال ، من المديونية المرتفعة بحيث تتجاوز نسبتها الناتج المحلي الإجمالي ، ويلتهم إجمالي الدين العام أكثر من ثلثي الناتج المحلي الإجمالي في كل من ألمانيا وفرنسا وهي أكبر اقتصادات المنطقة ، فضلا عن تحسن العجز المالي الألماني عن العام السابق إلا أنه يظل مع ذلك متجاوزا الحاجز الأمان المتفق عليه في اتفاقية الاتحاد ، وذلك منذ ثلاث سنوات . وفي حين انخفض العجز في فرنسا إلى الحدود الآمنة ، ارتفع بحدة في إيطاليا والبرتغال ، وتعاني الدول الأخرى وخاصة تلك التي انضمت مؤخرا إلى عضوية الاتحاد الأوروبي مشكلة العجوزات الكبيرة ، بحيث يتجاوز العجز المالي في معظم هذه الدول نسبة الأمان 3% . عموما يبقى العجز المالي لمنطقة اليورو بشكل عام المقدر بنحو 2.3% عند المستويات المرغوبة ، بينما يظل كل من صافي الدين (60.7%) وإجمالي الدين (71.2%) مرتفعان في المنطقة .

• اليابان

في اليابان ارتفع النشاط بقوة بينما واصلت الضغوط الانكماشية التراجع ، وانتعش الاستهلاك الخاص وتحسنت سوق العمالة بدرجة كبيرة ، نتيجة لترسخ النشاط على نحو حسن . وتشير التقديرات إلى توسع الناتج المحلي الإجمالي لليابان بنسبة 2.7% خلال عام 2005 ، أعلى بنحو 0.4 نقطة مئوية عن عام 2004 ، وهو أسرع

جدا من معدلات النمو السابقة . وقاد الطلب المحلي النهائي توسع الاقتصاد على نحو متزايد ، بالاستناد على التوظيف وأرباح الشركات المزدهرة ، وتخفيف السياسة النقدية منذ وقت مبكر من العام . وشكل الاستهلاك الخاص المتصاعد ردا قويا على الضغوط الانكماشية ، خفف حدة انخفاض الأسعار .

وعلى نحو مماثل ، شهد التصدير في اليابان نموا كبيرا ، مدعوما أساسا ، من قبل الطلب القوي في الولايات المتحدة والصين ، وانخفاض الين . وقادت التطورات الكلية اليابان إلى تجاوز ثمان سنوات متتالية من هبوط الأسعار المزمّن ، كان من نتيجته هبوط دخل الفرد في اليابان بحدة نسبة إلى الولايات المتحدة خلال التسعينات ، مقارنة مع التقارب القوي جدا بين الدولتين في السبعينات والثمانينات . غير أن التقارب في مستويات الدخل مع الولايات المتحدة مرة أخرى سيمثل التحدي الرئيسي أمام اليابان خلال السنوات القادمة ، إذ سيعتمد ذلك بشكل حرج على رفع معدل الإنتاج في اليابان ، وهو أبطأ بكثير من المستويات الأمريكية والأوروبية ، لاسيما وأن اليابان مرشحة لأن تكون من أكبر الدول الصناعية الرئيسة عجزا ماليا ودينا عاما .

فعوضا عن عجز مالي يقدر بنحو 5.8% من الناتج المحلي الإجمالي ، يبلغ الدين الإجمالي الياباني حوالي 175.5% من الناتج المحلي الإجمالي ، وهو الأعلى بين الدول الصناعية الرئيسية . وسجل معدل البطالة في اليابان تحسنا خلال عام التقرير ، إذ انخفض إلى نحو 4.4% مقارنة مع 4.7% خلال العام الماضي ، واقترن التحسن بارتفاع معدل التوظيف من 0.2% في عام 2004 إلى نحو 0.4% في عام 2005 .

2. البلدان النامية

بالمقابل ، نما العالم النامي بمعدل نمو يقل عن معدله في العام الماضي ، وسجل معدلا للنمو بلغ نحو 7.2% خلال العام 2005 متراجعا بنحو 0.4 نقطة مئوية عن

مستواه في عام 2004 ، ومع ذلك يبقى النمو صلباً في هذا الجزء من العالم . وعاشت البلدان النامية إذ ذاك انتعاشاً اقتصادياً منقوصاً بسبب هبوط معدلات النمو في معظمها وكان النمو قوياً على وجه الخصوص في البلدان التي توسع فيها إنتاج النفط .

• الدول الآسيوية الناشئة

في الأسواق الآسيوية الناشئة ، هبط معدل النمو إلى حوالي 8.6% خلال عام 2005 مقارنة مع حوالي 8.8% خلال نفس الفترة من العام الماضي ، وفي دول الآسيان الأربعة هبط المعدل من 5.8% خلال عام 2004 إلى 5.2% خلال عام 2005 . وقد شكّلت صادرات الإلكترونيات والأدوية قاطرة النمو في البلدان الآسيوية الناشئة ، وقاد الطلب المحلي القوي وفائض الحساب الجاري المتصاعد بسرعة نمو الناتج المحلي الإجمالي ، خصوصاً في الهند والصين ، ودعم التحسن في تقنية المعلومات تعجيل النشاط في بقية المناطق . وقد شكّل ارتفاع طلب الاقتصاديات الآسيوية على المواد الخام دافعاً للنمو العالمي ، إذ سجلت معظم هذه البلدان معدلات للنمو تفوق معدلات نمو البلدان المتقدمة ، وبرز النشاط القوي في كل من الاقتصاد الصيني والهندي والروسي ، حيث بلغت معدلات النمو في هذه الاقتصادات على التوالي : 9.9% و 8.3% و 6.7% .

• دول الشرق الأوسط

أما في دول منطقة الشرق الأوسط فكان معدل النمو أفضل إذ سجل نحو 5.9% خلال عام التقرير مقارنة مع 5.4% خلال عام 2004 ، ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار النفط وزيادة الكميات المصدرة منه . أسعار النفط تبقى عالية ومقلقة جداً حتى بعد استبعاد آثار إعصار كاترينا . وتقلبت أسعار النفط الخام في مدى 60 - 66 دولاراً للبرميل خلال الشهور الثلاثة الأخيرة من عام 2005 ، متأثرة بمستويات المخزون ، خصوصاً في الولايات المتحدة ، وب عوامل جيوسياسية متصاعدة تشمل الاضطرابات

في عدد من البلدان ، وإنقطاعات إنتاج النفط في نيجيريا ، وكذلك ضعف طاقة التكرير للمصافي ، نتيجة ضعف الاستثمار في هذا المجال . ومع أن تأثير أسعار النفط المرتفعة على الاقتصاد العالمي كان أقل حدة من المتوقع ، إلا أن الضرر الذي عانت منه البلدان النامية المستوردة للنفط كان كبيرا ، ولم يخفف منه تحسن أسعار السلع غير النفطية إلا جزئيا .

• الدول النامية الأخرى

في أفريقيا بلغ معدل النمو نحو 5.2% خلال عام التقرير مقابل 5.5% في العام السابق ، وبلغ المعدل في وسط وشرق أوروبا حوالي 5.3% مقابل 6.5% خلال نفس الفترة ، وهبط المعدل إلى نحو 6.5% في دول الكومنولث المستقلة خلال عام 2005 مقارنة مع 8.4% خلال عام 2004 ، في حين انخفض في نصف الكرة الأرضية الغربي إلى نحو 4.3% خلال عام التقرير مقارنة مع 5.6% خلال العام الماضي .

وقد ساهم ارتفاع أسعار المواد الأولية والنفط والسلع الأخرى ، وكذلك الأحوال الجوية المواتية في تعزيز النمو في بعض هذه البلدان ، وعلى الرغم من السرعة الأبطأ للنمو في الاقتصاديات الأكبر في هذه المناطق ، إلا أن نمو الناتج المحلي الإجمالي يبقى قويا مع ازدهار أسعار السلع والوقود ، وساعد في ذلك التخفيض البارز في نسب الدين ، إلا أن الاضطرابات تبقى مصدر قلق ، إذ تعرض العديد من البلدان لتدهور غير متوقع في البيئة الخارجية . وبالرغم من معدلات نمو الناتج المحلي الإجمالي التي تستدعي التفاؤل ، والاتجاه السعودي المشجع للنمو ، إلا أن إنجاز أهداف الألفية تبقى بعيدة المنال بالنسبة لكثير من هذه الدول ، إذ يحتاج العديد منها إلى مزيد من المساعدات والإعفاء من الدين الأعلى ، وتخفيض معدلات التضخم المرتفعة في اقتصاداتها ، ففي حين تبقى المعدلات في حدود الرقم الواحد في بعض اقتصادات الدول النامية ، ترتفع المعدلات في معظم هذه الدول إلى أعلى من ذلك لتصل إلى حدود رقمين وثلاثة أرقام .

ثانيا : التطورات الاقتصادية المحلية

خلاصة الوضع الاقتصادي في عام 2005

يمثل عام 2005 ، السنة الأخيرة للخطة الخمسية الثانية للتنمية الاقتصادية والاجتماعية (2001 - 2005) ، وآخر سنوات إستراتيجية التخفيف من الفقر (2003 - 2005) . وقد كان تنفيذ الخطتين في ظل حقبة نفطية عالمية ، تميزت عن الحقب السابقة بالمدى الزمني الطويل لاستدامتها وبشدة اندفاع أسعار النفط للأعلى نحو مستويات قياسية ، غطت أرقامها معظم سنوات الخطة وجميع مراحل الإستراتيجية .

فوفقا للبيانات الرسمية ، قفز العائد السنوي للنفط (حصة الحكومة من الصادرات) إلى نحو 3115 مليون دولار في عام 2005 . ويعود السبب في ذلك إلى التغير الكبير في سعر برميل النفط إلى 51.5 دولار . ومقارنة بعام 2004 بلغ التغير في العائد حوالي 856 مليون دولار خلال عام 2005 مرتقعا بنسبة 38% ، تمشيا مع ارتفاع سعر برميل النفط بنحو 15 دولار وبنسبة 41% عن مستواه في العام الماضي وصاحب ارتفاع العائد انخفاض الكمية المصدرة من النفط بنحو 1.3 مليون برميل وبنسبة 2% ، إلى حوالي 60.5 مليون برميل . وكما كان متوقعا ، فقد لعبت عائدات النفط دورا مركزيا في تكوين الناتج المحلي الإجمالي وتنشيط دورات الاقتصاد . وتمثل موارد النفط دوما ، محورا يرتكز عليه النشاط الاقتصادي في الدولة ، وكذلك أيضا رفع معدلات النمو وزيادة الدخل القومي .

فعلى الصعيد الاقتصادي ، ووفقا لبيانات الحسابات القومية ، نما الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية بمعدل 19% خلال عام 2005 . وتخطى معدل النمو الحقيقي للاقتصاد المعدلات المتدنية وارتفع في عام 2005 إلى نحو 4.6% مقابل 3.9% في عام 2004 ، كما حقق الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي غير النفطي في نفس العام معدلا مرتقعا للنمو بلغ 6.1% مقارنة مع 5.4% في العام السابق . ومثل كل من الاستثمار الإجمالي والادخار المحلي على التوالي : نسبة 22% و 21.4% من

إجمالي الناتج ، وارتفع متوسط دخل الفرد مقاسا بالناتج القومي الإجمالي بالأسعار الجارية إلى نحو 724 دولار في عام 2005 مقابل 650 دولار في العام السابق . وعلى الصعيد المالي ، سجلت بيانات التمويل المحلي والخارجي للموازنة العامة تحسنا في الوضع المالي للدولة خلال عام 2005 ، وقياسا إلى الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية ، تقلص العجز المالي إلى نحو 1.4% ، وانخفض الدين العام الداخلي والخارجي الإجمالي إلى نحو 46% ، كما انخفض صافي الدين الداخلي والخارجي إلى 39% ، ومثلت نسبة التزامات خدمة الدين الخارجي إلى صادرات السلع والخدمات نحو 5.7% . وفي عام 2004 كانت هذه النسب على النحو التالي : 1.6% و 52% و 46% و 6.7% على التوالي . كما ارتفعت خلال عام 2005 مقارنة بالعام الماضي مساهمة الإيرادات النفطية للدولة في الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية من 23% إلى 28% ، وشكلت النفقات العامة نسبة 39% من قيمة الناتج مقارنة مع 34% ، في حين ارتفعت نسبة تغطية الإيرادات العامة للنفقات العامة من 91% إلى 94% .

وفي المجال النقدي ، أظهرت بيانات المسح النقدي ارتفاعا في السيولة المحلية بمقدار 132 مليار ريال مقابل 120 مليار ريال في عام 2004 ، ومع ذلك أظهرت التغيرات النسبية تباطؤا في معدل النمو ، وبلغ معدل التوسع النقدي حوالي 14.4% مقارنة مع 15% في عام 2004 ، وصاحب النمو ارتفاع الائتمان للقطاع الخاص بنسبة 21% . واعتمد توسع السيولة المحلية بدرجة رئيسية على الزيادة في صافي الأصول الخارجية للقطاع المصرفي بمقدار 153 مليار ريال ، ولعب انخفاض صافي الأصول المحلية دورا انكماشيا على نمو السيولة بلغ أثره نحو 21 مليار ريال .

وتدعم إحصاءات ميزان المدفوعات الدور الايجابي للمستجدات في ساحة الاقتصاد الدولي على الوضع الاقتصادي المحلي ، فقد ارتفع جزئيا (نتيجة لارتفاع أسعار النفط) الفائض الكلي لميزان المدفوعات وبلغ نحو 584.4 مليون دولار في عام 2005 بدلا عن 532.3 مليون دولار في عام 2004 ، وذلك نتيجة لارتفاع

الكبير في فائض الميزان التجاري ، إلا أن الفائض الكلي مثل نسبة 3.7% من الناتج المحلي الإجمالي مقارنة مع نسبة 3.9% في العام السابق . وعطفا على ذلك انعكس الفائض الكلي على الاحتياطيات الأجنبية الإجمالية الذاتية للبنك المركزي التي ارتفعت إلى حوالي 5645.6 مليون دولار في عام 2005 ، أو إلى ما يكفي تغطية احتياجات الجمهورية لحوالي 13 شهر من الواردات .

وانعكاسا للتحسن في الموقف الخارجي ، كثف البنك المركزي اليمني عمليات التدخل في سوق الصرف ، بهدف تغذية السوق بمحتياجاته من العملات الأجنبية وكبح الضغوط على سعر الصرف وامتصاص السيولة الفائضة من السوق ، وذلك للمحافظة على استقرار الأسعار . وتمكن البنك المركزي اليمني عن طريق التدخل من الحفاظ على استقرار نسبي في سعر صرف الريال المعوم منذ يوليو 1996 ، حيث لم يرتفع الدولار مقابل الريال إلا بحوالي 5% في نهاية العام ، في حين ارتفع متوسط السعر بنسبة 3.6% فقط . وكان سعر صرف الدولار قد ارتفع عالميا خلال عام 2005 مقابل العملات الرئيسية ، حيث ارتفع الدولار بحوالي 15% مقابل اليورو و 14% مقابل الين و 12% مقابل الجنيه الإسترليني و 8% مقابل حقوق السحب الخاصة . وفي مجال الأسعار ، وفي ظل معدل تضخم عالمي اتسم بالاعتدال ، وضغوط تضخمية عالمية هادئة نسبيا ، بلغ المتوسط السنوي للتضخم (الرقم القياسي لأسعار المستهلكين) 11.8% . ويعود ذلك جزئيا إلى التصحيحات السعيرية للمشتقات النفطية والانتقال إلى الهيكل العام للأجور ، وكذلك إلى الارتفاع العالمي لأسعار السلع المستوردة ، ومن ناحية أخرى بلغ معدل الزيادة في المخفض الضمني للناتج المحلي الإجمالي حوالي 13.6% في عام 2005 .

الإنتاج

تجاوز قطاع الإنتاج السلعي النمو الباهت وحقق معدل نمو حقيقي بلغ حوالي 3.5% في عام 2005 ، وذلك بعد أن سجل النمو أدنى مستوى له في عام 2004

حيث بلغ 1.1% . ويعكس الأداء الجيد لقطاع الإنتاج ازدهار النشاط ، خصوصا في قطاع الزراعة والصناعة التحويلية حيث بدت معدلات النمو مرتفعة . فقد سجل قطاع الزراعة والغابات والصيد نموا مرتفعا خلال عام 2005 بلغ حوالي 6.3% مرتفعا بنحو 3.2 نقطة مئوية عن مستواه في العام الماضي ، وأظهر قطاع الصناعات التحويلية أداء أفضل وحقق نموا بلغ نحو 8.8% خلال نفس العام ، وهو أعلى بنحو 5.1 نقطة مئوية عن العام الماضي . كما يعكس الأداء الجيد أيضا ، تواصل وتيرة النمو العالي في قطاع الكهرباء والمياه والغاز ، حيث نما الناتج في هذا القطاع بمعدل 9.9% خلال عام 2005 مقارنة مع حوالي 8.1% خلال عام 2004 .

وقد تباطأ النمو للسنة الثانية في قطاع البناء والتشييد ، فقد نما القطاع بمعدل 2.7% مقارنة بنحو 6.7% في العام الماضي . وانخفض أيضا معدل النمو في قطاع الصناعات الإستخراجية (نتيجة انخفاض كمية إنتاج النفط الخام) ، فقد كان النمو سالبا للسنة الثالثة على التوالي في هذا القطاع ، إذ بلغ التراجع نحو 4.4%- في عام 2005 مقارنة مع حوالي 4.6%- في عام 2004 .

على العكس من ذلك ، حافظ قطاع إنتاج الخدمات على الأداء الجيد المحقق في العام الماضي بالرغم من تراجع النسبة في عام 2005 ، ونما بنسبة 5.6% خلال العام مقارنة بنسبة 6.5% في عام 2004 . ويبرز في هذا المجال قطاع التمويل والتأمين والعقارات وخدمات الأعمال الذي حقق معدل نمو مرتفع وصل إلى 6.7% ، وهو أعلى بنحو 3 نقاط مئوية عن مستواه في العام الماضي . وفي نفس الوقت يبقى النشاط مزدهرا في قطاع النقل والتخزين والمواصلات ، وذلك بالرغم من التراجع الكبير في معدل النمو من حوالي 10.4% في عام 2004 إلى حوالي 7.5% في عام 2005 ، ويظل النشاط منتعشا كذلك في مجال تجارة الجملة والتجزئة والمطاعم والفنادق ، كما يشير إلى ذلك معدل النمو المحقق في عام 2005 البالغ نحو 6.8% بزيادة قدرها حوالي 0.7 نقطة مئوية عن العام الماضي . وحافظ قطاع الخدمات الشخصية وخدمات المجتمع على معدل مرتفع للنمو بلغ نحو 18.7% مرتفعا بنحو

0.7 نقطة مئوية عن مستواه في العام الماضي ، كما حافظت بقية الفروع على معدلات للنمو تأرجحت بين البطء والاعتدال ، بلغ حدها الأدنى 1.5% والأعلى 4.3% .
وفي جانب الإنفاق الاستهلاكي ، بلغ معدل نمو الاستهلاك النهائي الكلي نحو 19.2% ، في حين توسع الوزن النسبي بنحو 0.2 نقطة مئوية ليصل إلى 78.6% من الناتج المحلي الإجمالي في عام 2005 . ويوضح هيكل الاستهلاك النهائي الكلي تراجع الاستهلاك النهائي العام عن معدلات النمو العالية إلى مستوى قريب من مستويات النمو الطبيعي وبلغ نحو 6.8% في عام التقرير مقارنة مع 10.5% في عام 2004 ، في حين نما الاستهلاك النهائي الخاص بمعدل نمو أسرع بلغ نحو 21.8% مقارنة مع 18.9% .

ويعكس المعدل المرتفع للاستهلاك النهائي الخاص الزيادة السكانية السريعة وتزايد النشاط الاقتصادي ، كما يعكس أيضا ارتفاع الأسعار التي تأثرت كثيرا بعد رفع أسعار المحروقات خلال النصف الثاني من عام 2005 .
وفي ضوء العجز في بند صافي دخل عوامل الإنتاج من الخارج ، نما الناتج القومي الإجمالي بالأسعار الجارية بمعدل 19.5% مقارنة مع 16.8% ، في حين سجل إجمالي الدخل القومي المتاح بالأسعار الجارية نموا بمعدل 19% مقارنة مع 13.4% ، متأثرا بالزيادة في صافي التحويلات الجارية من العالم الخارجي .

مالية الدولة

شهد العام 2005 ارتفاع الإيرادات العامة إلى 1108 مليار ريال ومثلت نسبة 36.5% من الناتج المحلي الإجمالي مقابل 782.5 مليار ريال مثلت نسبة 30.7% من ناتج عام 2004، حيث ارتفعت الإيرادات العامة بمقدار 325.5 مليار ريال بنسبة 42% ، ويعكس ذلك ارتفاع كل من إيرادات النفط والإيرادات غير النفطية على حد سواء . كما زاد الإنفاق العام بمقدار 319.7 مليار ريال بنسبة 37% وبلغ حوالي 1177.7 مليار ريال ليمثل نسبة 38.8% من الناتج المحلي الإجمالي في عام 2005 مقابل 858

مليار ريال تمثل نسبة 33.6% من ناتج عام 2004 ، وذلك كنتيجة مباشرة لزيادة النفقات الجارية والنفقات التنموية الرأسمالية على حد سواء ، حيث ارتفعت الأولى بنسبة 47% وسيطرت على نسبة 77% من إجمالي النفقات العامة ونسبة 30% من قيمة الناتج ، في حين ارتفعت الأخيرة بنسبة 6.6% ومثلت نسبة 18% من إجمالي النفقات وحوالي 7% من حجم الناتج . وأسفرت التطورات على الصعيد العام عن ارتفاع عجز الموازنة النقدي .

الدين العام الداخلي والخارجي

ارتفع الدين العام الداخلي الإجمالي بنسبة 15.4% وبلغ 395.8 مليار ريال ، ويمثل هذا نسبة 13.1% من قيمة الناتج المحلي الإجمالي لعام 2005 في حين مثل الرصيد الصافي البالغ نحو 179.8 مليار ريال نسبة 5.9% من حجم الناتج ، وذلك بعد الأخذ بالاعتبار ودائع الحكومة لدى البنك المركزي . كما ارتفعت نسبة صافي الدين الداخلي إلى إجمالي الدين العام إلى 15.1% مقارنة مع 14.9% في عام المقارنة . وفي تطور آخر أظهر الدين العام الخارجي انخفاضا في هذا العام بنسبة 3.2% وبلغ 5167.9 مليون دولار ، ومثل نسبة 33% من الناتج المحلي الإجمالي ، وتمثل نسبة الدين الخارجي نحو 85% من إجمالي الدين العام ، ويصل نصيب الفرد من الدين الخارجي حوالي 258 دولار أمريكي .

النقود والائتمان

في مجال الرقابة والإشراف على سوق النقد والبنوك ، واصل البنك المركزي اليمني تنفيذ السياسة النقدية الرامية إلى الحفاظ على الاستقرار ، وفي إطار جهوده الهادفة إلى ضمان الاستقرار النقدي ، تم رفع نسبة الاحتياطي الإلزامي على ودائع العملات الأجنبية المعمول به منذ فبراير 2003 (بدون فوائد) من 20% إلى 30% في أواخر يونيو 2005 . وتمت المحافظة على كل من الاحتياطي الإلزامي وسعر

الفائدة التأشيرى على ودائع الريال دون تغيير عند مستواهما على التوالى : 10% و 13% ، وذلك منذ يوليو 2000 .

وفى إطار الجهود الداعمة لمناخ الاستثمار فى البلاد ، وضمن برامج الإصلاح المالى والاقتصادى وتشجيع دور القطاع الخاص كشريك فاعل فى التنمية ، وكذلك أيضا من أجل نشر الوعى المصرفى ، وانعكاسا لتطور العمل المصرفى ، توسعت بشكل ملحوظ دائرة الخدمات المصرفية والمالية خلال العام . فقد أفتتح خلال عام 2005 (15) فرعا جديدا لعدد من البنوك التجارية والإسلامية العاملة فى الجمهورية اليمنية ، وتم التوسع فى تقديم الخدمات المصرفية الالكترونية تلبية لتنامى حاجة التعامل بالخدمات الحديثة ، وبلغ عدد الصرافين فى عام 2005 (399) صرافا . ونشطت كذلك عمليات تداول الشيكات فى غرفة المقاصة بشكل كبير خلال عام 2005 ، كما ارتفع عدد الحسابات المفتوحة فى البنوك ، ورفعت معظم البنوك رأسمالها المدفوع تنفيذا لقرار مجلس إدارة البنك المركزى رقم (12) لعام 2004 بشأن رفع رأس المال .

وبالنظر إلى مكونات السيولة المحلية ، نمت النقود (M1) بمقدار 52 مليار ريال . فقد نمت العملة خارج البنوك بمقدار 33 مليار ريال فى حين زادت الودائع تحت الطلب بمقدار 19 مليار ريال . وبلغ الارتفاع فى شبه النقد نحو 80 مليار ريال ، حصيلة للزيادة فى كل من ودائع الادخار والمخصصة والأجل بالريال بمقدار 12 مليار ريال ، والودائع تحت الطلب والادخار ولأجل بالعملات الأجنبية بمقدار 68 مليار ريال . وأسفرت التطورات فى سوق الصرف عن تحول من ودائع الريال إلى ودائع العملات الأجنبية ، وترتب على تركيز نحو 91% من الزيادة فى ودائع الأخيرة فى النصف الأول من عام 2005 ارتفاع نسبتها إلى العرض النقدي الواسع من 31% فى نهاية عام 2004 إلى 34% فى نهاية عام 2005 ، فى حين انخفضت ودائع شبه النقد بالريال من 38% إلى 36% نسبة إلى العرض النقدي الواسع بالريال . وتوسعت سيطرة العملة المتداولة على الأخير قليلا إلى نسبة 48% .

وفي تطور آخر ، ارتفع المركز المالي للبنك المركزي اليمني بمقدار 150 مليار ريال بنسبة 14% إلى 1230 مليار ريال ، مقابل ارتفاع أقل قدره 139 مليار ريال ونسبته 15% خلال العام السابق من 941 مليار ريال في عام 2003 . وتركز الارتفاع في جانب الأصول في نمو صافي الأصول الخارجية ، في حين انخفضت المطالبات الصافية على الحكومة نتيجة زيادة عائدات النفط الخام . وتركز الارتفاع في جانب الخصوم في ارتفاع القاعدة النقدية ، بالإضافة إلى ارتفاع ودائع المؤسسات العامة ، في حين تركز الانخفاض في جانب الخصوم في شهادات الإيداع .

وللمحافظة على استقرار سعر صرف الريال ، كثف البنك المركزي اليمني عملية التدخل في سوق الصرف ، وبلغ مجموع مبيعات البنك المركزي للعمات الأجنبية من عملة التدخل (الدولار) نحو 1174 مليون دولار ، مقابل 740 مليون دولار خلال العام الماضي . وفي ضوء ذلك ، أفرزت التطورات في سوق الصرف الأجنبي ، ارتفاع سعر صرف الدولار في نهاية العام إلى 195.08 ريال لكل دولار مقابل 185.87 ريال للدولار عام 2004 ، وارتفع متوسط السعر من 184.78 ريال للدولار إلى 191.42 ريال للدولار .

بالنسبة للتطورات المصرفية ، ارتفع المركز المالي للجهاز المصرفي بمقدار 97 مليار ريال بنسبة 14% ليصل إلى 784 مليار ريال . وتمكنت البنوك التجارية والإسلامية الخمسة عشر العاملة في السوق ، من زيادة حجم ودائعها بمقدار 64 مليار ريال بنسبة 11% لتصل إلى 638 مليار ريال ، وتركز معظم الزيادة في ودائع العملات الأجنبية التي نمت بمعدل 20% وودائع شبه النقد التي زادت بنسبة 5% ، ولم يحدث تغيير يذكر في الودائع تحت الطلب بالريال ، وارتفعت نسبة القروض للقطاع الخاص إلى الودائع بالريال من 33% إلى 38% ، وتلازم ذلك مع ارتفاع نسبة الإقراض بالعملات الأجنبية إلى مجموع الإقراض للقطاع الخاص من 45% إلى 46% .

ولاشك أن زيادة حجم الائتمان للقطاع الخاص يدعم النشاط الاقتصادي ويحفز النمو . إلا أن دور البنوك في الوساطة المالية ، بالرغم من التحسن النسبي ، يبقى مع ذلك محدودا . وفي عام 2005 استثمرت البنوك نحو 66% من أصولها في موجودات مضمونة خالية من المخاطر ، تتمثل في الأصول الخارجية والأوراق المالية وشهادات الإيداع والأرصدة لدى البنك المركزي ، مقارنة مع حوالي 68% في عام 2004 . وارتفعت نسبة الائتمان الممنوح للقطاع الخاص إلى إجمالي أصول البنوك من 27% إلى 28% تركز أكثر من 40% منه في تمويل التجارة ، غير أن التمويل قصير الأجل يبقى مسيطرا على نشاط البنوك ، ففي حين استأثرت القروض والسلفيات قصيرة الأجل على نحو 38% من جملة الائتمان ، حافظت القروض المتوسطة وطويلة الأجل على نفس نصيبها في عام 2004 البالغ نحو 4% .

ميزان المدفوعات

على صعيد معاملات اليمن مع العالم الخارجي ، عكست البيانات الأولية لميزان المدفوعات فائضا كليا بلغ نحو 584.4 مليون دولار خلال عام التقرير مقابل 532.3 مليون دولار في العام السابق . ويعكس ذلك أساسا ارتفاع فائض ميزان المعاملات الجارية بدرجة كبيرة ، ففي حين تحول ميزان المعاملات الرأسمالي والمالي من فائض قدره 255 مليون دولار في عام 2004 إلى عجز بلغ نحو 253.5 مليون دولار في عام التقرير ، حقق الحساب الجاري فائضا بلغ حوالي 633.2 مليون دولار ، وكان الفائض قد بلغ نحو 224.6 مليون دولار خلال عام 2004 ومثل نسبة 1.6% من حجم الناتج لذلك العام مقارنة مع نسبة 4.1% في عام 2005 .

وعلى الرغم من عجز صافي ميزان الخدمات المرتفع سجل حساب السلع والخدمات فائضا بلغ نحو 840 مليون دولار ومثل نحو 5.4% من حجم الناتج في عام التقرير ، ويأتي ذلك تنويجا للفائض الذي تحقق في الميزان التجاري وبلغ حوالي 1700.3 مليون دولار ، أو نحو 10.8% من الناتج المحلي الإجمالي . وكان العجز

الصافي في حساب الخدمات قد ارتفع إلى نحو 860.3- مليون دولار في نفس العام مقارنة مع حوالي 690- مليون دولار في العام الماضي . كما أن العجز الصافي الكبير في ميزان الدخل أثر سلبا على فائض الحساب الجاري ، ويظل مستوى العجز البالغ نحو 1612.5 مليون دولار مرتفعا ، وهو يمثل أكثر من نسبة 10% من حجم الناتج . وعوضا عن ذلك ، لعبت التحويلات الجارية الصافية ، دورا إيجابيا ساهم في المحافظة على فائض الحساب الجاري عند مستواه ، بالرغم من الانخفاض الطفيف في حجمها من حوالي 1444 مليون دولار في عام 2004 إلى حوالي 1405.7 مليون دولار في عام 2005 .

جدول رقم (1)
المؤشرات الاقتصادية الرئيسية 2003 – 2005

*2005	2004	2003	البنود
20026	19450	18868	عدد السكان في منتصف العام (ألف نسمة)
			الإنتاج والأسعار
			النتاج المحلي الإجمالي الاسمي بأسعار السوق
3033.4	2552.0	2177.5	مليار ريال
15847	13811	11870	مليون دولار
724	650	578	متوسط نصيب الفرد من الناتج القومي الإجمالي (دولار)
			النتاج المحلي الإجمالي (بأسعار السوق)
			(التغيرات في المائة)
18.9	17.2	14.9	النتاج المحلي الإجمالي الاسمي
4.6	3.9	3.8	النتاج المحلي الإجمالي الحقيقي
6.1	5.4	4.9	النتاج المحلي الإجمالي الحقيقي غير النفطي
-4.7	-5.0	-2.1	النتاج المحلي الإجمالي الحقيقي النفطي
13.6	12.8	10.8	مخفض الناتج المحلي الإجمالي
11.8	12.5	10.8	الرقم القياسي لأسعار المستهلك / متوسط الفترة
19.8	10.0	13.6	الرقم القياسي لأسعار المستهلك / نهاية الفترة
51.5	36.6	27.9	سعر تصدير النفط الخام (متوسط مرجح) دولار / للبرميل
			مالية الدولة
			(نسبة إلى الناتج المحلي الإجمالي)
36.5	31.5	30.9	إجمالي الإيرادات والمنح
27.8	22.7	22.1	إيرادات النفط والغاز
8.8	8.0	8.5	الإيرادات غير النفطية
...	0.7	0.4	المنح
38.8	33.6	35.7	إجمالي النفقات
29.9	24.2	26.7	النفقات الجارية
7.0	7.8	9.1	النفقات التتموية الرأسمالية
-2.3	-2.2	-4.4	الميزان الكلي (على أساس نقدي)

تابع جدول رقم (1)

المؤشرات الاقتصادية الرئيسية 2003 – 2005

*2005	2004	2003	البند
1.4	1.6	3.7	التمويل
39.1	45.7	51.8	الدين العام الإجمالي القائم
5.9	6.8	6.9	الداخلي الصافي
33.2	38.9	44.9	الخارجي
5.7	6.7	4.6	نسبة خدمة الدين الخارجي (الالتزامات إلى صادرات السلع والخدمات)
(التغير في المائة)			النقود والائتمان
14.4	15.0	20.0	العرض النقدي الواسع (M2)
21.3	33.5	26.3	الائتمان للقطاع الخاص
13.0	13.0	13.0	سعر الفائدة التأسيري للودائع (في المائة في السنة)
2.0	1.9	1.9	سرعة التداول (الناتج المحلي الإجمالي غير النفطي/M2)
(مليون دولار)			القطاع الخارجي
6413.2	4675.7	3924.4	الصادرات (فوب) ، منها :
5952.0	4303.2	3452.7	النفط الخام
-4712.9	-3858.6	-3557.4	الواردات (فوب)
-1067.1	-592.6	-191.3	الخدمات والدخل والتحويلات (صافي)
-48.8	307.7	159.9	الحساب الرأسمالي والمالي ، بما في ذلك صافي الخطأ والسهو
584.4	532.3	335.6	الميزان الكلي
6142.7	5690.3	5011.0	الاحتياطيات الخارجية الإجمالية للبنك المركزي
5645.6	5397.3	4734.6	الاحتياطيات الخارجية الإجمالية الذاتية للبنك المركزي **
12.6	14.8	14.0	بشهور الواردات **
4.1	1.6	1.5	الحساب الجاري (نسبة إلى الناتج المحلي الإجمالي)
195.08	185.87	184.31	سعر الصرف (نهاية الفترة - ريال / دولار)

* أولية

** الاحتياطيات الإجمالية بعد استبعاد أرصدة البنوك التجارية بالعملة الأجنبية لدى البنك المركزي .
والواردات سيف بالنسبة للسنة الجارية .

الباب الثاني

الإنتاج

أولاً : الناتج المحلي الإجمالي

في ظل التوتر والاضطرابات التي تشهدها المنطقة ، ظلت بلادنا تنعم بالاستقرار الذي كان له الأثر الايجابي على أداء الاقتصاد اليمني وتجلى ذلك الأثر واضحاً من بيانات الحسابات القومية ، حيث سجل الناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق الثابتة نمواً نسبته 4.6% عام 2005 مقابل نمو نسبته 3.9% في عام 2004 . وعند استبعاد حصة النفط ، يلاحظ أن الناتج المحلي الإجمالي غير النفطي الحقيقي قد نما بمعدل 6.1% في عام 2005 مقابل 5.4% في العام الماضي . ولعل ذلك بتأثير الأحداث التي تشهدها المنطقة من جهة والاستمرار في سياسة الإصلاح الاقتصادي من جهة أخرى . ونتيجة لزيادة مخفض الناتج المحلي الإجمالي بسعر السوق بنسبة 13.6% في عام 2005 ، فقد نما الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية بمعدل 18.86% مقارنة مع نمو بنسبة 17.2% في عام 2004 .

وتشير معدلات النمو القطاعي بالأسعار الثابتة خلال عام 2005 إلى أن قطاع الخدمات الشخصية وخدمات المجتمع استمر في الحفاظ على صدارته التي احتلها العام الماضي وبزيادة 0.7 نقطة مئوية عن العام 2004 ، حيث وصل معدل نموه إلى 18.7% في عام 2005 ، تلاه قطاع الكهرباء والمياه والغاز بنسبة نمو 9.9% عام 2005 مقارنة بـ 8.1% عام 2004 ، وحقق قطاع الصناعات التحويلية صعوداً ملحوظاً في معدل نموه الذي بلغ 8.8% في 2005 مقابل 3.7% في عام 2004 . وعلى الرغم من تراجع معدل نمو قطاع النقل والتخزين من 10.3% إلى 7.5% في عام 2005 فإنه قد تجاوز بعض القطاعات التي سجلت تراجعاً في معدلات نموها

مفسحة المجال لقطاع النقل للتقدم عليها ، وكذلك نلاحظ أن قطاع تجارة الجملة والتجزئة والمطاعم والفنادق والإصلاح هو الآخر قد سجل معدلاً للنمو بلغ 6.8% مقابل 6% في عام 2004 ، ويعود ذلك جزئياً لتحسن قطاع السياحة ، يليه قطاع التمويل والتأمين والعقارات وخدمات الأعمال بمعدل نمو نسبته 6.7% مقابل 3.6% فقط في عام 2004 . وحقق قطاع الزراعة والغابات والصيد معدلاً للنمو بلغ 6.3% وهى نسبة تفوق ما حقق في العام السابق حيث بلغ نموه 3.1% . ويعود ذلك أساساً للتأثير الإيجابي لزيادة الأمطار على الإنتاج الزراعي . وكانت حصة قطاع منتجو الخدمات الحكومية من النمو 4.3% مقابل 4% في عام 2004 ، وشهد قطاع منتجو الهيئات اللاربحية التي تخدم العائلات زيادة طفيفة في معدل نموه بلغت 0.12% عما تحقق في عام 2004 ، وتراجع نمو قطاع البناء والتشييد من 6.7% في عام 2004 إلى 2.7% في عام 2005 ، ومع تحقيق القطاع العائلي (خدمات المنازل) تحسناً في مستوى أدائه فحقق نمواً نسبته 1.5% مقابل 0.9% في عام 2004 ، فإن قطاع الصناعات الاستخراجية هو الآخر قد سجل تحسناً في معدل تراجع فبدلاً من معدل تراجع نسبته 4.6% فقد سجل تراجعاً بلغ 4.4% في عام 2005 ويعود ذلك إلى استمرار التراجع في كمية الإنتاج بالرغم من تحسن مستويات الأسعار في أسواق النفط الخام .

وفي ضوء تحقيق بند صافي دخل عوامل الإنتاج من العالم الخارجي عجزاً مقداره 239 مليار ريال مقابل عجز قدره 214 مليار ريال في عام 2004 فقد نما الناتج القومي الإجمالي بسعر السوق الجاري بنسبة 19.5% مقابل 16.8% في العام السابق . ونتيجة للزيادة في صافي التحويلات الجارية من العالم الخارجي في عام 2005 بمقدار 13 مليار ريال تقريباً أو ما نسبته 4.9% مقارنة بمستواه في العام الماضي فقد سجل إجمالي الدخل القومي المتاح بالأسعار الجارية نمواً نسبته 19% تقريباً مقابل نمو نسبته 13.4% في العام السابق ، وارتفع الادخار من الدخل القومي المتاح بنسبة 17.8% في عام 2005 مقابل تراجع نسبته 3.3% في العام السابق .

ومحصلة لما سبق ذكره من تطورات فقد ارتفع مؤشر نصيب الفرد من الناتج القومي الإجمالي بالأسعار الجارية بنسبة 11% في عام 2005 ليصل نصيب الفرد إلى 724 دولار أمريكي في السنة مقابل 650 دولار أمريكي في عام 2004 .

جدول رقم (2)

معدلات النمو للناتج المحلي الإجمالي

بأسعار السوق الجارية والثابتة ، 2002 - 2005

(نسب مئوية)

بأسعار الثابتة (100 = 1990)		بأسعار الجارية			الفترة
الناتج المحلي الإجمالي غير النفطي	الناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق	إجمالي الدخل القومي المتاح	الناتج المحلي الإجمالي غير النفطي	الناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق	
4.06	3.49	11.38	14.02	12.46	*2002
4.88	3.77	12.57	14.34	14.94	**2003
5.42	3.87	13.41	15.37	17.20	**2004
6.07	4.60	18.97	17.46	18.86	**2005

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* أرقام فعلية أولية

** أرقام تقديرية أولية

جدول رقم (3)

معدلات نمو القطاعات الاقتصادية بأسعار

السوق الثابتة للأعوام 2002 – 2005 (100 = 1990) (نسب مئوية)

البيان	*2002	**2003	**2004	**2005
الزراعة والغابات والصيد	0.18	2.13	3.14	6.30
الصناعات الاستخراجية	0.75	-1.76	-4.56	-4.40
الصناعات التحويلية	3.86	3.94	3.68	8.82
الكهرباء والمياه والغاز	6.46	7.23	8.05	9.93
البناء والتشييد	6.59	7.50	6.74	2.68
مجموع قطاعات الإنتاج السلعي	1.46	1.55	1.09	3.52
تجارة الجملة والتجزئة والمطاعم والفنادق والإصلاح	6.99	7.10	6.05	6.75
النقل والتخزين والمواصلات	6.04	5.90	10.35	7.51
التمويل والتأمين والعقارات وخدمات الأعمال	-2.75	4.03	3.60	6.68
الخدمات الشخصية وخدمات المجتمع	13.49	24.68	18.05	18.72
منتجات الخدمات الحكومية	4.23	4.01	4.04	4.26
القطاع العائلي (خدمات المنازل)	1.27	0.63	0.93	1.54
منتجات الهيئات اللاربحية التي تخدم العائلات	2.79	3.83	3.33	3.45
مجموع قطاعات الخدمات	5.57	5.98	6.50	5.57
الناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق	3.49	3.77	3.87	4.60

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* أرقام فعلية أولية

** أرقام تقديرية أولية

رسم بياني
للناتج المحلي الإجمالي

ثانياً : التطورات القطاعية في الناتج المحلي الإجمالي

طبقاً للتقديرات المتاحة عن التطورات القطاعية للناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق الثابتة في عام 2005 ، فقد ارتفعت القيمة المضافة للقطاعات الاقتصادية بمعدلات متفاوتة تراوحت بين 18.7% لقطاع الخدمات الشخصية وخدمات المجتمع وسالب 4.4% لقطاع الصناعات الاستخراجية . ويتضح من بيانات الجدول رقم (3) أن قطاعات الإنتاج السلعي مجتمعة قد حققت نمواً نسبته 3.52% مقابل نمو نسبته 1.09% في العام السابق وبذلك فإن نسبة نمو هذه القطاعات أعلى بـ 2.43 نقطة مئوية عن عام 2004 . وعلى الرغم من هذا النمو الملحوظ فإن أهميتها النسبية في الناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق الثابتة ظلت أقل من أهميتها النسبية في عام 2004 بـ 0.5 نقطة مئوية. أما قطاعات الخدمات مجتمعة فقد حققت نمواً نسبته 5.57% مقابل 6.5% في عام 2004 . وقد ترتب على ذلك حدوث ارتفاع في أهميتها النسبية إلى الناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق الثابتة من 52.7% في عام 2004 إلى 53.2% في عام 2005 .

وعلى صعيد التطورات التفصيلية التي شهدتها قطاعات الإنتاج السلعي فقد تصدر قطاع الكهرباء والمياه والغاز بقية قطاعات الإنتاج السلعي دافعاً بوتيرة النمو الاقتصادي الحقيقي إلى الأمام بتحقيقه نمواً بلغ 9.9% في عام 2005 مقابل 8.1% في عام 2004 مع احتفاظه بأهميته النسبية للناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق الثابتة عند ذات المستوى الذي بلغته في العام السابق وهي 1.4% ، تلاه قطاع الصناعات التحويلية بمعدل نمو 8.8% في عام 2005 وهو معدل أعلى مما تحقق في عام 2004 بـ 5.1 نقطة مئوية ، ومع ذلك فإن أهميته النسبية إلى الناتج المحلي لم ترتفع إلا بنسبة 0.4 نقطة مئوية . واسهم قطاع الزراعة والغابات والصيد بمعدل نمو نسبته 6.3% مقابل 3.1% في عام 2004 في حين زادت أهميته النسبية بـ 0.32 نقطة مئوية . ويعود ذلك للظروف المناخية الملائمة . وسجل قطاع البناء والتشييد تراجعاً واضحاً في معدل نموه بمقدار 4.1 نقطة مئوية قياساً مع عام 2004 ، كما

تراجعت الأهمية النسبية لهذا القطاع بمقدار 0.04 نقطة مئوية في عام 2005 . وعلى الرغم من التحسن في نسبة تراجع قطاع الصناعات الاستخراجية إلى سالب 4.4% مقابل سالب 4.6% في عام 2004 فإن أهمية القطاع النسبية إلى الناتج المحلي الإجمالي قد تراجعت بمقدار 1.23 نقطة مئوية في عام 2005 ويعزى ذلك إلى تراجع كمية إنتاج النفط الخام .

وعند التمعن في التطورات التي شهدتها قطاعات الخدمات يتبين أن قطاع الخدمات الشخصية وخدمات المجتمع قد حافظ على صدارته التي احتلها في العام الماضي بمعدل نمو بلغ 18.7% مشكلاً تحسناً طفيفاً بمقدار 0.7 نقطة مئوية . وتراجع معدل نمو قطاع النقل والتخزين والمواصلات من 10.3% في عام 2004 إلى 7.5% في عام 2005 مع أهميه نسبية بلغت 13.6% مقابل 13.3% في عام 2004 . وشهد قطاع تجارة الجملة والتجزئة والمطاعم والفنادق والإصلاح زيادة في معدل نموه بلغت 0.7 نقطة مئوية عن العام السابق وصاحب ذلك الارتفاع في معدل النمو ارتفاعاً في الأهمية النسبية بلغ 0.2 نقطة مئوية ، ويعزى ذلك جزئياً لتحسن قطاع السياحة . كما سجل قطاع التمويل والتأمين والعقارات وخدمات الأعمال زيادة في معدل نموه حيث بلغ معدل النمو 6.7% مقابل 3.6% في عام 2004 وصاحبها ارتفاع في الأهمية النسبية في الناتج المحلي الإجمالي إلى 9% قياساً بنسبة 8.9% في عام المقارنة . ومع إسهام قطاع منتجو الخدمات الحكومية بمعدل نمو بلغ 4.3% فإن الأهمية النسبية لهذا القطاع إلى الناتج المحلي الإجمالي حافظت على مستواها تقريباً عند معدل 20.4% . وطرأ تحسن طفيف على أداء قطاع منتجي الهيئات اللاربحية التي تخدم المجتمع فبدلاً عن معدل نمو 3.3% سجل نمو بلغ 3.5% في عام 2005 . وكان معدل نمو القطاع العائلي متواضعاً عند نسبة 1.5% حيث لم يرتفع إلا بمقدار 0.6 نقطة مئوية عن عام 2004 .

جدول رقم (4)

الأهمية النسبية لمساهمة القطاعات الاقتصادية في الناتج
المحلي الإجمالي للأعوام 2002-2005 بأسعار السوق الثابتة
(نسب مئوية) (100 = 1990)

**2005	**2004	**2003	*2002	البيان
20.38	20.06	20.20	20.52	الزراعة والغابات والصيد
13.01	14.24	15.49	16.37	الصناعات الاستخراجية
9.82	9.44	9.46	9.45	الصناعات التحويلية
1.43	1.36	1.31	1.27	الكهرباء والمياه والغاز
2.21	2.25	2.19	2.11	البناء والتشييد
46.85	47.35	48.65	49.72	مجموع قطاعات الإنتاج السلعي
9.18	8.99	8.81	8.54	تجارة الجملة والتجزئة والمطاعم والفنادق والإصلاح
13.62	13.25	12.48	12.23	النقل والتخزين والمواصلات
9.05	8.87	8.89	8.87	التمويل والتأمين والعقارات وخدمات الأعمال
20.41	20.48	20.45	20.40	منتجات الخدمات الحكومية
0.89	1.06	0.72	0.24	أخرى
53.15	52.65	51.35	50.28	مجموع قطاعات الخدمات
100.0	100.0	100.00	100.00	الناتج المحلي الإجمالي بسعر السوق

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* أرقام فعلية أولية .

** أرقام تقديرية أولية .

ثالثاً : الإنفاق على الناتج المحلي الإجمالي

تكشف آخر التقديرات المتوفرة حول أوجه الإنفاق على الناتج المحلي الإجمالي بأسعار السوق الجارية لعام 2005 بأنه قد طرأت تغيرات ملحوظة على معدلات النمو والاهميات النسبية لبنود الإنفاق على الناتج المحلي الإجمالي خلال هذا العام قياساً مع ما تحقق في عام 2004 . فقد مارس التكوين الرأسمالي الثابت الإجمالي أثراً إيجابياً فقد واصل أثره الإيجابي على النمو الاقتصادي . وشكل الإنفاق الاستهلاكي الكلي قوة دفع للنمو الذي شهده الناتج المحلي الإجمالي في عام 2005 وعلى الأخص منه الإنفاق الاستهلاكي الخاص .

ووفقاً لآخر التقديرات المتاحة سجل الإنفاق الاستهلاكي الكلي هذا العام نمواً نسبته 19.2% مقابل نمو نسبته 17.4% في العام السابق . وقد نما الإنفاق الاستهلاكي العام بمعدل نسبته 6.83% مع بلوغ أهميه نسبية بلغت 12.13% بأسعار السوق الجارية وأسهم في نمو الناتج المحلي الإجمالي بنسبة 0.92% . وفيما يتعلق بالاستهلاك النهائي الخاص نجد أن معدل نموه السنوي بلغ 21.77% في حين أن أهميته النسبية بلغت 66.51% وكان إسهامه في نمو الناتج المحلي الإجمالي بنسبة 14.13% . أما التكوين الرأسمالي الثابت الإجمالي فقد سجل نمواً بنسبة 29.13% صاحبه ارتفاع في الأهمية النسبية لتصل إلى نسبة 21.18% وسجل مساهمة إيجابية في نمو الناتج المحلي الإجمالي بلغت 5.68% . وفيما يتعلق بالقطاع الخارجي فقد بلغت مساهمة صادرات السلع والخدمات في نمو الناتج المحلي الإجمالي 3.65% في عام 2005 في حين ساهمت الواردات بـ 6.87% في نمو الناتج المحلي .

جدول رقم (5)
 أهم مؤشرات بنود الإنفاق على الناتج
 المحلي الإجمالي بأسعار السوق الجارية ، 2004 - 2005

(نسب مئوية)

*2005			*2004			البيان
الناتج المحلي الإجمالي المساهمة في نمو	معدل النمو	الناتج المحلي الإجمالي الأهمية النسبية في	الناتج المحلي الإجمالي المساهمة في نمو	معدل النمو	الناتج المحلي الإجمالي الأهمية النسبية في	
15.06	19.20	78.64	13.62	17.40	78.41	الاستهلاك النهائي الكلي
0.92	6.83	12.13	1.51	10.54	13.49	الاستهلاك النهائي العام
14.13	21.77	66.51	12.11	18.94	64.92	الاستهلاك النهائي الخاص
7.03	37.03	21.88	-0.98	-4.20	18.98	الاستثمار الإجمالي
5.68	29.13	21.18	0.53	2.38	19.50	مجممل تكوين رأس المال الثابت
1.35	259.64	0.70	-1.51	-167.81	-0.52	التغير في المخزون
3.65	9.92	34.01	6.95	19.22	36.77	الصادرات من السلع والخدمات
6.87	20.10	-34.53	2.39	6.36	-34.16	ناقصاً - الواردات من السلع والخدمات
18.86	18.86	100	17.20	17.20	100.00	الإنفاق على الناتج المحلي الإجمالي بسعر السوق

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* أرقام تقديرية أولية .

رابعاً : الأسعار

بلغ المتوسط السنوي للتضخم (الرقم القياسي لأسعار المستهلكين) 11.8% في عام 2005 مقابل 12.5% في العام السابق . ويعود ذلك جزئياً للظروف المناخية الملائمة والمتمثلة في سقوط أمطار غزيرة ساهمت في زيادة العرض السلعي . كما أن

انخفاض أسعار صرف اليورو والين والاسترليني ربما كان له تأثير على انخفاض المتوسط السنوي للتضخم في عام 2005 . وأدت التصحيحات السعرية لبعض المشتقات النفطية في يوليو 2005 والانتقال إلى الهيكل العام للأجور والمرتبات بأثر رجعي بدءاً من يوليو 2005 إلى زيادة أرقام التضخم لنهاية الفترة . إلا أن تأثيرها على المتوسط السنوي قد خف نظراً لأن تصحيحات الأسعار والأجور لم تنعكس على أرقام النصف الأول من العام .

وتشير التقديرات المتوفرة إلى ارتفاع معدل الزيادة في مخفض الناتج المحلي الإجمالي من 12.8% في عام 2004 إلى 13.6% في عام 2005 . وعند استبعاد حصة النفط يلاحظ أن معدل النمو في مخفض الناتج المحلي غير النفطي قد ارتفع من 9.4% إلى 10.7% خلال نفس الفترة .

جدول رقم (6)

معدلات التضخم للأعوام 2002 - 2005

(تغيرات بالنسبة المئوية)

2005	2004	2003	2002	البيان
				الرقم القياسي لأسعار المستهلك* متوسط الفترة
11.8	12.5	10.8	12.2	الرقم القياسي العام
14.6	12.0	11.9	6.8	التضخم الأساسي**
				نهاية الفترة
19.8	10.0	13.6	4.3	الرقم القياسي العام
20.2	14.6	12.1	4.5	التضخم الأساسي**
13.6	12.8	10.8	8.7	2. مخفض الناتج المحلي الإجمالي
10.7	9.4	9.0	9.6	3. مخفض الناتج المحلي الإجمالي غير النفطي

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* نوفمبر 1999 = 100 .

** بدون الفات .

خامساً الإستثمار:

بلغ إجمالي عدد المشاريع المرخصة من قبل الهيئة العامة للاستثمار (333) مشروعاً في عام 2005 وهي تقل عن المشاريع المرخصة في العام السابق بـ (29) مشروعاً أو نسبة 8% ، إلا أن تكلفة المشاريع سجلت زيادة بمبلغ 1885 مليون ريال أي ما نسبته 1.7% عن عام 2004 .

وقد احتلت المشاريع الصناعية المرتبة الأولى من بين المشاريع المرخصة لعام 2005 حيث بلغ عددها (182) مشروعاً نسبتها 54.7% إلى إجمالي المشاريع ، وعلى الرغم من أن هذا الرقم سجل تراجعاً من حيث العدد بـ (6) مشاريع عن العام الماضي وبنسبة انخفاض بلغت 3.2% بالمقارنة مع عام 2004 . أما تكلفة المشاريع الصناعية فإن نسبتها كانت 75.4% في عام 2005 مقابل 66% في عام 2004 من التكلفة الإجمالية للمشاريع المرخصة ، تلتها في المرتبة الثانية المشاريع الخدمية حيث بلغ عددها (71) مشروعاً مقابل (81) مشروعاً في عام 2004 وكانت نسبتها 21.3% في عام 2005 ، مقابل 22.4% في عام 2004 ، أما تكلفتها فقد كانت أقل بمبلغ 5360 مليون ريال وإذا كانت نسبتها 19.6% في عام 2004 فإن نسبتها بلغت 14.6% في عام 2005 . وبلغت حصة المشاريع السياحية ، التي احتلت المرتبة الثالثة من بين المشاريع ، (47) مشروعاً نسبتها 14.1% وتكلفتها بنسبة 6.9% من الإجمالي في عام 2005 وهي أقل من حيث العدد بنسبة 23% وأقل من حيث التكلفة بنسبة 2.3% مقارنة مع عام 2004 ، وكانت حصة المشاريع الزراعية (25) مشروعاً بنسبة 7.5% من إجمالي عدد المشاريع المرخصة وتكلفتها شكلت نسبة 2.1% من إجمالي التكلفة وإذا ما قورنت بعام 2004 الذي بلغت فيه عدد المشاريع الزراعية التي رخصت من قبل الهيئة (23) مشروعاً بلغت نسبتها 6.4% وتكلفتها بلغت نسبة 2.3% ، وكانت حصة المشاريع السمكية المرخصة (8) مشاريع في عام 2005 مقابل (9) مشاريع في عام 2004 وبتكلفة نسبتها 1% من الإجمالي في عام 2005 مقابل 4.9% في عام 2004 .

جدول رقم (7)

توزيع المشاريع الاستثمارية المرخصة من

الهيئة العامة للاستثمار خلال العامين 2004 – 2005

(بملايين الريالات)

2005				2004				البيان
%	إجمالي التكلفة	%	عدد المشاريع	%	إجمالي التكلفة	%	عدد المشاريع	
75.4	87426	54.7	182	66.0	75355	51.9	188	المشاريع الصناعية
2.1	2421	7.5	25	2.3	2650	6.4	23	المشاريع الزراعية
1.0	1154	2.4	8	4.9	5560	2.5	9	المشاريع السمكية
14.6	17003	21.3	71	19.6	22363	22.4	81	المشاريع الخدمية
6.9	8055	14.1	47	7.2	8246	16.8	61	المشاريع السياحية
100	116059	100	333	100	114174	100	362	الإجمالي العام

المصدر : الهيئة العامة للاستثمار .

سادساً : الإنتاج الزراعي والسمكي

أظهر جدول المساحة والإنتاج لإهم المحاصيل الزراعية لعام 2005 والمقارن
بعام 2004 زيادة في مساحة إنتاج الحبوب بنسبة 0.48% ، كما بلغت الزيادة في
إنتاج الحبوب 1.57% وهى نسب أقل مما تحقق في عام 2004 إذ بلغت نسبة الزيادة
في المساحة 28.78% ونسبة الزيادة في الإنتاج 16.75% ، أما الخضروات فزادت

نسبة المساحة المزروعة بنسبة 1.71% وتراجع الإنتاج بنسبة 1.84%. ويلاحظ استمرار التراجع في المساحة المزروعة بالمحاصيل النقدية فبعد أن سجل تراجع المساحة بنسبة 7.79% وصل هذا التراجع إلى ما نسبته 79.11% بالمقارنة مع عام 2004 ، وعلى الرغم من زيادة إنتاج المحاصيل النقدية بنسبة 43.5% في عام 2004 فقد سجل تراجعاً كبيراً في عام 2005 بلغت نسبته 77.44% ، أما بالنسبة للمساحة المزروعة بالفواكه والتي تراجعت في عام المقارنة بنسبة 17.78% فقد عادت لتسجل زيادة بلغت نسبتها 2.43% صاحبته زيادة في الإنتاج بنسبة 3.01% ، وكانت المساحة المزروعة بالبقوليات قد سجلت تراجعاً هي الأخرى في عام 2004 بلغت نسبته 31.17% ولكنها عادت لتسجل زيادة بنسبة 8.85% ، ومقابل تراجع في عام المقارنة بنسبة 8.84% ، سجل إنتاج البقوليات في عام 2005 زيادة نسبتها 10.34% ، وزادت مساحة زراعة الأعلاف بنسبة 0.76% صاحبته زيادة الإنتاج بنسبة 0.53% .

أما بالنسبة لأعداد الماشية فقد تحققت في عام 2005 زيادة في أعداد كافة أنواع المواشي فقد زادت أعداد الأغنام بنسبة 3.3% والماعز بنسبة 2.2% والأبقار بنسبة 3.1% وكذلك الإبل كانت نسبة زيادتها 5.2% .

وفيما يتعلق بالإنتاج الحيواني فقد حقق عام 2005 نسبة نمو متقاربة مع ما تحقق من نمو في عام 2004 حيث بلغت نسبة الزيادة 2% بالنسبة للحوم البيضاء ، 2.4% في إنتاج البيض 2.1% للجلود والصوف ، وشذ عن قاعدة 2% : إنتاج العسل الذي بلغ نمو إنتاجه في عام 2005 نسبة 6.3% مقابل 1.1% في عام المقارنة .

جدول رقم (8)

مساحة وإنتاج أهم المحاصيل

الزراعية لعامي 2004 - 2005

2005				2004				المحاصيل الزراعية
النمو %	الإنتاج**	النمو %	المساحة*	النمو %	الإنتاج**	النمو %	المساحة*	
1.57	495591	0.48	688752	16.75	487944	28.78	685491	الحبوب
-1.84	882053	1.71	73599	7.83	898586	1.26	72364	الخضراوات
-77.44	190360	-79.11	197273	43.5	843951	-7.79	944291	المحاصيل النقدية***
3.01	764790	2.43	82796	0.84	742408	-17.78	80835	الفواكه
10.34	59831	8.85	36890	-8.84	54222	-31.17	33891	البقوليات
0.53	1541288	0.76	122803	7.04	1533159	6.11	121878	الأعلاف

المصدر : وزارة الزراعة .

* هكتار .

** طن .

*** البن والسهم والقطن والتبغ والقات

جدول رقم (9)

أعداد الماشية وخلايا نحل العسل لعامي 2004 - 2005

2005		2004		النوع
النمو %	العدد (ألف رأس)	النمو %	العدد (ألف رأس)	
3.3	8012	17.7	7755	الأغنام
2.2	7835	4.9	7668	الماعز
3.1	1442	2.9	1398	الأبقار
5.2	365	25.3	347	الإبل

المصدر : وزارة الزراعة .

جدول رقم (10)

الإنتاج الحيواني مقدراً بالطن لعامي 2004 - 2005

2005		2004		السلعة
النمو (%)	الإنتاج	النمو (%)	الإنتاج	
2.0	113195	2.0	110976	اللحوم البيضاء
2.4	930	2.0	908	البيض (مليون حبة)
2.1	9715	2.0	9515	الجلود
2.1	3573	2.0	3501	الصوف
6.3	807	1.1	759	العسل

المصدر : وزارة الزراعة .

جدول رقم (11)

إنتاج الأسماك والأحياء البحرية لعامي 2004 - 2005

2005				2004				الأنواع
النمو (%)	القيمة (مليون ريال)	النمو (%)	الكمية (ألف طن)	النمو (%)	القيمة (مليون ريال)	النمو (%)	الكمية (ألف طن)	
20.06	44118	-5.26	216	32.3	36747	12.3	228	أسماك سطح
-35.14	179	-37.50	1.5	-75.9	276	-81.8	2.4	أسماك أعماق
-11.61	6654	-22.22	21	-21.4	7528	92.9	27	رخويات وقشريات
14.37	50951	-7.00	239	15.7	44551	12.7	257	إجمالي الإنتاج السمكي

المصدر : وزارة الثروة السمكية .

وحقق إجمالي كمية الإنتاج السمكي تراجعاً عن العام السابق نسبته 7.0% مع تزايد القيمة بنسبة 14.37% بسبب ارتفاع أسعار الأسماك . ويعزى انخفاض كمية الإنتاج في عام 2005 جزئياً لتأثير إعصار تسونامي على مراعي الأسماك بالإضافة إلى آثار التصحيحات السعرية لبعض المشتقات النفطية في يوليو 2005 على تكاليف الإنتاج . وبالعودة إلى التفاصيل ، يلاحظ أن هناك تراجعاً في كمية إنتاج أسماك السطح بلغ نسبته 5.26% حيث وصلت كمية الإنتاج 216 ألف طن مقابل إنتاج 228 ألف طن في عام 2004 ، ونظراً لارتفاع أسعار الأسماك فقد زادت قيمتها بنسبة 20% عما كانت عليه في عام المقارنة . كما تراجعت كمية إنتاج أسماك الأعماق من 2.4 ألف طن إلى 1.5 ألف طن بنسبة انخفاض 37.5% عما كانت عليه في عام 2004 ، وتراجعت قيمة هذا الصنف عن الأسماك بنسبة 35.14% عن العام السابق . وبالمثل تراجع إنتاج الرخويات والقشريات من 27 ألف طن إلى 21 ألف طن أي بنسبة 22.22% وتراجعت قيمتها بنسبة 11.61% .

سابعاً : التعليم

أظهر الجدول رقم (12) زيادة في إجمالي عدد الطلاب والطالبات بلغت 309 ألف طالب وطالبة في العام الدراسي 2005/2004 مقارنة بالعام الدراسي 2004/2003 ، وشكلت زيادة نسبتها 6.8% مقارنة بنسبة أقل في العام الدراسي 2004/2003 بلغت 5.7% .

وفي التعليم الأساسي شكل الذكور نسبة زيادة 9.7% بينما مثلت الإناث نسبة زيادة 2.9% في العام الدراسي السابق 2005/2004 . كما أظهر الجدول نسبة زيادة في عدد الذكور في مرحلة التعليم الثانوي بلغت 0.2% وهذا ربما يعود إلى اتجاه كثير من الطلاب الذكور إلى التعليم الفني بينما مثلت نسبة الطالبات زيادة عالية بلغت 16.3% في عام 2005/2004 .

ومع تنامي سوق العمل وازدياد الحاجة إلى العمالة الفنية الماهرة فإن الدولة قد أولت التعليم الفني والمهني اهتماماً كبيراً تمثل في إنشاء الكثير من المعاهد الفنية والمهنية لمواجهة متطلبات السوق من اليد العاملة الفنية الماهرة والمدرّبة تدريباً عالياً . ولهذا نجد أن أعداداً متزايدة قد التحقت بتلك المعاهد المهنية والتقنية وكلّيات المجتمع حيث وصل عدد الملتحقين بها إلى 18510 طالباً وطالبة في العام الدراسي 2005/2006 كما بلغ عدد خريجي تلك المعاهد 4837 طالباً وطالبة وذلك في العام الدراسي 2005/2004 . هذا مع الإشارة إلى أن هناك العديد من المعاهد الخاصة التي تهتم هي الأخرى برفد سوق العمل اليمنية بأعداد إضافية من الخريجين غير أنه لم تتوفر لدينا البيانات الإحصائية الموثوق بها عن عدد الطلاب الملتحقين بتلك المعاهد الخاصة أو أعداد الخريجين منها .

جدول رقم (12)

عدد الطلاب في مختلف مراحل التعليم

(بالآلاف)

2005 / 2004			2004 / 2003			المرحلة الدراسية
الإجمالي	إناث	ذكور	الإجمالي	إناث	ذكور	
4234	1574	2660	3955	1530	2425	التعليم الأساسي
619	207	412	589	178	411	التعليم الثانوي
4853	1781	3072	4544	1708	2836	الإجمالي

المصدر : وزارة التربية والتعليم .

الباب الثالث

مالية الدولة

تشير بيانات التمويل المحلي والخارجي للموازنة العامة خلال العام 2005 إلى تحقق عجز مقداره 41.1 مليار ريال ، ونسبته 1.4% من الناتج المحلي الإجمالي وذلك مقابل عجز في العام 2004 قدره 40.9 مليار ريال ، ونسبته 1.6% من الناتج المحلي الإجمالي .

أولاً : الإيرادات العامة

سجلت الإيرادات العامة زيادة بمقدار 325.5 مليار ريال وبنسبة 42% حيث ارتفعت من 782.5 مليار ريال في عام 2004 إلى 1108 مليار ريال في العام 2005 وقد تركزت الزيادة في إيرادات النفط والغاز ، حيث ارتفعت إيرادات صادرات النفط الخام بنسبة 39% وإيرادات النفط والغاز المحلية بنسبة 55% . وارتفعت الإيرادات غير النفطية والمتمثلة في الإيرادات الضريبية والإيرادات غير الضريبية بنسبة 31% . ويلاحظ أن نسبة مساهمة الإيرادات العامة في الناتج المحلي الإجمالي قد ارتفعت من 30.7% في العام 2004 إلى 36.5% في العام 2005 .

1- إيرادات النفط والغاز

ارتفعت إيرادات النفط والغاز بمقدار 263.1 مليار ريال وبنسبة 45% حيث ارتفعت من 579.1 مليار ريال في عام 2004 إلى 842.2 مليار ريال في عام 2005 ، وقد ارتفعت مساهمتها في إجمالي الإيرادات العامة من 74% في عام 2004 إلى 76% في العام 2005 ، كما ارتفعت مساهمتها في الناتج المحلي الإجمالي من 22.7% في عام 2004 إلى 27.8% في عام 2005 . وتشمل إيرادات النفط والغاز : إيرادات صادرات النفط الخام ، وإيرادات النفط والغاز المحلية .

(أ) صادرات النفط الخام :

سجلت صادرات النفط الخام زيادة بمقدار 141.9 مليار ريال وبنسبة زيادة قدرها 39% حيث ارتفعت من 360.7 مليار ريال في عام 2004 إلى 502.6 مليار ريال في العام 2005 ، وارتفعت نسبة مساهمتها في الناتج المحلي الإجمالي من 14.1% في عام 2004 إلى 16.6% في العام 2005 . ويعود ذلك أساساً لارتفاع متوسط أسعار التصدير من 36.6 دولار للبرميل إلى 51.5 دولار للبرميل .

(ب) إيرادات النفط والغاز المحلية :

سجلت إيرادات النفط والغاز المحلية زيادة بمقدار 121.2 مليار ريال وبنسبة 55.5% ، حيث ارتفعت من 218.4 مليار ريال في عام 2004 إلى 339.6 مليار ريال في العام 2005 . وبناءً على ذلك فإن نسبة مساهمة إيرادات النفط والغاز المحلية في الناتج المحلي الإجمالي قد ارتفعت من 8.6% في عام 2004 إلى 11.2% في العام 2005 فيما ارتفعت نسبة مساهمتها في إجمالي إيرادات النفط من 38% إلى 40% . ويعزى ذلك أساساً لتصحيح أسعار بعض المشتقات النفطية في يوليو 2005 .

2- الإيرادات غير النفطية :

ارتفعت الإيرادات غير النفطية بمقدار 62.4 مليار ريال وبنسبة 31% ، حيث ارتفعت من 203.4 مليار ريال في عام 2004 إلى 265.8 مليار ريال في العام 2005 . كما انخفضت نسبة مساهمتها في إجمالي الإيرادات العامة من 26% إلى 24% ، أما نسبة مساهمتها في الناتج المحلي الإجمالي فقد ارتفعت من 8.0% في عام 2004 إلى 8.8% في العام 2005 . وتشمل الإيرادات غير النفطية : الإيرادات الضريبية ، والإيرادات غير الضريبية .

(أ) الإيرادات الضريبية :

سجلت الإيرادات الضريبية زيادة بمقدار 38.4 مليار ريال ، وبنسبة 22 % ، حيث ارتفعت من 177.3 مليار ريال في عام 2004 إلى 215.7 مليار ريال في العام 2005 ، وقد انخفضت نسبة مساهمتها في إجمالي الإيرادات غير النفطية من 87% في عام 2004 إلى 81% في عام 2005 ، أما مساهمتها في الناتج المحلي الإجمالي فقد ارتفعت قليلاً من 7% إلى 7.1% . وتشمل الإيرادات الضريبية : الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة . ويلاحظ أن هناك زيادة في الضرائب المباشرة من 70.3 مليار ريال في عام 2004 إلى 95.7 مليار ريال في العام 2005 وبنسبة زيادة قدرها 36% . أما الضرائب غير المباشرة (والمتضمنة الرسوم الجمركية) فقد ارتفعت من 107 مليار ريال في عام 2004 إلى 120.1 مليار ريال في عام 2005 وبزيادة قدرها 13.1 مليار ريال وبنسبة 12.2% . وفي 18 يوليو 2005 صدر القانونان : (41) بشأن التعرفة الجمركية و (42) بشأن الضريبة العامة على المبيعات . وتضمن القانون الأول إعفاءات وتخفيضات كبيرة ، فيما حددت الضريبة على معظم السلع بموجب القانون الثاني بنسبة 5% .

(ب) الإيرادات غير الضريبية :

ارتفعت الإيرادات غير الضريبية ، التي تتضمن الرسوم وتحويلات الأرباح ، بمقدار 24 مليار ريال وبنسبة 92% ، حيث ارتفعت من 26.1 مليار ريال في عام 2004 إلى 50.1 مليار ريال في العام 2005 ، وارتفعت نسبة مساهمتها في إجمالي الإيرادات غير النفطية من 13% في عام 2004 إلى 19% في عام 2005 ، كما أن نسبة مساهمتها في الناتج المحلي الإجمالي قد ارتفعت من 1.0% في العام 2004 إلى 1.7% في العام 2005 .

رسم بياني
إيرادات الدولة

جدول رقم (13)

الإيرادات العامة لعامي 2004 و 2005

(مليار ريال)

*2005	2004	البنود
1108.0	801.2	إجمالي الإيرادات العامة والمنح
1108.0	782.5	إجمالي الإيرادات
842.2	579.1	إيرادات النفط والغاز
502.6	360.7	صادرات النفط الخام
339.6	218.4	إيرادات النفط والغاز المحلية
265.8	203.4	الإيرادات غير النفطية ، منها :
215.7	177.3	الإيرادات الضريبية ، منها :
95.7	70.3	الضرائب المباشرة
120.1	107.0	الضرائب غير المباشرة ، منها :
52.1	51.9	الرسوم الجمركية
50.1	26.1	الإيرادات غير الضريبية
....	18.7	المنح

* أولية .

ثانياً : النفقات العامة :

زادت النفقات العامة بمقدار 319.7 مليار ريال وبنسبة 37% حيث ارتفعت من 858 مليار ريال في عام 2004 إلى 1177.7 مليار ريال في العام 2005 ، كما أن نسبتها إلى الناتج المحلي الإجمالي ارتفعت من 33.6% إلى 38.8% . وتشمل النفقات العامة : النفقات الجارية ، والنفقات التنموية الرأسمالية .

1- النفقات الجارية :

سجلت النفقات الجارية زيادة بمقدار 289.4 مليار ريال ، وبنسبة 47% ، حيث ارتفعت من 618.5 مليار ريال في عام 2004 إلى 907.9 مليار ريال في العام 2005 وقد ارتفعت نسبة مساهمتها في إجمالي النفقات العامة من 72.1% إلى 77.1% ، فيما ارتفعت نسبتها إلى الناتج المحلي الإجمالي من 24.2% إلى 29.9% . وتشمل النفقات الجارية : الأجور والمرتبات (مدنية) ، والمواد والخدمات ، والدفاع (الأجور وغيرها) ، والتزامات الفوائد ، والتحويلات والدعومات ، ومصروفات جارية أخرى .

(أ) الأجور والمرتبات (مدنية)

سجلت نفقات الأجور والمرتبات زيادة بمقدار 38.1 مليار ريال وبنسبة 24% ، حيث ارتفعت من 159.5 مليار ريال في عام 2004 إلى 197.6 مليار ريال في العام 2005 . ويعود ذلك لزيادة الأجور والمرتبات في القطاع العام مرتين : ابتداءً من يونيو 2004 بواقع 40% للمستويات الأدنى و20% للمستويات الأعلى ، وعند الانتقال إلى الهيكل العام للأجور والمرتبات بأثر رجعي بدءاً من يوليو 2005 . .

(ب) المواد والخدمات

ارتفعت نفقات المواد والخدمات بمقدار 13.1 مليار ريال وبنسبة 92% حيث ارتفعت من 14.2 مليار ريال في عام 2004 إلى 27.3 مليار ريال في العام 2005 ، كما أن نسبتها إلى إجمالي النفقات الجارية قد زادت من 2.3% إلى 3.0% .

(ج) الدفاع (الأجور وغيرها)

زادت نفقات الدفاع بمقدار 57.4 مليار ريال وبنسبة 42% ، حيث ارتفعت من 135.9 مليار ريال في عام 2004 إلى 193.3 مليار ريال في عام

2005 غير أن نسبتها إلى إجمالي النفقات الجارية إنخفضت من 22% إلى 21 % . أما نسبتها إلى الناتج المحلي الإجمالي فقد ارتفعت من 5.3% إلى 6.4% . ويعود ذلك جزئيا لارتفاع الأجور والمرتببات .

(د) التزامات الفوائد

سجلت التزامات الفوائد زيادة بمقدار 16.7 مليار ريال وبنسبة 31% ، حيث ارتفعت من 54 مليار ريال في عام 2004 إلى 70.7 مليار ريال في العام 2005 ، في حين انخفضت نسبتها إلى إجمالي النفقات الجارية من 8.7% إلى 7.8% ، بينما ارتفعت نسبتها إلى الناتج المحلي الإجمالي من 2.1% إلى 2.3 % . وتشمل التزامات الفوائد : الفوائد المحلية والفوائد الخارجية ، وتمثل التزامات الفوائد المحلية نسبة 85% من التزامات الفوائد خلال العام 2005 مقابل 83% في العام 2004 ، حيث ارتفعت التزامات الفوائد المحلية من 44.9 مليار ريال إلى 60.1 مليار ريال وبنسبة زيادة 34% . أما الفوائد الخارجية فقد ارتفعت بمقدار 1.5 مليار ريال وبنسبة 16.5% ، حيث ارتفعت من 9.1 مليار ريال في عام 2004 إلى 10.6 مليار ريال في العام 2005 ، غير أن نسبتها إلى إجمالي التزامات الفوائد قد انخفضت من 17% إلى 15% .

(هـ) التحويلات والدعومات

زادت نفقات التحويلات والدعومات بمقدار 154.33 مليار ريال وبنسبة 66.9% ، حيث ارتفعت من 230.6 مليار ريال في عام 2004 إلى 384.9 مليار ريال في العام 2005 ، وارتفعت نسبتها إلى إجمالي النفقات الجارية من 37.3% إلى 42.4% ، كما ارتفعت نسبتها إلى الناتج المحلي الإجمالي من 9.0% إلى 12.7% ، وتتمثل نفقات التحويلات والدعومات في إعانات الدعم والتحويلات الجارية . وقد ارتفعت إعانات الدعم بمقدار 133.6 مليار ريال

وبنسبة 88% ، حيث ازدادت من 152.4 مليار ريال في عام 2004 إلى 286.0 مليار ريال في العام 2005 ، وقد ارتفعت نسبة إعانات الدعم إلى الناتج المحلي الإجمالي من 6% إلى 9.4% . . ويعود ذلك أساساً لزيادة أسعار النفط العالمية (بالرغم من التصحيحات السعرية لبعض المشتقات النفطية في يوليو 2005) . أما التحويلات الجارية فقد ارتفعت بمقدار 20.7 مليار ريال وبنسبة 26% حيث زادت من 78.2 مليار ريال في عام 2004 إلى 98.9 مليار ريال في عام 2005 .

(و) مصروفات جارية أخرى

سجلت المصروفات الجارية الأخرى زيادة بمقدار 9.8 مليار ريال وبنسبة 40% ، حيث ارتفعت من 24.3 مليار ريال في عام 2004 إلى 34.1 مليار ريال في عام 2005 ، ويلاحظ تراجع نسبتها إلى إجمالي النفقات الجارية من 3.9% إلى 3.8% .

2- النفقات التنموية الرأسمالية

ارتفعت النفقات التنموية الرأسمالية بمقدار 13.1 مليار ريال وبنسبة 6.6% ، حيث زادت من 198.9 مليار ريال في عام 2004 إلى 212 مليار ريال في العام 2005 ، في حين انخفضت نسبتها إلى إجمالي النفقات العامة من 23% إلى 18% وتراجعت نسبتها إلى الناتج المحلي الإجمالي من 7.8% إلى 7% .

رسم بياني
نفقات الدولة

جدول رقم (14)
النفقات العامة لعامي 2004 و 2005

(مليار ريال)

2005 *	2004	البنود
1177.7	858.0	إجمالي النفقات العامة
907.9	618.5	النفقات الجارية ، منها :
197.6	159.5	الأجور والمرتبات - مدنية
27.3	14.2	المواد والخدمات
193.3	135.9	الدفاع (الأجور وغيرها)
70.7	54.0	التزامات الفوائد
60.1	44.9	المحلية (صافي)
10.6	9.1	الخارجية
384.9	230.6	التحويلات والدعومات
286.0	152.4	إعانات الدعم
98.9	78.2	التحويلات الجارية
34.1	24.3	مصروفات جارية أخرى
212.0	198.9	النفقات التتموية الرأسمالية
57.7	40.5	صافي الاقراض

* أولية .

الميزان الكلي :

أظهرت بيانات التمويل المحلي والخارجي للموازنة العامة خلال العام 2005 تحقق عجز مقداره 41.1 مليار ريال مقابل عجز مقداره 40.9 مليار ريال عام 2004 ، ويمثل العجز المحقق في العام 2005 نسبة 1.4% من الناتج المحلي الإجمالي ، فيما مثل العجز الذي تحقق في عام 2004 نسبة 1.6% من الناتج المحلي الإجمالي . والملاحظ أن نسبة تغطية الإيرادات للنفقات قد ارتفعت من 91.2% في عام 2004 إلى 94.1% في عام 2005 .

رسم بياني
مالية الدولة

جدول رقم (15)
الميزان الكلي لمالية الدولة لعامي 2004 و 2005

(مليار ريال)

* 2005	2004	البنود
1108.0	782.5	إجمالي الإيرادات العامة
...	18.7	المنح
1177.7	858.0	إجمالي النفقات العامة
-69.7	-56.8	الميزان الكلي (على أساس الالتزام)
...	...	الالتزامات المتعلقة
-69.7	-56.8	الميزان الكلي (على أساس نقدي)
41.1	40.9	التمويل (+)
--	--	الخصخصة
34.2	17.1	التمويل الخارجي (صافي)
6.9	23.8	التمويل المحلي (صافي)
-27.0	-20.0	الجهاز المصرفي
-48.7	-66.1	البنك المركزي
21.7	46.1	البنوك التجارية
33.9	43.8	غير المصرفي
28.6	15.9	اختلافات

* أولية .

ثالثاً : الدين العام الداخلي

في ظل ارتفاع الأنفاق الحكومي واستمرار العجز في الموازنة العامة ، ارتفع الدين العام الداخلي الإجمالي بمقدار 52.8 مليار ريال وبنسبة 15.4% ، حيث ارتفع من 343 مليار ريال في عام 2004 إلى 395.8 مليار ريال في عام 2005 ، في حين انخفضت نسبته إلى الناتج المحلي الإجمالي من 13.4% إلى 13.1% . وقد ساهم ذلك في استيعاب فوائض صناديق التقاعد وامتصاص السيولة الفائضة في الاقتصاد .

والملاحظ أن أذون الخزانة في المزاد الأصلي (السوق الأولية) قد شكلت الأداة الأساسية للإستدانه من الداخل ، حيث بلغت حصتها 83% من الدين الداخلي الإجمالي في نهاية العام 2005 ، فيما بلغت حصتها نحو 80.4% في العام السابق . وقد بلغت القيمة الفعلية لأذون الخزانة قيد التداول في المزاد الأصلي (السوق الأولية) 328.5 مليار ريال في نهاية العام 2005 مقابل 275.7 مليار ريال في العام السابق 2004 . والملاحظ أن عمليات إعادة الشراء لم تسجل أي تغير يذكر في نهاية العام 2005 ، حيث بقيت عند مستوى 65.0 مليار ريال كما هي في العام 2004 ، وسجلت حصتها من إجمالي الدين الداخلي الإجمالي تراجعاً من 19% إلى 16.4% . وعند الأخذ بعين الاعتبار ودائع الحكومة لدى البنك المركزي فإن صافي الدين العام الداخلي ينخفض إلى 179.8 مليار ريال في نهاية العام 2005 ، أو ما نسبته 5.9% من الناتج المحلي الإجمالي ، وذلك مقابل 174 مليار ريال في نهاية العام 2004 أو ما نسبته 6.8% من الناتج المحلي الإجمالي . كما ارتفعت نسبة صافي الدين العام الداخلي إلى إجمالي الدين العام من 14.9% في عام 2004 إلى 15.1% في عام 2005 .

توزيع أذون الخزانة بحسب المكتتبين :

سجلت محافظة القطاع المصرفي من إجمالي القيمة الفعلية لأذون الخزانة القائمة في المزاد الأصلي ارتفاعاً في حصتها من 34.0% في نهاية عام 2004 إلى 34.3% في نهاية عام 2005 ، حيث ارتفعت هذه المحافظة من 93.8 مليار ريال في عام 2004 إلى 112.7 مليار ريال عام 2005 بارتفاع نسبته 20% . ومن جهة ثانية ارتفعت محافظة القطاع غير المصرفي (صناديق التقاعد والمؤسسات العامة والقطاع الخاص) من أذون الخزانة في المزاد الأصلي بنسبة 18.6% في العام 2005 حيث بلغت 215.8 مليار ريال في نهاية العام 2005 مقابل 181.9 مليار ريال في نهاية عام 2004 ، إلا أن حصتها من مجموع الأذون قد تراجعت قليلاً من 66 % عام 2004 إلى 65.7% في نهاية العام 2005 .

توزيع أذون الخزانة بحسب الأجل :

ارتفعت حصة الأذون لثلاثة أشهر من مجمل القيمة الفعلية لأذون الخزانة في المزاد الأصلي من 42.2% في نهاية عام 2004 إلى 43.0% في نهاية عام 2005 . كما ارتفعت أيضا حصة الأذون لسنة أشهر من 20.9% إلى 21.5% . وبالمقابل انخفضت حصة الأذون لسنة واحدة من 36.9% إلى 35.5% .

جدول رقم (16)

حجم الدين العام الداخلي لعامي 2004 و 2005

(مليار ريال)

2005	2004	البنود
--	--	1. السحب على المكشوف من البنك المركزي
328.5	275.7	2. أذون الخزانة (قيمة الشراء) ، منها :
112.7	93.8	القطاع المصرفي
215.8	181.9	القطاع غير المصرفي
2.3	2.3	3. سندات الحكومة (المباعة للبنك اليمني للإنشاء والتعمير)
65.0	65.0	4. إعادة الشراء ، منها :
65.0	65.0	القطاع المصرفي
--	--	القطاع غير المصرفي
395.8	343.0	5. الدين العام الداخلي الإجمالي
-216.0	-169.0	6. ودائع الحكومة لدى البنك المركزي
179.8	174.0	7. الدين العام الداخلي الصافي

جدول رقم (17)
أذون الخزانة بحسب الآجال (قيمة الشراء)

بالنسبة المئوية		بملايين الريالات		الفترة
2005	2004	2005	2004	
43.0	42.2	141100.5	116394.4	3 شهور
21.5	20.9	70666.0	57637.9	6 شهور
35.5	36.9	116779.2	101693.4	12 شهرا
100.0	100.0	328545.7	275725.7	المجموع

رابعا : الدين العام الخارجي

بلغ الرصيد القائم للدين العام الخارجي 5167.85 مليون دولار في نهاية 2005 مقابل 5335.82 مليون دولار في نهاية 2004 بانخفاض بمبلغ 167.97 مليون دولار أو ما نسبته 3.2% . وتكمن الأسباب الرئيسية وراء ذلك في انخفاض أسعار صرف عملات بعض الدائنين الرئيسيين بالإضافة إلى شطب ديون أبو ظبي و المجر وبعض الديون اليابانية . وتشمل هذه الأرقام، بالإضافة إلى المديونيات المجدولة لفترات طويلة ، القروض و التسهيلات الجديدة التي أبرمت مع المؤسسات الدولية والإقليمية بعد ترتيبات نادي باريس للأعوام 1996، 1997 و 2001. كما انخفضت نسبة الدين العام الخارجي القائم إلى الناتج المحلي الإجمالي من 39% في نهاية 2004 إلى 33 % في نهاية 2005 ، وتعتبر هذه النسبة من اقل النسب في الشرق الأوسط ويصل نصيب الفرد من الدين الخارجي إلى حوالي 258 دولار . وبلغت نسبة الدين الخارجي إلى إجمالي الدين العام 84.9 % في نهاية 2005 مقابل 85.1% في نهاية 2004 . ويبلغ عنصر المنحة 35 % من الدين الخارجي القائم حيث بلغت القيمة الحالية للدين الخارجي 3371.21 مليون دولار فقط وذلك على الرصيد القائم في نهاية عام 2005. وقد بلغت نسبة التزامات خدمة الدين الخارجي إلى صادرات السلع والخدمات 5.7% في عام 2005 مقابل 6.7 % في العام السابق .

ويتكون الدين العام الخارجي وفقا للجهة المانحة من ثلاث مجموعات مانحه تتمثل في مؤسسات التمويل الدولية ومجموعة الدول الأعضاء في نادي باريس و مجموعة الدول غير الأعضاء في نادي باريس كما يلي:-

1- مؤسسات التمويل الدولية:

تحوز هذه المجموعة على النصيب الأكبر من إجمالي الدين العام الخارجي القائم حيث بلغ الرصيد القائم للمديونية لهذه المجموعة في نهاية 2005 ، 2513.81 مليون دولار أي ما نسبته 48.64% من إجمالي الدين العام الخارجي. وتتميز قروض المؤسسات الدولية، وخاصة قروض هيئه التنمية الدولية، بأنه لا تترتب عليها فوائد وتسدد على فترات طويلة مع فترة سماح تصل إلى 10 سنوات. وفي إطار هذه المجموعة احتلت هيئة التنمية الدولية المركز الأول برصيد 1682.40 مليون دولار بنسبة 32.56% من إجمالي الرصيد القائم. وجاء الصندوق العربي للإنماء في المركز الثاني برصيد 309.89 مليون دولار وبنسبة 6% من إجمالي الرصيد لقائم. واحتل المركز الثالث صندوق النقد الدولي برصيد 292.27 مليون دولار وبنسبة 5.66% من إجمالي الرصيد القائم، يلي ذلك الصندوق الدولي للتنمية الزراعية (أيفاد) برصيد 104.03 مليون دولار وبنسبة 2.01% ، يليه البنك الإسلامي للتنمية برصيد 55.9 مليون دولار وبنسبة 1.08% من إجمالي الرصيد القائم. أما بقية الجهات في إطار المجموعة فتتمثل في صندوق الأوبك والمنظمة العربية لتصدير النفط (أوبك) والسوق الأوروبية المشتركة ومنظمة المدن العربية حيث بلغت أرصدة قروضها على التوالي: 35.55 مليون دولار، 28.36 مليون دولار، 5.19 مليون دولار، 0.21 مليون دولار.

2- الدول الأعضاء في نادي باريس :

بلغ الرصيد القائم لهذه المجموعة في 2005/12/31 ، 1743.04 مليون دولار أي ما نسبته 33.73% من إجمالي الدين العام الخارجي القائم. وفي إطار هذه المجموعة احتلت روسيا المركز الأول برصيد 1257.45 مليون دولار بنسبة 24.33% من الرصيد القائم للدين العام الخارجي ، تليها اليابان برصيد 249.04 مليون دولار بنسبة 4.82% من

الرصيد القائم للدين الخارجي ، تليها في المركز الثالث الولايات المتحدة الأمريكية برصيد 99.59 مليون دولار أو ما نسبته 1.93% من الرصيد القائم للمديونية، تليها في المركز الرابع فرنسا برصيد 76.61 مليون دولار و بنسبة 1.48% من الرصيد القائم للمديونية، و يلي ذلك كل من أسبانيا وإيطاليا والدنمارك وهولندا وألمانيا بالأرصدة التالية على التوالي 28.87 مليون دولار، 24.24 مليون دولار، 3.10 مليون دولار، 2.52 مليون دولار، 1.63 مليون دولار.

3- الدول غير الأعضاء في نادي باريس:

بلغ الرصيد القائم لهذه المجموعة في 2005/12/31 ، 910.99 مليون دولار أي ما نسبته 17.63% من إجمالي الدين العام الخارجي القائم. وفي إطار هذه المجموعة احتل الصندوق السعودي المركز الأول برصيد 287.47 مليون دولار بنسبة 5.56% من الرصيد القائم للدين الخارجي ، وجاء الصندوق الكويتي في المرتبة الثانية برصيد 175.55 مليون دولار بنسبة 3.40% من الرصيد القائم للدين الخارجي . وجاءت ودائع الكويت في المرتبة الثالثة برصيد 144.63 مليون دولار بنسبة 2.8% من الرصيد القائم للدين الخارجي، تلي ذلك الصين برصيد 136.25 مليون دولار بنسبه 2.64%، تليها الجزائر برصيد 80.25 مليون دولار بنسبة 1.55% من الرصيد القائم للدين الخارجي ، يلي ذلك كل من الصندوق العراقي، بولندا وكوريا والهند بالأرصدة التالية على التوالي 18.99 مليون دولار، 44.86 مليون دولار، 22.82 مليون دولار، 0.17 مليون دولار.

جدول رقم (18)

الرصيد القائم للدين العام الخارجي

مع القيمة الحالية في 2005/12/31

(بالدولار)

عناصر المنحة	القيمة الحالية 2005/12/31	النسبة (%)	الرصيد القائم متضمناً متأخرات الأقساط والفوائد	الجهة المقرضة
%42.52	1,001,954,832.85	33.73	1,743,044,934.97	الدول الأعضاء في نادي باريس
%48.27	650,485,956.70	24.33	1,257,450,925.25	روسيا
%19.16	201,320,920.25	4.82	249,044,307.47	اليابان
%38.25	61,496,014.35	1.93	99,585,965.41	الولايات المتحدة
%36.53	48,619,547.63	1.48	76,606,295.56	فرنسا
%33.27	19,265,644.35	0.56	28,869,442.24	أسبانيا
%44.17	13,532,133.13	0.47	24,236,039.09	إيطاليا
%28.24	2,227,264.58	0.06	3,103,907.48	الدانمرك
-%21.32	3,052,527.24	0.05	2,516,011.20	هولندا
-%19.78	1,954,824.62	0.03	1,632,041.27	المانيا
%26.89	666,058,717.95	17.63	910,993,895.17	الدول غير الأعضاء في نادي باريس
%48.90	146,887,031.86	5.56	287,467,260.92	الصندوق السعودي
%28.26	125,937,967.43	3.40	175,549,659.30	الصندوق الكويتي
%0.00	144,633,797.90	2.80	144,633,797.90	ودائع الكويت
%16.23	114,129,015.05	2.64	136,245,691.42	الصين
%12.19	70,469,917.54	1.55	80,250,556.01	الجزائر

تابع جدول رقم (18)
الرصيد القائم للدين العام الخارجي
مع القيمة الحالية في 2005/12/31

(بالدولار)

عناصر المنحة	القيمة الحالية 2004/12/31	النسبة %	الرصيد القائم متضمناً متأخرات الأقساط والفوائد	الجهة المقرضة
	12,726,406.01	0.37	18,992,183.00	الصندوق العراقي
	41,114,864.44	0.87	44,860,964.66	بولندا
	9,988,282.01	0.44	22,822,346.25	كوريا
	171,435.72	0.00	171,435.72	الهند
%32.25	1,703,195,511.36	48.64	2,513,814,145.52	مؤسسات التمويل الدولية
%42.50	967,403,635.46	32.56	1,682,398,082.37	هيئة التنمية الدولية
%3.76	298,244,212.39	6.00	309,885,106.06	الصندوق العربي للإنماء
%8.63	267,039,124.70	5.66	292,268,110.62	صندوق النقد الدولي
%37.47	65,046,509.25	2.01	104,030,521.73	الصندوق الدولي للتنمية الزراعية (إيفاد)
%24.65	42,137,483.01	1.08	55,925,526.15	البنك الإسلامي للتنمية
%12.11	31,241,693.28	0.69	35,545,442.84	صندوق الأوبك
%0.00	28,363,400.00	0.55	28,363,400.00	منظمة الدول العربية المصدرة للنفط
%32.19	3,521,029.77	0.10	5,192,476.30	السوق الأوروبية المشتركة
%3.43	198,423.50	0.00	205,479.45	منظمة المدن العربية
%34.77	3,371,209,062.16	100	5,167,852,975.66	الإجمالي العام

الباب الرابع النقود والائتمان

أولاً : التطورات النقدية والائتمانية والمصرفية

1- السياسة النقدية

حافظت السياسة النقدية على سعر الفائدة التأسيري الأدنى على ودائع الريال منذ يوليو 2000 عند 13% ، وظلت الفائدة على الريال مرتفعة بالمقارنة مع العملات الأجنبية الأخرى . كما أن الفائدة على الريال لازالت ايجابية (تفوق معدل التضخم) . وفي ضوء التطورات في التضخم ومستوى الانضباط في المالية العامة يمكن تحريك سعر الفائدة إلى الأدنى أو الأعلى لضمان الاستقرار النقدي . وفي أواخر يونيو 2005 رفعت نسبة الاحتياطي الإلزامي على ودائع العملات الأجنبية من 20% إلى 30% وبدون فائدة . ويأتي هذا الإجراء في إطار جهود البنك المركزي للحد من المضاربة على العملة المحلية والانحياز للريال وجعل الأفضلية له لدى المدخرين ، حيث أن هذا الإجراء يهدف إلى تخفيض الفائدة التي تمنحها البنوك على ودائع العملات الأجنبية مما يجعل المودعين يفضلون الإيداع بالريال ويحد من الدولره ومن الضغوط على سعر الصرف ويمتص سيولة النقد الأجنبي . وتمت المحافظة على نسبة الاحتياطي الإلزامي على ودائع الريال دون تغيير عند 10% منذ يوليو 2000 . كما ازداد تدخل البنك المركزي ببيع العملات الأجنبية في السوق من 740 مليون دولار في عام 2004 إلى 1174 مليون دولار في عام 2005 . وتهدف هذه السياسة إلى تغذية السوق بمحتاجاته وكبح الضغوط على سعر الصرف وامتصاص السيولة للمحافظة على استقرار الأسعار . ونظرا لزيادة الضغوط على سعر الصرف في النصف الأول من عام 2005 فقد تركز 78% من مبيعات البنك المركزي للنقد الأجنبي للبنوك والصرافين في الشهور الستة الأولى من العام . فبعد أن استقرت

التذبذبات في سعر الصرف ، لم تقم السلطات النقدية الا بالتدخل ببيع 259 مليون دولار فقط من العملات الأجنبية في السوق خلال النصف الثاني من عام 2005 وهذا يعني أن رفع نسبة الاحتياطي الإلزامي قد أدى دوره ، كما أن الدولار (نسبة ودائع العملات الأجنبية إلى إجمالي الودائع) قد انخفضت في النصف الثاني من عام 2005 إلى حوالي 49.5% بينما كانت في النصف الأول قد وصلت إلى 52% .

2- سعر الصرف

تعرض سعر صرف الريال لبعض الضغوط في النصف الأول من عام 2005 بسبب زيادة الإنفاق العام على المشروعات التي مكون النقد الأجنبي فيها كبير بالإضافة إلى توقعات المضاربين غير المبررة لانخفاض سعر صرف الريال ، مما حدا بالبنك المركزي إلى اتخاذ بعض الإجراءات التي تمثلت في زيادة التدخل ببيع النقد الأجنبي في السوق ورفع نسبة الاحتياطي الإلزامي على ودائع العملات الأجنبية من 20% إلى 30% وبدون فائدة . وأدى ذلك إلى استقرار نسبي في سعر صرف الريال حيث لم يرتفع الدولار الا بحوالي 5% خلال عام 2005 من 185,87 ريال للدولار في نهاية عام 2004 إلى 195,08 ريال للدولار في نهاية عام 2005 . أما متوسط السعر فقد ارتفع بنسبة 3.6% من 184,78 ريال للدولار في عام 2004 إلى 191,42 ريال للدولار في عام 2005 . ويلاحظ أن سعر صرف الدولار عام 2005 قد ارتفع مقابل العملات الرئيسية بحوالي 15% مقابل اليورو و 14% مقابل الين و 12% مقابل الجنيه الاسترليني و 8% مقابل حقوق السحب الخاصة .

والجدير بالذكر أن السياسة المتبعة هي تعويم سعر الصرف وعدم التدخل للتأثير عليه إلا في حالة تهدئة التقلبات الكبيرة قصيرة الأجل في السوق الناجمة عن عوامل غير اقتصادية . وقد أسهمت هذه السياسة في تعزيز الاحتياطيات الخارجية . و قد التزمت الجمهورية اليمنية منذ ديسمبر 1996 بأحكام المادة الثامنة من اتفاقية صندوق النقد الدولي . ومنذ ذلك الوقت احتفظت البلاد بنظام صرف متحرر من القيود على المدفوعات والتحويلات للمعاملات الدولية الجارية والرأسمالية .

3- الفروع المصرفية :

على صعيد التطورات التي جرت في تنفيذ برامج الإصلاح المالي والاقتصادي ودعم مناخات الاستثمار بشقيه المحلي والأجنبي ونشر الوعي المصرفي وتوسيع دائرة الخدمات المصرفية فقد تم خلال عام 2005 افتتاح عدة فروع جديدة لعدد من البنوك العاملة في الجمهورية اليمنية . والجدول التالي يبين عدد الفروع وتاريخ إنشائها خلال عام 2005 .

جدول رقم (19)

عدد الفروع الجديدة لعدد من البنوك العاملة في الجمهورية اليمنية لعام 2005

اسم البنك	الفروع الجديدة	تاريخ إنشاء الفرع
1. البنك اليمني للإنشاء والتعمير	تعز - خدير	2005/3/13
	صنعاء - شارع تعز	2005/5/23
	إب	2005/10/8
	حجة - شفر	2005/12/11
2. بنك اليمن الدولي	صنعاء - شيراتون	2005/5/24
	صنعاء - حدة	2005/6/15
	سيئون	2005/8/22
	تعز	2005/12/21
3. بنك التضامن الإسلامي الدولي	عدن - المجمع	2005/7/31
4. بنك سبأ الإسلامي	إب	2005/1/2
	ذمار	2005/1/2
5. مصرف اليمن والبحرين الشامل	المكلا	2005/5/28
6. البنك التعاوني الزراعي	الحديدة	2005/9/10
	الضالع	2005/11/8
	صنعاء - حده	2005/11/21

كما تم أيضا التوسع في تطور العمل المصرفي لدى البنوك التجارية والإسلامية من خلال تقديم الخدمات المصرفية الالكترونية وذلك من خلال تركيب أجهزة الصراف الآلي (ATM) ، وكما هو مبين في الجدول التالي :

جدول رقم (20)

أجهزة الصراف الآلي لعدد من البنوك التجارية والإسلامية

اسم البنك	عدد الأجهزة (ATM)
1. بنك اليمن الدولي	44
2. بنك التضامن الإسلامي الدولي	21
3. البنك العربي	11
4. البنك التجاري اليمني	10
5. بنك سبأ الإسلامي	10
6. البنك التعاوني الزراعي	7
7. بنك اليمن والخليج	5
8. مصرف اليمن والبحرين الشامل	3
الإجمالي	111

كما تم منح تراخيص جديدة لمزاولة مهنة الصرافة خلال عام 2005 .
والجدول التالي يبين حجم التراخيص الممنوحة للصرافين في عموم محافظات الجمهورية خلال عام 2005 .

جدول رقم (21)

عدد التراخيص الممنوحة للمصارفين خلال عام 2005

عدد التراخيص الممنوحة	اسم المحافظة
168	1. أمانة العاصمة
44	2. عدن
34	3. تعز
31	4. إب
28	5. الحديدة
18	6. المكلا
18	7. حجة
12	8. سيئون
9	9. البيضاء
8	10. شبوة
8	11. صعده
7	12. المهرة
6	13. الضالع
4	14. ذمار
2	15. عمران
2	16. أبين
399	الإجمالي

4- العرض النقدي والعوامل المؤثرة عليه :

بلغت الزيادة في السيولة المحلية 132 مليار ريال في عام 2005 أو ما نسبته 14.4% مقابل 120 مليار ريال في عام 2004 أو ما نسبته 15%. وقد جاء ارتفاع السيولة المحلية وفقاً للعوامل المؤثرة خلال عام 2005 محصلة لزيادة صافي الأصول الخارجية للجهاز المصرفي بمقدار 153 مليار ريال من جهة وانخفاض صافي الأصول المحلية للجهاز المصرفي بمقدار 21 مليار ريال من جهة أخرى .

ويعزى السبب الرئيسي وراء ارتفاع صافي الأصول الخارجية للجهاز المصرفي إلى حصة الحكومة من صادرات النفط الخام التي ارتفعت من 2260 مليون دولار في عام 2004 إلى 3115 مليون دولار في عام 2005 نتيجة ارتفاع متوسط أسعار التصدير من 36.6 دولار للبرميل إلى 51.5 دولار للبرميل . وتوزعت الزيادة في صافي الأصول الخارجية المشار إليها أنفاً بواقع 150 مليار ريال للبنك المركزي و 3 مليار ريال للبنوك التجارية . أما الانخفاض المسجل في صافي الأصول المحلية خلال عام 2005 فقد جاء محصلة للأثر الانكماشى الناجم عن انخفاض تمويل الموازنة العامة بمقدار 27 مليار ريال وتراجع صافي البنود الأخرى بمقدار 34 مليار ريال من جهة ولارتفاع الائتمان الممنوح للقطاعات غير الحكومية بمقدار 40 مليار ريال من جهة أخرى . ويعود انخفاض تمويل الموازنة العامة إلى زيادة حصة الحكومة من إنتاج النفط الخام نتيجة لارتفاع الأسعار العالمية ، حيث ارتفع الفائض في موقف الموازنة العامة مع الجهاز المصرفي من 20 مليار ريال في عام 2004 إلى 27 مليار ريال في عام 2005 . وبلغ نمو الائتمان للقطاع الخاص 21% في عام 2005 مقابل 34% في عام 2004 . ويعزى تراجع صافي البنود الأخرى جزئياً لزيادة الحسابات الرأسمالية للجهاز المصرفي بالإضافة إلى تقييم النقد الأجنبي .

وبالنظر إلى تطورات السيولة المحلية خلال عام 2005 وفقاً لمكوناتها ، يلاحظ أن الارتفاع في السيولة قد توزع بواقع 52 مليار ريال لعرض النقد (M1) وبواقع 80 مليار ريال لشبه النقد . وقد جاء ارتفاع عرض النقد (M1) حصيلة للزيادة في كل من

العملة المتداولة والودائع تحت الطلب بالريال بواقع 33 مليار ريال و 19 مليار ريال تبعاً بالمقارنة مع زيادة بمقدار 29 مليار ريال و 14 مليار ريال لكل منهما على الترتيب في عام 2004 . أما الارتفاع المسجل في شبه النقد خلال عام 2005 فقد جاء حصيلة للزيادة في كل من ودائع الادخار والمخصصة ولأجل بالريال بمقدار 12 مليار ريال والودائع تحت الطلب والادخار ولأجل بالعملات الأجنبية بمقدار 68 مليار ريال وذلك بالمقارنة مع ارتفاع بمقدار 60 مليار ريال و 17 مليار ريال لكل منهما تبعاً خلال عام 2004 وتركز 91% من الزيادة في الودائع تحت الطلب والادخار ولأجل بالعملات الأجنبية في النصف الأول من عام 2005 بسبب زيادة الضغوط على سعر الصرف . وعندما استقر سعر الصرف نسبياً في النصف الثاني من العام ، لم ترتفع الودائع تحت الطلب والادخار ولأجل بالعملات الأجنبية بأكثر من 6 مليار ريال .

وارتفعت نسبة العملة المتداولة إلي العرض النقدي الواسع بالريال قليلاً من 47 % في عام 2004 إلى 48% في عام 2005 ، في حين انخفضت نسبة ودائع شبه النقد بالريال إلى العرض النقدي الواسع بالريال من 38% إلى 36% خلال نفس الفترة وارتفعت نسبة ودائع العملات الأجنبية إلى العرض النقدي الواسع من 31% إلى 34 % ، ويرجع ذلك إلى التطورات التي حدثت في سعر الصرف والتوقعات غير المبررة لانخفاض سعر الصرف الريال ، وهو ما نتج عنه اتجاه نحو التحول من ودائع الريال إلى ودائع العملات الأجنبية في النصف الأول من عام 2005 الأمر الذي حدا بالبنك المركزي إلى اتخاذ بعض الإجراءات للحد من هذا الاتجاه والتي تمثلت في زيادة التدخل في سوق النقد الأجنبي ورفع نسبة الاحتياطي الإلزامي على الودائع بالعملات الأجنبية ، مما أدى إلى استقرار سعر صرف الريال .

جدول رقم (22)

المسح النقدي ، 2003 – 2005

2005	2004	2003	البيان
(أرصدة نهاية الفترة بمليارات الريالات)			
1049.5	917.2	797.4	السيولة المحلية
442.5	390.5	347.5	النقد
330.6	297.9	268.8	العملة خارج البنوك
111.9	92.6	78.7	ودائع تحت الطلب
251.5	239.5	179.4	شبه النقد (بالريال)
355.5	287.2	270.5	ودائع بالعملة الأجنبية
1271.4	1117.6	971.5	صافي الأصول الخارجية
1112.6	962.2	816.6	البنك المركزي
158.8	155.4	154.9	البنوك التجارية
-221.9	-200.3	-174.1	صافي الأصول المحلية
-92.7	-64.8	-45.6	صافي المستحقات على الحكومة ، منها:
-34.9	-7.9	12.1	إجمالي تمويل الموازنة (صافي)
225.8	185.5	138.9	المستحقات على القطاعات غير الحكومية
222.6	183.6	137.6	القطاع الخاص
3.2	1.9	1.3	المؤسسات العامة والمختلطة
-355.0	-321.0	-267.4	صافي العوامل الأخرى
(نسب التغير من رصيد السيولة المحلية في العام السابق)			
16.8	18.3	20.1	صافي الأصول الخارجية
-2.3	-3.3	-0.1	صافي الأصول المحلية
-2.9	-2.5	12.6	إجمالي تمويل الموازنة (صافي)
4.3	5.8	4.3	المستحقات على القطاع الخاص
(نسب التغير من رصيد العام السابق)			
14.4	15.0	20.0	السيولة المحلية
10.2	19.6	18.3	السيولة المحلية بالريال
21.3	33.5	26.4	المستحقات على القطاع الخاص

رسم بياني
للعرض النقدي

ثانياً : عمليات البنك المركزي اليمني

ميزانية البنك المركزي اليمني

ارتفعت ميزانية البنك المركزي اليمني من 1080 مليار ريال في نهاية عام 2004 إلى 1230 مليار ريال في نهاية عام 2005 بزيادة قدرها 150 مليار ريال أو بنسبه 14% ، مقابل ارتفاع مقداره 139 مليار ريال ونسبته 15% في عام 2004 .

الأصول

• ارتفعت الأصول الخارجية الصافية للبنك المركزي من 962 مليار ريال في نهاية عام 2004 إلى 1112 مليار ريال في نهاية عام 2005 أي بزيادة مقدارها 150 مليار ريال أو بنسبة 16% ، مقابل ارتفاع مقداره 146 مليار ريال ونسبته 18% في العام السابق . ويعزى ذلك لزيادة حصة الحكومة من صادرات النفط الخام من 2260 مليون دولار في عام 2004 إلى 3115 مليون دولار في عام 2005 نتيجة لارتفاع متوسط أسعار التصدير من 36.6 دولار للبرميل إلى 51.5 دولار للبرميل بالرغم من انخفاض الكمية المصدرة من 169 ألف برميل يوميا إلى 166 ألف برميل يوميا خلال نفس الفترة . ويلاحظ أن الأهمية النسبية للأصول الخارجية الإجمالية إلى إجمالي الأصول قد بلغت 97.4% في نهاية عام 2005 مقابل 97.9% في نهاية العام السابق .

• انخفضت المطالبات الصافية على الحكومة بمقدار 49 مليار ريال في عام 2005 أو بنسبة 29% مقارنة بانخفاض مقداره 66 مليار ريال ونسبته 66% في العام السابق . ويعود ذلك لزيادة حصة الحكومة من إنتاج النفط الخام نتيجة لارتفاع الأسعار العالمية .

الخصوم

• ارتفعت القاعدة النقدية (العملة خارج البنوك + العملة في خزائن البنوك + أرصدة البنوك لدى البنك المركزي) من 414 مليار ريال في نهاية عام 2004 إلى 488 مليار ريال بزيادة حوالي 74 مليار ريال أو بنسبة 18% ، مقابل زيادة

مقدارها 55 مليار ريال ونسبتها 15% في العام السابق . ويعزى ذلك أساساً لزيادة العملة المصدرة بمقدار 35 مليار ريال وزيادة أرصدة البنوك التجارية بمقدار 39 مليار ريال بسبب رفع نسبة الاحتياطي الإلزامي على ودائع العملات الأجنبية وزيادة ودائع البنوك نفسها بالعملات المحلية والأجنبية .

- ارتفعت ودائع المؤسسات العامة الجارية والعملات الأجنبية بحوالي 35 مليار ريال في عام 2005 أو بنسبة 76% ، مقابل انخفاض مقداره 8 مليار ريال وبنسبة 15% في العام السابق .

- بلغت ودائع صناديق التقاعد (التي تتركز أساساً في ودائع بالعملات الأجنبية) 58 مليار ريال في ديسمبر 2005 مقابل 57 مليار ريال في ديسمبر 2004 . ويلاحظ أن أموال صناديق التقاعد تخص عشرات الألوف من المستفيدين المتقاعدين أو الذين سيتقاعدون في الوزارات والمصالح العامة والقوات المسلحة والأمن والقطاع العام والمختلط والقطاع الخاص .

- بلغت شهادات الإيداع التي أصدرها البنك المركزي 17 مليار ريال في نهاية عام 2005 مقابل 33 مليار ريال في نهاية عام 2004 . وقد بدأ إصدار هذه الشهادات بصورة مؤقتة اعتباراً من يناير 2001 وساهمت في امتصاص السيولة الفائضة وتحقيق الاستقرار النقدي واستيعاب تدفقات النقد الأجنبي . ويتحمل البنك المركزي عبء هذه الشهادات الأمر الذي يؤثر على فائض نشاطه الجاري الذي يحول لتمويل الموازنة العامة .

- ارتفع صافي البنود الأخرى بمقدار 8 مليار ريال في عام 2005 أو بنسبة 3% ، مقابل ارتفاع مقداره 40 مليار ريال ونسبته 20% في العام السابق . ويعود ذلك جزئياً لارتفاع الحسابات الرأسمالية وحسابات تقييم النقد الأجنبي .

حساب صافي أرباح البنك المركزي

ارتفع صافي أرباح البنك المركزي من 9.5 مليار ريال في عام 2004 إلى 27 مليار ريال أي بزيادة نسبتها 184% . فقد ارتفعت الإيرادات من 33.9 مليار ريال في عام 2004 إلى 52.2 مليار ريال في عام 2005 أي بزيادة نسبتها 54% . ويرجع ذلك أساساً لزيادة الإيرادات من الفوائد الخارجية من 16.7 مليار ريال في عام 2004 إلى 32.3 مليار ريال في عام 2005 ، أي بارتفاع قدره 15.6 مليار ريال . ويعود ذلك لارتفاع معدلات الفوائد العالمية وزيادة حجم الاحتياطات الخارجية .

وارتفعت النفقات (بدون المخصصات) من 24.4 مليار ريال في عام 2004 إلى 25.2 مليار ريال في عام 2005 أي بزيادة نسبتها 3% . ويعود ذلك أساساً لزيادة مدفوعات الفوائد من 20.3 مليار ريال في عام 2004 إلى 20.9 مليار ريال في عام 2005 . ومن أصل مدفوعات الفوائد في عام 2005 ، بلغت الفوائد على شهادات الإيداع نحو 3.4 مليار ريال .

جدول رقم (23)

ميزانية البنك المركزي اليمني ، 2003 - 2005

(بملايين الريالات)

2005	2004	2003	البيان
1198321.6	1057491.9	923526.9	الأصول الخارجية
31509.0	22498.1	17252.4	الأصول المحلية
982.2	2605.8	205.6	المستحقات على الحكومة
-	-	-	المستحقات على المؤسسات العامة
-	-	-	المستحقات على البنوك
30526.8	19892.3	17046.8	أصول ثابتة وأخرى
1229830.6	1079990.0	940779.3	الأصول = الخصوم
487406.0	413674.3	359361.2	القاعدة النقدية
337529.1	302798.0	274272.3	العملة المصدرة
149876.9	110876.3	85088.9	ودائع البنوك
216048.4	169014.6	100499.6	ودائع الحكومة
81013.1	46014.9	54208.0	ودائع المؤسسات العامة
57771.8	56891.6	57699.2	ودائع مؤسسات الضمان الاجتماعي
17230.0	33490.4	39429.4	شهادات الإيداع
85692.8	95244.1	106966.4	الالتزامات الخارجية
284668.5	265660.1	222615.5	خصوم أخرى
11715.2	10638.4	3673.0	راس المال والاحتياطي
152579.4	151781.4	124377.5	إعادة تقييم الأصول الخارجية
8044.6	8284.0	7841.4	مخصصات حقوق السحب الخاصة
112329.3	94956.3	86723.6	خصوم أخرى

العملة المصدرة

ارتفعت العملة المصدرة بمقدار 35 مليار ريال في عام 2005 أو بنسبة 11 % لتبلغ 338 مليار ريال مقابل ارتفاع مقداره 29 مليار ريال ونسبته 10% في عام 2004 . أما بالنسبة لتوزيع العملة المصدرة حسب الفئات ، فقد استحوذت فئة 1000 ريال على الحصة الأكبر (48%) تليها فئة 500 ريال (30%) ثم فئة 200 ريال و 100 ريال (11% و 9% على التوالي) وحوالي 2% لبقية فئات العملة (50 ، 20 ، 10 ، 5 ريال) . وقد أدى هذا التوزيع بين الفئات إلى توازن كبير في السوق حيث سهلت الفئات 1000 و 500 ريال عمليات العد والفرز والنقل والتخزين .

عمليات المقاصة

نشطت عمليات تداول الشيكات في غرف المقاصة خلال عام 2005 بشكل كبير ، حيث تم تداول حوالي 598 ألف شيك بقيمة 1020 مليار ريال ، مقابل 583 ألف شيك بقيمة 802 مليار ريال في عام 2004 ، بزيادة نسبتها 3% في العدد و 27% في القيمة . وبلغت الشيكات المرتجعة بدون دفع 18 ألف شيك بقيمة 51 مليار ريال في عام 2005 مقارنة بـ 16 ألف شيك بقيمة 38 مليار ريال في عام 2004 . وتجدر الإشارة أن إجمالي عدد الحسابات المفتوحة لدى القطاع المصرفي حوالي 700 ألف حساب ، أي أن حوالي 3.5% من عدد السكان هم الذين يملكون حسابات مصرفية وهى نسبة متدنية جداً إذا ما قورنت بدول أخرى ، حيث تصل هذه النسبة في المملكة العربية السعودية إلى حوالي 26% من عدد السكان . ويلاحظ أنه في دول متقدمة كاستراليا فان عدد الحسابات تبلغ 140% من عدد السكان . أما في هونج كونج فان عدد الحسابات في البنوك تصل إلى حوالي 30 مليون حساب وعدد السكان حوالي 7 ملايين نسمة وهذا يعني أن كل شخص من سكان هونج كونج لديه أربعة حسابات .

ثالثاً : القطاع المصرفي

1. تطور الميزانية الموحدة للبنوك التجارية

أظهر إجمالي أصول / خصوم البنوك التجارية (بما في ذلك المخصصات) في عام 2005 ارتفاعا مقداره 97 مليار ريال أو ما نسبته 14% ليصل إلى 784 مليار ريال ، مقابل نمو مقداره 123 مليار ريال ونسبته 22% في العام السابق .

تطور الأصول

- ارتفع صافي الأصول الخارجية الصافية في عام 2005 بمقدار 3 مليارات ريال أو ما نسبته 2% ليصل إلى 159 مليار ريال ، في حين لم يحدث تغير يذكر في العام السابق . إلا أن الأهمية النسبية للأصول الخارجية الإجمالية إلى إجمالي الأصول انخفضت من 24% في نهاية عام 2004 إلى 22% في نهاية عام 2005 . وتعكس الزيادة في الأصول الخارجية الصافية (رغم رفع نسبة الاحتياطي الإلزامي) زيادة الودائع بالعملات الأجنبية في النصف الأول من عام 2005 .
- ارتفعت احتياطيات البنوك (العملة في خزائن البنوك + الأرصدة لدى البنك المركزي اليمني) في عام 2005 بمقدار 40 مليار ريال أو ما نسبته 36% لتصل إلى 153 مليار ريال ، مقابل نمو مقداره 25 مليار ريال ونسبته 29% في العام السابق . وارتفعت نسبتها إلى الودائع من 20% في نهاية عام 2004 إلى 24% في نهاية عام 2005 . ويعود ذلك أساسا إلى رفع نسبة الاحتياطي الإلزامي على ودائع العملات الأجنبية في أواخر يونيو 2005 من 20% إلى 30 % بالإضافة إلى زيادة الودائع بالعملات المحلية ولأجنبية نفسها .
- ارتفعت استثمارات البنوك في الأوراق المالية وشهادات الإيداع (تشمل الأوراق المالية الأخرى المباعة للبنك اليمني للإنشاء والتعمير) في عام 2005 بمقدار 7 مليار ريال أو ما نسبته 4% لتصل إلى 197 مليار ريال ، مقابل نمو

مقداره 39 مليار ريال ونسبته 26% في العام السابق . ويرجع تضائل معدل نموها إلى توجه البنوك نحو توظيف أموالها في منح القروض والتسهيلات الائتمانية .

- زاد الائتمان للقطاع الخاص في عام 2005 بمقدار 39 مليار ريال أو ما نسبته 21% ليصل إلى 223 مليار ريال ، مقابل نمو مقداره 46 مليار ريال ونسبته 34% في العام السابق . وقد ساهم ذلك في دعم النشاط الاقتصادي وتحفيز النمو إلا أن دور البنوك في الوساطة المالية لازال محدوداً ، حيث لا يمثل الائتمان للقطاع الخاص أكثر من 28% من إجمالي أصولها في نهاية عام 2005 في حين تستثمر البنوك 66% من أصولها في موجودات مضمونة خالية من المخاطر تتمثل في الأصول الخارجية (22%) والأوراق المالية وشهادات الإيداع (25%) والأرصدة لدى البنك المركزي (19%) .

تطور الخصوم

- ارتفعت الودائع في عام 2005 بمقدار 64 مليار ريال أو ما نسبته 11% لتصل إلى 638 مليار ريال* مقابل نمو مقداره 99 مليار ريال ونسبته 21% في العام السابق . ويعزى نمو الودائع في عام 2005 لنمو ودائع العملات الأجنبية وودائع شبه النقد بحوالي 20% و 5% على التوالي ، في حين لم يحدث تغير يذكر في الودائع تحت الطلب بالريال .

* بعد استبعاد ودائع غير المقيمين .

- ازدادت الخصوم الأخرى الصافية في عام 2005 بمقدار 26 مليار ريال أو ما نسبته 37% لتصل إلى 96 مليار ريال ، مقابل نمو مقداره 12 مليار ريال ونسبته 21% في العام السابق . ويعكس ذلك جزئياً جهود البنك المركزي الرامية لتعزيز الكفاية الرأسمالية للبنوك التجارية ، حيث رفعت معظم البنوك رأسمالها بناء على قرار مجلس ادارة البنك المركزي رقم (12) لعام 2004 بشأن رفع رأسمال البنوك العاملة إلى ستة مليارات ريال على أن يستوفي كل بنك 20% من الزيادة المطلوبة من رأس المال المدفوع كل سنة ابتداءً من عام 2005 وانتهاءً في 2009/12/31 . والجدير بالذكر أنه في نهاية عام 1997 كانت نسبة كفاية رأس المال للقطاع المصرفي 0.6% ، وتحسنت هذه النسبة تدريجياً حتى وصلت في نهاية عام 2005 إلى حوالي 12% وهذه نسبة عالية مقارنة بمعيار لجنة بازل التي تحدد ألا تقل نسبة كفاية رأس المال عن 8% . ويلاحظ أن هذه النسبة هي متوسط للقطاع المصرفي اليمني ككل مع الأخذ بعين الاعتبار أن عدداً بسيطاً من البنوك كفاية رأسمالها غير مرضية أو بالسالب مما أثر على هذه النسبة . ويقوم البنك المركزي بعمل تصنيف للبنوك كل ثلاثة أشهر على أساس معايير دولية تختصر بأسم CAMEL .

جدول رقم (24)

الميزانية الموحدة للبنوك التجارية ، 2003 – 2005 (بملايين الريالات)

2005	2004	2003	البيان
170756.1	165128.3	158924.5	الأصول الخارجية
154018.0	153711.9	146839.1	حسابات مع المرسلين
--	0.4	--	حسابات غير مقيمين
16738.1	11416.0	12085.4	أخرى
152885.8	112678.7	87592.8	الاحتياطيات
6909.6	4859.2	5459.8	نقد محلي بالخزائن
145976.2	107819.5	82133.0	أرصده لدى البنك المركزي
16630.0	31440.4	38779.4	شهادات الإيداع
406031.7	344233.4	251323.3	قروض وسلفيات
222647.9	183610.9	137552.9	القطاع الخاص
43.3	--	289.2	المؤسسات العامة
3135.3	1942.9	1013.8	المؤسسات المختلطة
180205.2	158679.6	112467.4	الحكومة
37576.8	32954.9	26375.7	أصول أخرى
783880.4	686435.7	562995.7	الأصول = الخصوم
11995.3	9773.6	3990.7	الالتزامات الخارجية
9980.8	6974.7	2567.6	بنوك بالخارج
2014.5	2798.9	1423.1	حسابات غير مقيمين
637958.8	573540.1	474452.3	الودائع
69367.7	69627.5	56346.5	ودائع تحت الطلب
151588.6	148234.4	106947.2	ودائع لأجل
78634.0	72775.3	59572.5	ودائع الادخار
21308.6	18494.6	12909.0	ودائع مخصصة
316977.3	264189.8	238576.1	ودائع بالعملات الأجنبية
82.6	218.5	101.0	ودائع الحكومة
133926.3	103122.0	84552.7	خصوم أخرى
48924.3	37250.5	31010.5	رأس المال والاحتياطي
85002.0	65871.5	53542.2	خصوم أخرى

رسم بياني
الودائع لدى البنوك التجارية

2 . التسهيلات الائتمانية

أرتفع الرصيد القائم لإجمالي التسهيلات الائتمانية الممنوحة للقطاع الخاص من قبل البنوك التجارية في نهاية ديسمبر 2005 بمقدار 39 مليار ريال أو ما نسبته 21% عن مستواه في نهاية ديسمبر 2004 ، مقارنة بارتفاع مقداره 46 مليار ريال ونسبته 34% في العام السابق .

وبالنظر إلى التوزيع القطاعي للتسهيلات الممنوحة من قبل البنوك التجارية ارتفعت حصة تمويل التجارة من 40% في نهاية عام 2004 إلى 43% في نهاية عام 2005 . كما ازدادت الأهمية النسبية لتمويل البناء والتشييد والزراعة وصيد الأسماك إلى 7.3% و 1.7% تبعاً بالمقارنة مع 6.6% و 1.2% لكل منهما على الترتيب في عام 2004 . وبالمقابل انخفضت حصة تمويل الصناعة من 16% إلى 14% وهبطت حصة القروض والتسهيلات غير المنتظمة من 17% إلى 16% . ويقصد بالقروض والتسهيلات غير المنتظمة تلك التي يجب وضع مخصصات لها بنسب مختلفة (تحت المراقبة ، دون المستوى ، مشكوك في تحصيلها ، رديئة) . وبصفة عامة ، فإن المخصصات لهذه القروض تبلغ 83% من إجماليها ، وهذه نسبة عالية تحمي القطاع المصرفي اليمني من الوقوع في أزمات الديون غير المنتظمة .

ويشير توزيع الائتمان بحسب الأجل إلى أن القروض والسلفيات قصيرة الأجل استأثرت بـ 38% من جملة الائتمان في نهاية عام 2005 مقابل 35% في العام السابق . وحافظت القروض متوسطة وطويلة الأجل على نفس نصيبها البالغ 4% خلال نفس الفترة في حين انخفضت حصة استثمارات البنوك الإسلامية إلى إجمالي الائتمان من 43% إلى 42% .

وارتفعت نسبة الإقراض بالعملات الأجنبية إلى مجموع الإقراض للقطاع الخاص من 45% في ديسمبر 2004 إلى 46% في ديسمبر 2005 . وارتفعت نسبة القروض للقطاع الخاص إلى الودائع بالريال من 33% في نهاية عام 2004 إلى 38% في نهاية عام 2005 متأثرة بزيادة القروض بالريال بنسبة أعلى من زيادة الودائع

بالريال . أما فيما يتعلق بنسبة القروض للقطاع الخاص إلى الودائع بالعملة الأجنبية ، فقد ارتفعت من 31% إلى 32% ، علماً بأن نمو الودائع بالعملة الأجنبية كان أقل من ارتفاع الإقراض بهذه العملات .

جدول رقم (25)

قروض وسلفيات البنوك التجارية

للقطاعات غير الحكومية (1) ، 2003 - 2005

(بملايين الريالات)

2005	2004	2003	البيان
حسب القطاع :			
3876.9	2186.2	711.0	الزراعة والأسماك
30925.7	29200.8	21423.5	الصناعة
16207.4	12175.0	8873.3	البناء والتشييد
96369.1	74418.6	52994.9	التجارة
4074.9	2142.3	1349.6	تمويل الصادرات
45835.3	30567.0	20507.5	تمويل الواردات
46458.9	41709.3	31137.5	تمويل التجارة في السلع المصنعة
38694.1	33699.7	27079.6	أخرى
36618.2	31930.9	26760.0	القروض والسلفيات المصنفة
حسب الأجل :			
222691.4	183611.2	137842.3	الإجمالي
83821.2	65152.9	51162.3	قروض وسلفيات قصيرة الأجل
8872.4	7263.6	5550.1	قروض متوسطة وطويلة الأجل
93379.6	79263.8	54369.9	استثمارات البنوك الإسلامية
36618.2	31930.9	26760.0	قروض وسلفيات مصنفة

(1) لا تشمل المساهمات الرأسمالية في المؤسسات المختلطة .

رسم بياني
القروض الممنوحة من البنوك التجارية

الباب الخامس

القطاع الخارجي

أولاً : ميزان المدفوعات

بالرغم من أن بلادنا قد تعرضت للكثير من المصاعب والعمليات الإرهابية ورغم محدودية الموارد وشحتها فان ما شهدته اليمن من تحقيق نجاحات كبيرة تعزز الثقة بالاقتصاد اليمني ، انعكس بخاصة على معاملات اليمن مع العالم الخارجي خلال عام 2005 . كما شهد ميزان المدفوعات تطوراً ملموساً في الإعداد وفقاً لدليل ميزان المدفوعات الطبعة الخامسة لعام 1993 .

وتشير البيانات الأولية أن الميزان الكلي للمدفوعات حقق فائضاً قدره 584.4 مليون دولار في عام 2005 مقابل فائض قدره 532.3 مليون دولار في عام 2004 . وبلغت نسبة هذا الفائض إلى الناتج المحلي الإجمالي حوالي 3.7% عام 2005 مقابل 3.9% في العام السابق . وقد انعكس هذا الفائض على ارتفاع الاحتياطيات الأجنبية الإجمالية الذاتية للبنك المركزي اليمني (بعد استبعاد أرصدة البنوك التجارية بالعملة الأجنبية) من 5397.3 مليون دولار في نهاية عام 2004 إلى 5645.6 مليون دولار في نهاية عام 2005 أو ما يكفي لتغطية مستوردات الجمهورية لحوالي 13 شهراً .

ويعزى هذا الفائض في ميزان المدفوعات إلى الفائض في الحساب الجاري الذي بلغ 633.2 مليون دولار عام 2005 مقابل 224.6 مليون دولار في العام السابق ، وقد ارتفعت نسبة الفائض في الحساب الجاري إلى الناتج المحلي الإجمالي من 1.6% إلى 4.1% خلال نفس الفترة . فمن جهة ارتفع الفائض في الميزان التجاري من

817.1 مليون دولار في عام 2004 إلى 1700.3 مليون دولار في عام 2005 . ويعزى ذلك أساساً إلى زيادة صادرات النفط الخام بسبب ارتفاع الأسعار العالمية. وبالمقابل ارتفع العجز في ميزان الخدمات بنسبة 24.7% وفي ميزان الدخل بنسبة 19.8% . وانخفضت التحويلات الجارية الصافية بنسبة 2.6% . وتحول موقف الحساب الرأسمالي من فائض بمبلغ 255.1 مليون دولار عام 2004 إلى عجز يقدر بـ 253.5 مليون عام 2005 . ولمزيد من التحليل سوف نتطرق إلى المؤشرات والبنود الرئيسية لميزان المدفوعات .

جدول رقم (26)

المؤشرات الرئيسية لميزان المدفوعات

كنسبة من الناتج المحلي الإجمالي (*) ، 2004-2005

البند / الفترة	**2004	2005(**)
	(%)	(%)
الحساب الجاري	1.6	4.1
الميزان التجاري	5.9	10.8
الصادرات	33.8	40.5
الواردات	-27.9	-29.7
الخدمات (صافي)	-5.0	-5.4
الدخل (صافي)	-9.7	-10.2
التحويلات الجارية (صافي)	10.4	8.9
الحساب الرأسمالي (صافي)	1.8	-1.6
الميزان الكلي	3.9	3.7

* بالأسعار الجارية

** بيانات أولية

أولاً : الحساب الجاري

يمثل الحساب الجاري المعاملات المتعلقة بالسلع والخدمات والدخل والتحويلات الجارية ، حيث حقق الحساب الجاري لعام 2005 فائضا قدره 633.2 مليون دولار ، وبلغت نسبة هذا الفائض إلى الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية 4.1% مقابل 1.6% في العام السابق .

السلع والخدمات

ارتفع الفائض في السلع والخدمات من 127.3 مليون دولار عام 2004 إلى 840 مليون دولار عام 2005 . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الفائض في الميزان التجاري وقد حدث ذلك رغم تنامي العجز في ميزان الخدمات .

1. الميزان التجاري

حقق الميزان التجاري لعام 2005 فائضا قدره 1700.3 مليون دولار مقابل فائض قدره 817.1 مليون دولار عام 2004 . وبلغت نسبة هذا الفائض إلى الناتج المحلي الإجمالي حوالي 10.8% في عام 2005 . ويعزى ارتفاع الفائض في الميزان التجاري إلى ارتفاع قيمة الصادرات النفطية .

الصادرات

ارتفع إجمالي قيمة الصادرات من 4675.7 مليون دولار عام 2004 إلى 6413.2 مليون دولار بزيادة قدرها 1737.5 مليون دولار ونسبتها 37% عن صادرات العام السابق . وبلغت نسبة قيمة الصادرات لعام 2005 إلى الناتج المحلي الإجمالي حوالي 40.5% .

صادرات النفط الخام

بلغ إجمالي قيمة صادرات النفط الخام خلال عام 2005 نحو 5952 مليون دولار ويمثل ما نسبته 93% من إجمالي قيمة الصادرات . وقد ارتفعت صادرات

النفط الخام من 4303.2 مليون دولار عام 2004 إلى 5952 مليون دولار عام 2005 بارتفاع قدره 1648.8 مليون دولار ونسبته 38.3% عن العام السابق . ويرجع ذلك أساساً لارتفاع أسعار النفط العالمية . وعند استبعاد حصة شركات النفط يلاحظ أن حصة الحكومة من النفط الخام قد ارتفعت بنسبة 37.9% من 2259.2 مليون دولار عام 2004 إلى 3114.9 مليون دولار عام 2005 . ويعزى ذلك لارتفاع متوسط أسعار التصدير من 36.6 دولار للبرميل إلى 51.5 دولار للبرميل ، رغم انخفاض الكمية المصدرة قليلاً من 169 ألف برميل يومياً إلى 166 ألف برميل يومياً .

الواردات

ارتفعت الواردات بنسبة 22.1% من 3858.6 مليون دولار عام 2004 إلى 4712.9 مليون دولار عام 2005 وذلك لتلبية احتياجات الاستهلاك والاستثمار .

2. الخدمات (صافي) .

ارتفع العجز في صافي ميزان الخدمات خلال عام 2005 بمقدار 170.5 مليون دولار وبنسبة 24.7% عن العام السابق ، حيث بلغ 860.3 مليون دولار عام 2005 مقابل 689.8 مليون دولار في عام 2004 . ويرجع ذلك إلى ارتفاع إجمالي المدفوعات بمقدار 230.4 مليون دولار ، حيث ارتفع من 1059.4 مليون دولار عام 2004 إلى 1289.8 مليون دولار عام 2005 في حين أن إجمالي المقبوضات قد ارتفع من 369.7 مليون دولار عام 2004 إلى 429.5 مليون دولار عام 2005 بمقدار 59.8 مليون دولار . وتجدر الإشارة إلى أن نسبة إجمالي المتحصلات إلى صافي الخدمات لعام 2005 قد بلغت 49.9% فيما بلغت نسبة المدفوعات إلى صافي الخدمات 149.9% وتعزى زيادة العجز في صافي ميزان الخدمات أساساً لزيادة مدفوعات خدمات النقل والتأمين والخدمات التجارية الأخرى .

3. الدخل (صافي)

ارتفع العجز في صافي ميزان الدخل بنسبة 19.8% من 1346.5 مليون دولار عام 2004 إلى 1612.5 مليون دولار عام 2005 . ويعزى ذلك إلى ارتفاع إجمالي المدفوعات بمقدار 340.6 مليون دولار من 1450.1 مليون دولار عام 2004 إلى 1790.7 مليون دولار عام 2005 نتيجة ارتفاع عائدات الاستثمار المباشر المحولة إلى الخارج .

4. التحويلات الجارية (صافي)

سجل صافي التحويلات الجارية عام 2005 انخفاضا في الفائض بمقدار 38 مليون دولار ، فقد كان في عام 2004 نحو 1443.7 مليون دولار وبلغ في عام 2005 نحو 1405.7 مليون دولار ، حيث انخفضت المتحصلات بمبلغ 34.7 مليون دولار مقابل ارتفاع قدره 38.6 مليون دولار عام 2004 . وارتفعت المدفوعات إلى الخارج بمقدار 3.4 مليون دولار عام 2005 مقابل انخفاض قدره 25.6 مليون دولار عن عام 2004 . ويلاحظ انخفاض التحويلات الحكومية المقبوضة في عام 2005 بمقدار 17.5 مليون دولار مقابل ارتفاع قدره 22.2 مليون دولار في العام السابق 2004 . كما أن مقبوضات تحويلات القطاعات الأخرى سجلت انخفاضا قدره 20.6 مليون دولار عام 2005 .

ثانيا : الحساب الرأسمالي

يعتبر هذا الحساب المكون الثاني لميزان المدفوعات ويمثل التحويلات الرسمية والخاصة والتي تتمثل في القروض الخارجية وأقساطها المسددة ، بالإضافة إلى حركة الاستثمارات الرسمية والخاصة . وقد حقق هذا الحساب عجزاً قدره 253.5 مليون دولار عام 2005 مقابل فائض قدره 255.1 مليون دولار عام 2004 . وحقق الاستثمار المباشر عجزاً قدره 302.1 مليون دولار عام 2005 مقابل فائض بمبلغ

143.6 مليون دولار عام 2004 . أما الاستثمارات الأخرى فقد بلغ مقدار الفائض فيها 48.5 مليون دولار عام 2005 مقابل فائض مقداره 111.5 مليون دولار عام 2004 . وبلغت نسبة العجز في الحساب الرأسمالي إلى الناتج المحلي الإجمالي في عام 2005 حوالي 1.6% مقابل فائض نسبته 1.8% إلى الناتج المحلي الإجمالي عام 2004 . أما المسحوبات من القروض الخارجية فقد بلغت 271.2 مليون دولار عام 2005 وبلغت نسبتها إلى الناتج المحلي الإجمالي 1.7% وهي تفوق النسبة التي سجلت في العام السابق قليلاً . كما بلغت التزامات أقساط القروض الخارجية في عام 2005 نحو 222.3 مليون دولار ونسبتها إلى الناتج المحلي الإجمالي 1.4% مقابل نسبة قدرها 1.2% عام 2004 .

ثالثاً : الميزان الكلي

حقق الميزان الكلي فائضاً قدره 584.4 مليون دولار عام 2005 مثل نسبة قدرها حوالي 3.7% من الناتج المحلي الإجمالي مقابل نسبة بلغت 3.9% إلى الناتج المحلي الإجمالي في العام السابق . ونتيجة للتغيرات التي طرأت على كل من الحساب الجاري والحساب الرأسمالي فقد تأثرت حركة أرصدة القطاع النقدي ومعاملاتها معبراً عنها بصافي الموجودات الأجنبية حيث بلغت الزيادة في الاحتياطات الخارجية الصافية للبنك المركزي اليمني 764.3 مليون دولار عام 2005 مقابل 618.6 مليون دولار عام 2004 ويعود ذلك أساساً لارتفاع أسعار النفط العالمية بالرغم من انخفاض حصة الحكومة من الكمية المصدرة .

جدول رقم (27)

ميزان المدفوعات لعامي ، 2004 - 2005

(بملايين الدولارات الأمريكية)

*2005	*2004	البنود / الفترة
633.2	224.6	الحساب الجاري
840.0	127.3	السلع والخدمات
1700.3	817.1	1- الميزان التجاري
6413.2	4675.7	الصادرات منها :
5952.0	4303.2	النفط الخام
3114.9	2259.2	حصة الحكومة
2837.1	2044.0	حصة الشركات
-4712.9	-3858.6	الواردات
-860.3	-689.8	2- الخدمات (صافي)
429.5	369.7	دائن
-1289.8	-1059.4	مدين
-547.1	-450.0	النقل
13.5	13.3	السفر
41.2	41.2	الاتصالات
-107.8	-107.8	خدمات التشييد
-107.2	-87.8	التأمين
-171.0	-111.2	خدمات تجارية أخرى
28.1	22.6	خدمات حكومية غ.م.أ
-1612.5	-1346.5	3- الدخل (صافي)
178.2	103.6	دائن
-1790.7	-1450.1	مدين
-1602.7	-1289.4	عائدات الاستثمار المباشر
62.7	15.4	عائدات الحافظة والاستثمارات الأخرى
1405.7	1443.7	4- التحويلات الجارية (صافي)
1458.4	1493.1	دائن
-52.8	-49.4	مدين

تابع جدول رقم (27)
ميزان المدفوعات لعامي ، 2004 - 2005

(بملايين الدولارات الأمريكية)

*2005	*2004	البنود / الفترة
153.7	171.2	الحكومة العامة
1251.9	1272.5	القطاعات الأخرى
-253.5	255.1	الحساب الرأسمالي والمالي
-253.5	255.1	1- الحساب المالي
-302.1	143.6	1.1 الاستثمار المباشر
-302.1	143.6	منها : استثمار شركات النفط
932.3	898.1	التدفق للداخل
-1234.4	-754.5	التدفق للخارج
48.5	111.5	2.1 استثمارات أخرى
48.9	25.8	قروض حكومية (صافي)
271.2	191.4	المسحوبات
-222.3	-165.6	التزامات أقساط الأصل
-109.0	-5.7	التسهيلات التجارية
22.1	4.8	البنوك التجارية
86.5	86.5	القطاعات الأخرى
204.7	52.6	الخطأ والسهو
584.4	532.3	الميزان الكلي
-584.4	-532.3	التمويل
-764.3	-618.6	أ- صافي الأصول الاحتياطية (الزيادة = -)
-713.8	-531.8	الأصول الاحتياطية
-50.5	-86.7	التزامات السلطات النقدية
-55.9	-41.0	قروض صندوق النقد الدولي (صافي)
0.0	-50.4	قروض صندوق النقد العربي (صافي)
5.4	4.7	التزامات تشكل احتياطات السلطات النقدية الأجنبية
179.9	86.3	ب- تخفيف أعباء وتأخرات الديون

* أوليه

رسم بياني
ميزان المدفوعات

ثانياً : التجارة الخارجية

أظهرت إحصاءات التجارة الخارجية بين اليمن وبقية دول العالم خلال عام 2005 تطورات إيجابية وتحسناً ملموساً في أدائها على الرغم من التطورات الإقليمية والدولية غير المواتية . وجاء هذا التحسن بفضل السياسات والتدابير التي اتخذتها الحكومة خلال هذا العام والأعوام السابقة ، والرامية إلى تعزيز علاقات الشراكة الاقتصادية والتجارية مع جميع دول العالم .

أ- الميزان التجاري

حقق الميزان التجاري عام 2005 فائضاً بمبلغ 142950.3 مليون ريال بزيادة عن العام الماضي بمقدار 125887.5 مليون ريال ، مقارنة مع فائض قدره 17062.8 مليون ريال في العام السابق . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الصادرات بوتيرة أعلى من الواردات. حيث شهدت الصادرات ارتفاعاً لتبلغ 1074549.5 مليون ريال بزيادة قدرها 320953.6 مليون ريال ونسبتها 42.6% خلال العام 2005 في حين لم يتجاوز النمو في الواردات 26.5% .

جدول رقم (28)

الميزان التجاري خلال عامي 2004 - 2005

(مليون ريال)

2005	2004	البنود
142950.3	17062.8	الميزان التجاري
1074549.5	753595.9	الصادرات *
931599.2	736533.1	الواردات

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* تشمل على إعادة الصادرات .

رسم بياني
التجارة الخارجية

ب - التركيب السلعي للتجارة الخارجية

1. الصادرات

سجلت الصادرات وإعادة الصادرات في عام 2005 زيادة بلغت 320953.5 مليون ريال أو ما نسبته 42.6% لتصل إلى 1074549.4 مليون ريال مقارنة مع نمو بلغت نسبته حوالي 10.0% خلال العام السابق . وجاء النمو المتحقق في إجمالي قيمة الصادرات الكلية محصلة لنمو الصادرات وطنية المنشأ بنسبة 42.2% لتصل 1040657.9 مليون ريال . وقد جاءت الزيادة من قيمة الصادرات مدفوعة بزيادة صادرات النفط ومشتقاته . ويعود الارتفاع في أرقام الصادرات النفطية نتيجة لارتفاع أسعار النفط في الأسواق الدولية . ومن ناحية أخرى ارتفعت قيمة السلع المعاد تصديرها خلال عام 2005 بمبلغ 12076.7 مليون ريال أو ما نسبته 55.4% . وتبعاً لذلك ارتفعت نسبة السلع المعاد تصديرها إلى الناتج المحلي الإجمالي خلال العام 2005 إلى 1.1% مقارنة مع نسبة 0.85% في العام السابق .

وبتحص بنود التركيب السلعي للصادرات حسب التصنيف الدولي نجد أن :

- النفط ومشتقاته : حقق ارتفاعاً ملحوظاً بزيادة قدرها 301709.4 مليون ريال ونسبتها 43.8% خلال عام 2005 . مقارنة مع زيادة قدرها 69502.1 مليون ريال ونسبتها 11.2% في العام السابق . ويعود ذلك أساساً لارتفاع متوسط أسعار التصدير من حوالي 36.6 دولار للبرميل في عام 2004 إلى 51.5 دولار للبرميل في عام 2005 .
- مواد خام غير نفطية : حققت ارتفاعاً قدره 9874.9 مليون ريال أو ما نسبته 24.5% خلال عام 2005 ، مقارنة مع زيادة مقدارها 2013.7 مليون ريال أو ما نسبته 5.3% خلال العام السابق . وجاءت الزيادة في قيم سلع المواد الخام غير النفطية مدفوعة بزيادة في قيمة الصادرات السلعية من الأغذية والحيوانات الحية والمشروبات والتبغ وزيتون وشحوم حيوانية ونباتية .
- المواد المصنعة : سجلت ارتفاعاً قدره 9369.2 مليون ريال ونسبته 37.1% خلال العام 2005 ، مقارنة مع انخفاض قدره 2827.6 مليون ريال ونسبته

10.1% خلال العام الماضي . وجاءت هذه الزيادة في المواد المصنعة نتيجة الارتفاع في قيمة صادرات السلع من المواد الكيماوية ومنتجاتها والمصنوعات المبوبة حسب المادة والآلات ومعدات النقل خلال عام 2005 .

جدول رقم (29)

التركيب السلعي للصادرات*

حسب التصنيف الدولي خلال عامي 2004-2005

(مليون ريال)

(%)	2005	(%)	2004	البنود
3.89	41795.3	4.42	33317.9	الأغذية والحيوانات الحية
0.42	4555.3	0.34	2596.6	المشروبات والتبغ
0.26	2825.2	0.46	3474.0	مواد خام غير صالحة للأكل
92.11	989805.2	91.31	688095.8	الوقود المعدني وزيت التشحيم
0.09	970.0	0.12	882.4	زيت وشحوم حيوانية ونباتية
0.27	2896.6	0.29	2151.3	المواد الكيماوية ومنتجاتها
0.32	3456.7	0.35	2672.9	مصنوعات مبوبة حسب المادة
1.85	19845.2	1.74	13114.7	آلات ومعدات النقل
0.77	8290.6	0.97	7276.9	مصنوعات متنوعة
0.01	109.3	0.0	13.3	سلع ومنقولات ومعاملات
100.0	1074549.4	100.0	753595.9	الإجمالي
بنود للملاحظة :				
4.67	50145.8	5.34	40270.9	مواد خام غير نفطية
3.22	34598.4	3.35	25229.2	مواد مصنعة

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* تشمل على إعادة الصادرات .

2. الواردات

ارتفعت قيمة الواردات بمقدار 195066.1 مليون ريال أو ما نسبته 26.5% خلال عام 2005 ، مقارنة مع زيادة قدرها 62404.7 مليون ريال ونسبتها 9.3 % خلال عام 2004 .

وبالنظر إلى التركيب السلعي للواردات نرى البنود التالية :

- النفط ومشتقاته : حققت الواردات من النفط ومشتقاته زيادة قدرها 109781.5 مليون ريال خلال عام 2005 ، مقارنة مع انخفاض بلغ 10775.7 مليون ريال في العام السابق .
- المواد الأولية غير النفطية : حققت الواردات من المواد الأولية غير النفطية خلال عام 2005 ، زيادة ملحوظة قدرها 14093.0 مليون ريال أو ما نسبته 6.3 % ، مقارنة مع زيادة قدرها 27548.6 مليون ريال أو ما نسبته 14.0% في العام 2004 . ويعزى ذلك أساسا لزيادة واردات الأغذية والحيوانات الحية والمواد الخام غير الصالحة للأكل .
- المواد المصنعة : حققت الواردات من المواد المصنعة زيادة قدرها 71191.6 مليون ريال أو ما نسبته 16.9% خلال عام 2005 ، مقارنة مع زيادة قدرها 45631.3 مليون ريال أو ما نسبته 12.1% في العام السابق . وجاءت هذه الزيادة مدفوعة بزيادة قيمة السلع المستوردة من المواد الكيماوية ومنتجاتها والمصنوعات الميوبة حسب المادة ، حيث ارتفعت الواردات من المواد الكيماوية ومنتجاتها من 45071.8 مليون ريال إلى 53828.3 مليون ريال والمصنوعات الميوبة حسب المادة من 136464.5 مليون ريال إلى 196802.6 مليون ريال .

جدول رقم (30)

التركيب السلعي للواردات

حسب التصنيف الدولي خلال عامي 2004-2005

(مليون ريال)

(%)	2005	(%)	2004	البنود
20.33	189410.2	24.65	181557.9	الأغذية والحيوانات الحية
1.48	13789.1	1.57	11591.0	المشروبات والتبغ
2.23	20803.9	2.24	16488.9	مواد خام غير صالحة للأكل
21.38	199208.4	12.14	89426.9	الوقود المعدني وزيت التشحيم
1.59	14776.0	2.04	15048.4	زيت وشحوم حيوانية ونباتية
5.78	53828.3	6.12	45071.8	المواد الكيماوية ومنتجاتها
21.13	196802.6	18.53	136464.5	مصنوعات ميوبة حسب المادة
22.52	209831.4	28.15	207304.4	آلات ومعدات النقل
3.42	31859.0	4.45	32810.1	مصنوعات متنوعة
0.14	1290.3	0.10	769.2	سلع ومنقولات ومعاملات
100.0	931599.2	100.0	736533.1	الإجمالي
بنود للملاحظة :				
25.63	238779.2	30.51	224686.2	مواد خام غير نفطية
52.99	493611.6	57.35	422420.0	مواد مصنعة

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

ج. التجارة الخارجية بحسب الكتل الاقتصادية :

1. الصادرات

أبرز التطورات على صعيد الصادرات بحسب التوزيع الجغرافي تتمثل في انخفاض الأهمية النسبية لقيمة الصادرات المتجهة إلى الدول الآسيوية غير العربية والتي بلغت نحو 77.4% عام 2005 مقابل 82.8% عام 2004 بالرغم من ارتفاع قيمة الصادرات إلى هذه الدول من 623870.5 مليون ريال إلى 831297.5 مليون ريال بزيادة مقدارها 207427.0 مليون ريال ونسبتها 33.2% ، تليها في المرتبة الدول العربية التي ارتفعت الأهمية النسبية للصادرات إليها لتبلغ 10.3% عام 2005 ، مقارنة بـ 8.3% عام 2004 نتيجة لارتفاع قيمة الصادرات من 62268.8 مليون ريال إلى 110637.7 مليون ريال بارتفاع قدره 48368.9 مليون ريال ونسبته 77.7% . أما الدول الأوروبية الأخرى فقد زادت قيمة الصادرات إليها من 4360.5 مليون ريال إلى 58828.9 مليون ريال بزيادة قدرها 54468.4 مليون ريال . وتبعاً لذلك ارتفعت أهميتها النسبية من 0.58% إلى 5.5% من إجمالي الصادرات . وارتفعت الصادرات إلى الدول الأمريكية حيث بلغت الصادرات إليها 35028.0 مليون ريال مقارنة بـ 8872.2 مليون ريال بزيادة مقدارها 26155.8 مليون ريال ، ونتيجة لذلك ارتفعت الأهمية النسبية لها إلى 3.3% . وبالمقابل انخفضت الأهمية النسبية لآستراليا والباسفيك (أوقيانوسيا) من 2.4% في عام 2004 إلى 1.8% في عام 2005 رغم ارتفاع الصادرات إليها بمقدار 1111.3 مليون ريال أو ما نسبته 6.1% من 18040.9 مليون ريال إلى 19152.2 مليون ريال .

جدول رقم (31)

الصادرات * بحسب الكتل الاقتصادية خلال عامي 2004 - 2005

(مليون ريال)

(%)	2005	(%)	2004	البنود
10.30	110637.7	8.26	62268.8	الدول العربية
8.42	90443.4	6.63	49954.7	دول مجلس التعاون الخليجي
1.88	20194.2	1.63	12314.1	بقية الدول العربية
77.36	831297.5	82.79	623870.5	الدول الآسيوية غير العربية
0.29	3079.7	2.99	22498.2	الدول الأفريقية غير العربية
0.92	9843.3	1.16	8730.3	الاتحاد الأوروبي
5.47	58828.9	0.58	4360.5	الدول الأوروبية الأخرى
0.04	426.1	0.00	11.5	دول أوروبا الشرقية
3.26	35028.0	1.18	8872.2	الدول الأمريكية
1.78	19152.2	2.39	18040.9	استراليا والباسفيك (أوقيانوسيا)
0.10	1037.4	0.00	0.1	غير مبين
0.49	5218.6	0.66	4943.1	متفرقات
100.0	1074549.5	100.0	753595.9	الإجمالي

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* تشمل على إعادة الصادرات .

2. الواردات

من أبرز التطورات على صعيد الواردات بحسب الكتل الاقتصادية تتمثل في تزايد الواردات من الدول العربية ، حيث بلغت قيمة الواردات من الدول العربية 378384.9 مليون ريال مقارنة مع 281502.4 مليون ريال في عام 2004 بزيادة

قدرها 96882.5 مليون ريال ونسبتها 34.4% . ويأتي معظم الاستيراد من الدول العربية من دول مجلس التعاون الخليجي التي يشكل إعادة التصدير جزءا كبيرا من الاستيراد منها .

وتلت الدول العربية في المرتبة الدول الآسيوية غير العربية التي بلغ الاستيراد منها 190792.0 مليون ريال مقارنة مع 184006.6 مليون ريال بزيادة قدرها 6785.4 مليون ريال ونسبتها 3.7% . وأنت بعدها دول الاتحاد الأوروبي التي بلغت قيمة الواردات منها 138504.9 مليون ريال مقارنة مع 140230.0 مليون ريال بانخفاض قدره 1725.1 مليون ريال ونسبته 1.2% . وجاءت بعد ذلك الدول الأمريكية التي بلغت الواردات منها 91508.3 مليون ريال مقارنة مع 70876.7 مليون ريال بارتفاع قدره 20631.6 مليون ريال ونسبته 29.1% لتزداد الأهمية النسبية لها من 9.6% إلى 9.8% . كما زادت الأهمية النسبية للدول الأوروبية الأخرى من 3.9% عام 2004 إلى 8.5% عام 2005 حيث ارتفعت الواردات منها من 28934.8 مليون ريال إلى 79280.2 مليون ريال بزيادة قدرها 50345.4 مليون ريال ونسبتها 174% .

جدول رقم (32)
الواردات بحسب الكتل الاقتصادية
خلال عامي 2004 - 2005

(مليون ريال)

(%)	2005	(%)	2004	البنود
40.62	378384.9	38.22	281502.4	الدول العربية
35.56	331286.1	33.28	245088.7	دول مجلس التعاون الخليجي
5.06	47098.8	4.94	36413.7	بقية الدول العربية
20.48	190792.0	24.98	184006.6	الدول الآسيوية غير العربية
2.73	25400.9	0.97	7111.1	الدول الأفريقية غير العربية
14.87	138504.9	19.04	140230.0	الاتحاد الأوروبي
8.51	79280.2	3.93	28934.8	الدول الأوروبية الأخرى
1.31	12210.1	1.13	8319.6	دول أوروبا الشرقية
9.82	91508.3	9.62	70876.7	الدول الأمريكية
1.01	9405.6	2.05	15124.5	استراليا والباسفيك (أوقيانوسيا)
0.04	403.6	0.05	348.5	غير مبيّن
0.61	5708.7	0.01	78.9	متفرقات
100.0	931599.2	100.0	736533.1	الإجمالي

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

د. التجارة الخارجية بحسب البلدان

1. الصادرات

كان لارتفاع الصادرات اليمنية بشكل عام والصادرات النفطية بشكل خاص خلال 2005 أثر إيجابي على حجم التبادل التجاري مع بعض الشركاء التجاريين لليمن . فقد

ارتفع حجم صادرات السلع المتجهة إلى الصين من 216014.0 مليون ريال إلى 378976.3 مليون ريال بزيادة بمقدار 162962.3 مليون ريال ونسبة 75.4% خلال عام 2005 . وتبعاً لذلك زادت الأهمية النسبية لقيمة الصادرات المتجهة إلى الصين من إجمالي الصادرات من 28.7% في عام 2004 إلى 35.3% في عام 2005 ، مما أدى إلى أن تكون في الترتيب الأول بين الدول المصدر إليها . وشهد عام 2005 أيضاً ارتفاعاً في قيمة الصادرات المتجهة إلى الهند من 99826.8 مليون ريال إلى 174394.9 مليون ريال بمقدار 74568.1 مليون ريال ونسبة 74.7% ، واحتلت الترتيب الثاني من بين الدول المصدر إليها خلال عام 2005 . وانخفضت قيمة الصادرات المتجهة إلى تايلاند خلال العام الحالي 2005 إلى 127603.2 مليون ريال مقارنة مع 218192.6 مليون ريال خلال العام الماضي بانخفاض قدره 90589.4 مليون ريال ونسبته 41.5% ، وتبعاً لذلك انخفضت الأهمية النسبية لها من 28.9% إلى 11.9% . وارتفعت قيمة الصادرات المتجهة إلى اليابان من 20425.9 مليون ريال إلى 67963.6 مليون ريال بمقدار 47537.7 مليون ريال ، وتبعاً لذلك ارتفعت الأهمية النسبية للصادرات المتجهة إلى اليابان من 2.7% إلى 6.3% من إجمالي قيمة الصادرات . وارتفعت الصادرات المتجهة إلى كوريا الجنوبية من 24132.2 مليون ريال إلى 67532.9 مليون ريال بمقدار 43400.7 مليون ريال . وتبعاً لذلك ارتفعت الأهمية النسبية لها من 3.2% إلى 6.3% . وارتفعت الصادرات إلى سويسرا من 4344.7 مليون ريال إلى 58826.2 مليون ريال خلال هذا العام وبالتالي زادت الأهمية النسبية لها من 0.5% إلى 5.5% ، كذلك زادت الأهمية النسبية لدولة الإمارات العربية المتحدة من 2.7% إلى 3.8% عام 2005 . فقد ارتفعت الصادرات إليها من 20101.2 مليون ريال إلى 40768.6 مليون ريال بمقدار 20667.4 مليون ريال .

جدول رقم (33)

أهم عشر دول تم التصدير إليها* في 2004 - 2005 (مليون ريال)

(%)	2005	(%)	2004	الدولة
35.3	378976.3	28.7	216014.0	الصين
16.2	174394.9	13.3	99826.8	الهند
11.9	127603.2	28.9	218192.6	تايلاند
6.3	67963.6	2.7	20425.9	اليابان
6.3	67532.9	3.2	24132.2	كوريا الجنوبية
5.5	58826.2	0.5	4344.7	سويسرا
3.8	40768.6	2.7	20101.2	الإمارات العربية المتحدة
3.3	34934.0	1.1	8767.8	الولايات المتحدة الأمريكية
2.3	24588.1	2.4	17810.6	المملكة العربية السعودية
2.1	22431.3	1.5	10978.8	الكويت
7.1	76530.5	15.0	113001.3	البلدان الأخرى
100.0	1074549.5	100.0	753595.9	الإجمالي

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

* تشمل على إعادة الصادرات .

2. الواردات :

ارتفعت قيمة الواردات من دولة الإمارات العربية المتحدة من 122814.4 مليون ريال في عام 2004 إلى 173561.3 مليون ريال في عام 2005 بمقدار 50746.9 مليون ريال ونسبة 41.3% واحتلت الترتيب الأول بين الدول لحجم الواردات وهو نفس الترتيب الذي احتلته في عام 2004 . وتلت الإمارات في المرتبة المملكة العربية السعودية فقد ارتفعت قيمة الواردات منها من 64630.0 مليون

ريال إلى 81841.2 مليون ريال بمقدار 17211.2 مليون ريال ونسبة 26.6% . وجاءت بعد ذلك سويسرا التي ارتفعت الواردات منها من 28513.9 مليون ريال إلى 78618.8 مليون ريال بمقدار 50104.9 مليون ريال . وبعدها أتت دولة الكويت التي ارتفعت الواردات منها من 45585.6 مليون ريال إلى 61154.0 مليون ريال بمقدار 15568.4 مليون ريال ونسبة 34.1% . وارتفعت الواردات من الصين من 47178.0 مليون ريال إلى 56516.8 مليون ريال بمقدار 9338.8 مليون ريال ونسبة 19.8% . وازدادت الواردات من الولايات المتحدة الأمريكية من 34373.8 مليون ريال إلى 41398.8 مليون ريال بمقدار 7025.0 مليون ريال ونسبة 20.4% .

جدول رقم (34)

أهم عشر دول تم الاستيراد منها في 2004 - 2005 (مليون ريال)

الدولة	2004	(%)	2005	(%)
الإمارات العربية المتحدة	122814.4	16.7	173561.3	18.63
المملكة العربية السعودية	64630.0	8.8	81841.2	8.79
سويسرا	28513.9	3.9	78618.8	8.44
الكويت	45585.6	6.2	61154.0	6.56
الصين	47178.0	6.4	56516.8	6.07
الولايات المتحدة الأمريكية	34373.8	4.7	41398.8	4.44
البرازيل	23280.8	3.1	28729.7	3.08
تركيا	18162.1	2.5	28486.7	3.06
المانيا	26574.9	3.6	26313.9	2.82
الهند	29781.5	4.0	26101.3	2.80
بقية الدول	295638.1	40.1	328876.8	35.30
الإجمالي	736533.1	100.0	931599.2	100.0

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء .

الملحق الأول
العرض النقدي
(بملايين الريالات)

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	1997	الفترة
442463.60	390541.20	347465.4	306449.5	282683.4	247248.4	207196.5	179927.2	166384.0	التقود
330619.5	297938.80	268812.5	239329.3	212794.8	197122.5	166923.7	139668.4	126903.7	العملة المصدرة للتداول خارج البنوك
111844.1	92602.40	78652.9	67120.2	69888.6	50125.9	40272.8	40258.8	39480.3	ودائع تحت الطلب
607045.20	526734.10	449906.4	358214.9	280366.1	227276.7	172097.7	153422.7	132004.5	شبه التقود
151588.6	148234.40	106947.2	78491.5	50319.9	41781.5	30563.9	33041.1	33932.3	الودائع لأجل
78634.0	72775.30	59572.5	51581.5	40952.1	34651.8	25681.2	20705.3	18122.4	ودائع الإيداع
355514.0	287229.80	270477.7	219108.4	184030.3	146151.1	111667.6	95992.1	76410.2	بالعملات الأجنبية
21308.6	18494.60	12909.0	9033.5	5063.8	4692.3	4185.0	3684.2	3539.6	الودائع المخصصة
1049508.80	917275.30	797371.8	664664.4	563049.5	474525.1	379294.2	333349.9	298388.5	عرض النقد
									العوامل المؤثرة على العرض النقدي
1271389.6	1117602.50	971494.3	838249.3	652083.1	487313.3	200028.6	112532.3	145176.8	الأصول الخارجية (صافي)
-92715.4	-64839.30	-45626.8	-119448.3	-51483.2	-4534.0	167808.7	214745.4	159526.6	إقتراض الحكومة (صافي)
225826.5	185553.80	138855.9	110014.6	95991.5	76220.9	63969.5	55629.8	39543.6	سلفيات القطاع غير الحكومي
-354991.9	-321041.70	-267351.6	-164150.7	-133541.9	-84475.1	-52512.7	-49557.0	-45858.5	أخرى صافي
31.5%	32.5%	33.7%	36.0%	37.8%	41.5%	44.0%	41.9%	42.5%	نسبة العملة خارج البنوك الى عرض النقد

الملحق الثاني
التغيرات في العرض النقدي والعوامل المؤثرة عليه
بملايين الريالات

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	1997	الفترة البند
51922.4	43075.8	41015.9	23766.1	35435.0	40051.9	27269.3	13543.2	9686.0	التغيرات في النقد
32680.7	29126.3	29483.2	26534.5	15672.3	30198.8	27255.3	12764.7	6426.7	العملة خارج البنوك
19241.7	13949.5	11532.7	-2768.4	19762.7	9853.1	14.0	778.5	3259.3	ودائع تحت الطلب
80311.1	76827.7	91691.5	77848.8	53089.4	55179.0	18675.0	21418.2	19151.2	التغيرات في شبه النقد
3354.2	41287.2	28455.7	28171.6	8538.4	11217.6	-2477.2	-891.2	3362.2	ودائع لأجل
5858.7	13202.8	7991.0	10629.4	6300.3	8970.6	4975.9	2582.9	3375.3	ودائع الإيداع
68284.2	16752.1	51369.3	35078.1	37879.2	34483.5	15675.5	19581.9	12535.4	ودائع بالعملات الأجنبية
2814.0	5585.6	3875.5	3969.7	371.5	507.3	500.8	144.6	-121.7	الدوائج المخصصة
132233.5	119903.5	132707.4	101614.9	88524.4	95230.9	45944.3	34961.4	28837.2	التغيرات في العرض النقدي
									التغيرات في العوامل المؤثرة على العرض النقدي
153787.1	146108.2	133245.0	186166.2	164769.8	287284.7	87496.3	-32644.5	41833.3	صافي الأصول الخارجية
-27876.1	-19212.5	73821.5	-67965.1	-46949.2	-172342.7	-46936.7	55218.8	-5321.4	سلفيات الحكومة (صافي)
40272.7	46697.9	28841.3	14023.1	19770.6	12251.4	8339.7	16086.2	10240.7	سلفيات القطاع غير الحكومي
-33950.2	-53690.1	-103200.9	-30608.8	-49066.8	-31962.4	-2955.7	-3698.5	-17924.9	أخرى (صافي)

الملحق الثالث
اصول وخصوم البنك المركزي اليمني
بملايين الريالات

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	الفترة
								البنود
1229830.6	1079990.0	940779.3	809738.7	662500.2	520373.4	422854.4	359099.2	الأصول
1198321.6	1057491.9	923526.9	792163.4	636988.7	482477.9	237686.5	138926.7	الأصول الخارجية
982.2	2605.8	205.6	685.6	253.3	12047.6	154856.4	197809.9	سلفيات و قروض
982.2	2605.8	205.6	685.6	253.3	12047.6	153961.6	196701.5	الحكومة
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	894.8	1108.4	المؤسسات العامة
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	البنوك التجارية
3154.0	2971.0	2636.0	2675.5	2210.7	2030.6	1561.7	1265.8	الأصول الثابتة بعد خصم الإستهلاك
27372.8	16921.3	14410.8	14214.2	23047.5	23817.3	28749.8	21096.8	أصول أخرى
1229830.6	1079990.0	940779.3	809738.7	662500.2	520373.4	422854.4	359099.2	الخصوم
337529.1	302798.0	274272.3	243775.4	217193.0	201440.4	169083.7	142331.5	البنكنوت المصدر للتداول
521940.2	416287.8	336925.1	333749.8	240205.1	150053.7	91188.4	78816.9	التزامات الإطلاع
216048.4	169014.6	100499.6	147708.6	102853.3	77121.8	24439.8	16564.1	الحكومة
81013.1	46014.9	54208.0	37568.6	43008.2	27652.9	22555.9	27754.4	المؤسسات العامة
57771.8	56891.6	57699.2	47602.4	3635.0	2586.1	1655.1	1606.7	مؤسسات الضمان الإجتماعي
149876.9	110876.3	85088.9	54063.2	50604.1	42692.9	42537.6	32891.7	البنوك التجارية
17230.0	33490.4	39429.4	46807.0	40104.5	--	--	--	شهادات الإيداع
85692.8	95244.1	106966.4	102545.0	100763.9	89146.8	101401.0	84137.8	الإلتزامات الخارجية
11715.2	10638.4	3673.0	3000.0	3000.0	1000.0	600.0	600.0	رأس المال والإحتياطي
8044.6	8284.0	7841.4	6948.3	6253.3	6207.6	6299.9	5723.0	المقابل لحقوق السحب الخاصة
152579.4	151781.4	124377.5	73977.5	37987.7	17390.7	9194.1	13231.3	اعادة التقييم
112329.3	94956.3	86723.6	45742.7	57097.2	55134.2	45087.3	34258.7	أخرى

الملحق الرابع
أصول وخصوم البنوك التجارية والإسلامية
(بملايين الريالات)

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	الفترة	البنود
<u>783880.4</u>	<u>686435.7</u>	<u>562995.7</u>	<u>464004.4</u>	<u>375503.2</u>	<u>310585.1</u>	<u>242146.2</u>	<u>212059.2</u>		الأصول
<u>152885.8</u>	<u>112678.7</u>	<u>87592.8</u>	<u>55710.0</u>	<u>50646.7</u>	<u>45545.4</u>	<u>43630.7</u>	<u>35714.4</u>		الإحتياطي
6909.6	4859.2	5459.8	4446.1	4398.2	4317.9	2160.0	2663.1		النقد المحلي
145976.2	107819.5	82133.0	51263.9	46248.5	41227.5	41470.7	33051.3		أرصدة لدى البنك المركزي
<u>16630.0</u>	<u>31440.4</u>	<u>38779.4</u>	<u>46207.0</u>	<u>29960.8</u>	<u>0.0</u>	<u>0.0</u>	<u>0.0</u>		شهادات الإيداع
<u>170756.1</u>	<u>165128.3</u>	<u>158924.5</u>	<u>151981.4</u>	<u>120510.7</u>	<u>103339.8</u>	<u>70991.4</u>	<u>64857.2</u>		الأصول الخارجية
154018.0	153711.9	146839.1	141759.3	114162.8	98341.5	66726.0	60342.1		البنوك في الخارج
16738.1	11416.4	12085.4	10222.1	6347.9	4998.3	4265.4	4515.1		أخرى (غير مقيمين)
<u>406031.7</u>	<u>344233.4</u>	<u>251323.3</u>	<u>184433.3</u>	<u>150131.5</u>	<u>138919.1</u>	<u>102398.4</u>	<u>90483.2</u>		القروض والسلفيات
180205.2	158679.6	112467.4	75214.7	54813.9	63172.5	39972.4	36266.7		الحكومة
43.3	0.0	289.2	270.0	0.0	0.0	0.0	11.6		المؤسسات العامة
225783.2	185553.8	138566.7	108948.6	95317.6	75746.6	62426.0	54204.9		القطاع الخاص
<u>37576.8</u>	<u>32954.9</u>	<u>26375.7</u>	<u>25672.7</u>	<u>24253.5</u>	<u>22780.8</u>	<u>25125.7</u>	<u>21004.4</u>		أصول أخرى

الملحق الرابع
أصول وخصوم البنوك التجارية والإسلامية
(بملايين الريالات)

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	الفترة	البنود
<u>783880.4</u>	<u>686435.7</u>	<u>562995.7</u>	<u>464004.4</u>	<u>375503.2</u>	<u>310585.1</u>	<u>242146.2</u>	<u>212059.2</u>		الخصوم
<u>637958.8</u>	<u>573540.1</u>	<u>474452.3</u>	<u>387804.6</u>	<u>307308.6</u>	<u>249795.9</u>	<u>189845.0</u>	<u>165979.1</u>		الودائع
82.6	218.5	101.0	38.1	62.1	46.2	30.4	52.0		الحكومة
69367.7	69627.5	56346.5	49818.6	48991.9	41004.1	29648.8	31490.2		تحت الطلب
151588.6	148234.4	106947.2	78491.5	50319.9	41781.5	30426.5	24923.7		لأجل
78634.0	72775.3	59572.5	51581.5	40952.1	34651.8	25681.2	20705.3		توفير
316977.3	264189.8	238576.1	198841.4	161918.8	127620.0	99873.1	85123.7		بالعملة الأجنبية
21308.6	18494.6	12909.0	9033.5	5063.8	4692.3	4185.0	3684.2		مخصصة
<u>11995.3</u>	<u>9773.6</u>	<u>3990.7</u>	<u>3350.5</u>	<u>4652.4</u>	<u>9357.6</u>	<u>7248.3</u>	<u>7113.8</u>		خصوم خارجية
9980.8	6974.7	2567.6	1908.3	3861.3	8506.0	6301.4	6164.1		البنوك في الخارج
2014.5	2798.9	1423.1	1442.2	791.1	851.6	946.9	949.7		غير مقيمين
<u>287.8</u>	<u>0.0</u>	<u>0.0</u>	<u>0.0</u>	<u>0.0</u>	<u>0.0</u>	<u>31.8</u>	<u>23.0</u>		السلفيات من البنك المركزي
<u>48924.3</u>	<u>37250.5</u>	<u>31010.5</u>	<u>27721.0</u>	<u>23851.8</u>	<u>19454.4</u>	<u>18766.6</u>	<u>17615.5</u>		رأس المال والاحتياطي
<u>84714.2</u>	<u>65871.5</u>	<u>53542.2</u>	<u>45128.3</u>	<u>39690.4</u>	<u>31977.2</u>	<u>26254.5</u>	<u>21327.8</u>		خصوم أخرى

الملحق الخامس
تصنيف ودائع البنوك التجارية والإسلامية طبقاً لأنواعها الرئيسية
(بملايين الريالات)

الإجمالي الكلي	ودائع القطاع غير الحكومي						ودائع الحكومة	نهاية الفترة
	الإجمالي	مخصصة	توفير	لأجل	بالعملة الأجنبية	تحت الطلب		
139160.1	138686.0	3539.6	18122.4	23984.7	64164.6	28874.7	474.1	1997
165988.2	165936.2	3684.2	20705.3	24923.7	85123.7	31499.3	52.0	1998
189845.0	189814.6	4185.0	25681.2	30426.5	99873.1	29648.8	30.4	1999
249795.9	249749.7	4692.3	34651.8	41781.5	127620.0	41004.1	46.2	2000
307308.6	307246.5	5063.8	40952.1	50319.9	161918.8	48991.9	62.1	2001
387804.6	387766.5	9033.5	51581.5	78491.5	198841.4	49818.6	38.1	2002
474452.3	474351.3	12909	59572.5	106947.2	238576.1	56346.5	101	2003
573540.1	573321.6	18494.6	72775.3	148234.4	264189.8	69627.5	218.5	2004
637958.8	637876.2	21308.6	78634.0	151588.6	316977.3	69367.7	82.6	2005

الملحق السادس
اسعار الفائدة للبنوك التجارية
(النسبة المئوية فى السنة)

الفوائد على الودائع					الفوائد على السلفيات	نهاية الفترة
ودائع الادخار	لمدة (12) شهوراً	لمدة (9) اشهر	لمدة (6) اشهر	لمدة (3) اشهر		
11	11	11	11	11	15-21	1997
15	15	15	15	15	14-20	1998
18	18	18	18	18	22-28	1999
13	13	13	13	13	15-20	2000
13	13	13	13	13	15-20	2001
13	13	13	13	13	15-20	2002
13	13	13	13	13	15-21	2003
13	13	13	13	13	15-21	2004
13	13	13	13	13	15-21	2005

الملحق السابع
العملة المصدرة حسب فئاتها
(بالآلاف الريالات)

الإجمالي	العملة المساعدة		ريال (1000)		ريال (500)		ريال (200)		ريال (100)		ريال (50)		ريال (20)		ريال (10)		ريال (5)		ريال (1)		الفترة
	%	المبلغ	%	المبلغ	%	المبلغ	%	المبلغ	%	المبلغ	%	المبلغ	%	المبلغ	%	المبلغ	%	المبلغ	%	المبلغ	
129555727	-	19298	-	0	8	10551828	14	18650426	50	64204370	24	31055233	3	3602179	1	1111334	-	236689	-	124370	1997
142291253	-	19076	7	11120115	20	28691445	25	36601019	33	46403398	11	16284816	1	2115615	1	683568	-	249804	-	122397	1998
169083645	-	19131	20	33769548	18	30469127	24	40819470	29	48589423	8	12841941	1	1556284	-	649034	-	247145	-	122542	1999
201440381	-	19103	31	62469481	16	31438918	21	43234535	25	50539856	6	11491829	1	1155644	-	679223	-	288596	-	123196	2000
215595093	-	19096	34	72236806	18	39112799	20	42286554	23	49760011	5	9839680	-	1083352	-	807251	-	326812	-	122732	2001
243775462	-	19091	33	79150725	24	58802131	17	40919137	22	53353517	4	9155353	-	1047422	-	829474	-	376324	-	122188	2002
274272387	-	19186	34	91953519	27	75254911	15	41617717	19	53271466	4	9727335	-	993968	-	920107	-	389677	-	124402	2003
302797992	-	19185	37	113181297	30	87782006	13	39989863	17	49159080	3	10134130	-	901567	-	1081467	-	425079	-	124320	2004
337524440	-	19240	48	160358838	30	100209283	11	36793113	9	31083072	2	6403876	-	907918	-	1165208	-	457336	-	126556	2005

الملحق الثامن
هيكل الجهاز المصرفي في 2005/12/31

عدد الفروع	ملكية رأس المال		رأس المال المدفوع (بملايين الريالات)	المركز الرئيسي	تاريخ التأسيس	البنك
	النسبة	الجهة				
22	100%	الحكومة	2,000	صنعاء	1971	البنك المركزي اليمني
38	49%	خاص	2,800	صنعاء	1962	البنك اليمني للإسكان والتعمير
	51%	عام				
31	100%	عام	4,000	عدن	1969	البنك الأهلي اليمني
8	90%	خاص	2,200	صنعاء	1993	البنك التجاري اليمني
	10%	عام				
2	77%	خاص	1,250	صنعاء	2001	بنك اليمن والخليج
	22%	أجنبي				
	1%	عام				
تحت التصفية				صنعاء	1998	البنك الوطني للتجارة والاستثمار
9	79.6%	خاص	1,500	صنعاء	1979	بنك اليمن الدولي
	20.4%	أجنبي				
6	100%	أجنبي	2,800	صنعاء	1972	البنك العربي
5	100%	أجنبي	2,243	صنعاء	1975	كاليون بنك التمويل والاستثمار
2	100%	أجنبي	2,205	صنعاء	1972	يونتايتد بنك
1	100%	أجنبي	1,255	صنعاء	1982	مصرف الرافدين

الملحق الثامن
هيكل الجهاز المصرفي في 2005/12/31

عدد الفروع	ملكية رأس المال		رأس المال المدفوع (بملايين الريالات)	المركز الرئيسي	تاريخ التأسيس	البنك
	النسبة	الجهة				
14	96.7%	خاص	3,750	صنعا	1996	بنك التضامن الإسلامي
	3.3%	أجنبي				
5	73.5%	خاص	1,974	صنعا	1995	البنك الإسلامي للتمويل
	22.0%	أجنبي				
	4.5%	عام				
9	85%	خاص	2,678	صنعا	1997	بنك سبأ الإسلامي
	15%	أجنبي				
2	3%	خاص	200	صنعا	1977	بنك التسليف للإسكان
	97%	عام				
37	13.3%	خاص	3,230	صنعا	1982	بنك التسليف التعاوني الزراعي
	86.7%	عام				
7	100%	خاص	1,812	صنعا	1979	بنك اليمن والكويت
3	75%	خاص	2,672	صنعا	2002	بنك اليمن والبحرين الشامل
	25%	أجنبي				

الملحق التاسع
ميزان المدفوعات
(بملايين الدولارات)

2005*	2004*	2003	2002	2001	2000	1999	1998	1997	1996	
<u>633.2</u>	<u>224.6</u>	<u>175.7</u>	<u>443.4</u>	<u>670.9</u>	<u>1336.6</u>	<u>549.7</u>	<u>-318.3</u>	<u>22.3</u>	<u>106.3</u>	إ- الحساب الجارى
<u>1,700.3</u>	<u>817.1</u>	<u>367.0</u>	<u>601.9</u>	<u>766.4</u>	<u>1312.8</u>	<u>357.8</u>	<u>-785.1</u>	<u>-132.5</u>	<u>-30.8</u>	1- الميزان التجارى
<u>6,413.2</u>	<u>4675.7</u>	<u>3924.4</u>	<u>3684.4</u>	<u>3366.9</u>	<u>3797.2</u>	<u>2478.3</u>	<u>1503.7</u>	<u>2274.0</u>	<u>2262.7</u>	الصادرات منها :
<u>5,952.0</u>	<u>4303.2</u>	<u>3452.7</u>	<u>3146.6</u>	<u>2905.1</u>	<u>3398.8</u>	<u>2131.2</u>	<u>1228.7</u>	<u>1944.9</u>	<u>1976.1</u>	النفط الخام
3,114.9	2259.2	1828.4	1600.0	1585.4	1969.0	993.0	470.7	1012.2	958.4	حصة الحكومة
2,837.1	2044.0	1624.3	1546.6	1319.7	1429.8	1138.2	758.0	932.7	1017.7	حصة الشركات
<u>-4,712.9</u>	<u>-3858.6</u>	<u>-3557.4</u>	<u>-3082.6</u>	<u>-2600.4</u>	<u>-2484.4</u>	<u>-2120.5</u>	<u>-2288.8</u>	<u>-2406.5</u>	<u>-2293.5</u>	الواردات
<u>-860.3</u>	<u>-689.8</u>	<u>-544.2</u>	<u>-679.7</u>	<u>-677.6</u>	<u>-598.6</u>	<u>-535.5</u>	<u>-518.5</u>	<u>-469.8</u>	<u>-369.7</u>	2- الخدمات (صافى)
<u>429.5</u>	<u>369.7</u>	<u>367.2</u>	<u>272.3</u>	<u>170.1</u>	<u>210.9</u>	<u>183.2</u>	<u>174.4</u>	<u>207.6</u>	<u>185.7</u>	دانن
<u>-1,289.8</u>	<u>-1059.4</u>	<u>-911.4</u>	<u>-952.0</u>	<u>-847.7</u>	<u>-809.4</u>	<u>-718.7</u>	<u>-692.9</u>	<u>-677.4</u>	<u>-555.4</u>	مدن
<u>-547.1</u>	<u>-450.0</u>	<u>-416.0</u>	<u>-341.2</u>	<u>-329.2</u>	<u>-318.4</u>	<u>-243.1</u>	<u>-261.7</u>	<u>-223.7</u>	<u>-166.3</u>	النقل
<u>13.5</u>	<u>13.3</u>	<u>61.9</u>	<u>27.5</u>	<u>-40.7</u>	<u>2.9</u>	<u>-75.4</u>	<u>-45.9</u>	<u>-54.3</u>	<u>-23.3</u>	السفر
<u>41.2</u>	<u>41.2</u>	<u>41.4</u>	<u>36.3</u>	<u>40.2</u>	<u>45.2</u>	<u>41.1</u>	<u>17.8</u>	<u>44.5</u>	<u>43.3</u>	الاتصالات
<u>-107.8</u>	<u>-107.8</u>	<u>-107.9</u>	<u>-29.9</u>	<u>-38.7</u>	<u>-51.0</u>	<u>-125.4</u>	<u>-94.2</u>	<u>-69.0</u>	<u>-59.9</u>	خدمات التشييد
<u>-107.2</u>	<u>-87.8</u>	<u>-80.9</u>	<u>-70.1</u>	<u>-59.1</u>	<u>-56.5</u>	<u>-48.2</u>	<u>-52.1</u>	<u>-50.9</u>	<u>-38.9</u>	التأمين
<u>-171.0</u>	<u>-111.2</u>	<u>-59.5</u>	<u>-287.5</u>	<u>-233.6</u>	<u>-205.0</u>	<u>-79.9</u>	<u>-79.2</u>	<u>-110.5</u>	<u>-124.4</u>	خدمات تجارية اخرى
<u>28.1</u>	<u>22.6</u>	<u>16.8</u>	<u>-14.8</u>	<u>-16.5</u>	<u>-15.7</u>	<u>-4.5</u>	<u>-3.2</u>	<u>-5.9</u>	<u>-0.2</u>	خدمات حكومية غ.م.أ
<u>-1,612.5</u>	<u>-1346.5</u>	<u>-1026.6</u>	<u>-818.4</u>	<u>-690.9</u>	<u>-777.1</u>	<u>-695.6</u>	<u>-344.4</u>	<u>-601.0</u>	<u>-633.9</u>	3- الدخل (صافى)
<u>178.2</u>	<u>103.6</u>	<u>94.2</u>	<u>119.8</u>	<u>178.5</u>	<u>149.6</u>	<u>56.7</u>	<u>69.0</u>	<u>69.6</u>	<u>46.8</u>	دانن
<u>-1,790.7</u>	<u>-1450.1</u>	<u>-1120.8</u>	<u>-938.2</u>	<u>-869.4</u>	<u>-926.7</u>	<u>-752.3</u>	<u>-413.4</u>	<u>-670.6</u>	<u>-680.7</u>	مدن
<u>-1,602.7</u>	<u>-1289.4</u>	<u>-984.9</u>	<u>-877.9</u>	<u>-799.9</u>	<u>-855.4</u>	<u>-661.5</u>	<u>-321.0</u>	<u>-554.3</u>	<u>-541.4</u>	عائدات الاستثمار المباشر
<u>62.7</u>	<u>15.4</u>	<u>30.6</u>	<u>59.5</u>	<u>109.0</u>	<u>78.3</u>	<u>-34.1</u>	<u>-23.4</u>	<u>-46.7</u>	<u>-92.5</u>	عائدات الحافظة والاستثمارات الاخرى
<u>1,405.7</u>	<u>1443.7</u>	<u>1379.5</u>	<u>1339.6</u>	<u>1273.0</u>	<u>1399.5</u>	<u>1422.9</u>	<u>1329.7</u>	<u>1225.6</u>	<u>1140.7</u>	4- التحويلات الجارية (صافى)
<u>1,458.4</u>	<u>1493.1</u>	<u>1454.5</u>	<u>1456.8</u>	<u>1344.4</u>	<u>1471.9</u>	<u>1453.6</u>	<u>1377.4</u>	<u>1268.7</u>	<u>1207.6</u>	دانن
<u>-52.8</u>	<u>-49.4</u>	<u>-75.0</u>	<u>-117.2</u>	<u>-71.4</u>	<u>-72.4</u>	<u>-30.7</u>	<u>-47.7</u>	<u>-43.1</u>	<u>-66.9</u>	مدن
<u>153.7</u>	<u>171.2</u>	<u>149.0</u>	<u>147.7</u>	<u>41.8</u>	<u>71.9</u>	<u>189.8</u>	<u>155.4</u>	<u>98.4</u>	<u>65.8</u>	الحكومة العامة
<u>1,251.9</u>	<u>1272.5</u>	<u>1230.5</u>	<u>1191.9</u>	<u>1231.1</u>	<u>1327.6</u>	<u>1233.1</u>	<u>1174.3</u>	<u>1127.2</u>	<u>1074.9</u>	القطاعات الاخرى

الملحق التاسع
ميزان المدفوعات
(بملايين الدولارات)

2005*	2004*	2003	2002	2001	2000	1999	1998	1997	1996	
-253.5	255.1	140.6	-16.5	96.6	-233.7	-391.4	-415.0	-231.9	-367.2	II- الحساب الرأسمالي والمالي
-253.5	255.1	140.6	-16.5	96.6	-233.7	-391.4	-415.0	-231.9	-367.2	1- الحساب المالي
-302.1	143.6	5.5	101.7	135.5	6.4	-307.6	-219.4	-138.5	-60.1	1.1 الاستثمار المباشر
-302.1	143.6	181.8	114.3	135.5	6.4	-233.9	-214.1	-138.5	-60.1	منها : استثمارات شركات النفط
932.3	898.1	854.7	796.8	655.2	580.8	220.1	190.0	240.0	266.2	التدفق للداخل
-1,234.4	-754.5	-672.9	-682.5	-519.7	-574.4	-454.0	-404.1	-378.5	-326.3	التدفق للخارج
48.5	111.5	135.1	-118.2	-38.9	-240.1	-83.8	-195.6	-93.4	-307.1	1.2 الاستثمارات الأخرى
48.9	25.8	68.1	39.1	-33.1	-55.5	27.1	-63.3	-66.4	-476.7	1.2.1 القروض الحكومية (صافي)
271.2	191.4	171.4	149.4	138.4	134.5	231.6	162.2	151.7	138.3	السحوبات
-222.3	-165.6	-103.3	-110.3	-171.6	-190.0	-204.5	-225.5	-218.1	-615.0	التزامات اقساط الاصل
-109.0	-5.7	-18.9	-57.6	75.6	-17.7	-119.4	-116.5	-15.8	59.8	1.2.2 التسهيلات التجارية
22.1	4.8	-10.3	-161.6	-101.1	-166.9	8.5	-15.8	-266.3	29.8	1.2.3 البنوك التجارية
86.5	86.5	96.2	61.9	19.7	0.0	0.0	0.0	255.1	80.0	1.2.4 القطاعات الأخرى
204.7	52.6	19.3	170.5	-114.2	285.6	110.6	277.8	57.5	-106.7	III- الخطأ والسهو
584.4	532.3	335.6	597.4	653.2	1388.5	268.9	-455.5	-152.0	-367.6	الميزان الكلي
-584.4	-532.3	-335.6	-597.4	-653.2	-1388.5	-268.9	455.5	152.0	367.6	التمويل
-764.3	-618.6	-356.4	-597.4	-703.3	-1498.9	-407.6	309.5	-28.2	-294.2	أ - صافي الاصول الاحتياطية (الزيادة = -)
-713.8	-531.8	-326.3	-556.8	-762.6	-1419.7	-508.5	238.2	-192.6	-414.1	الاصول الاحتياطية
-50.5	-86.7	-30.1	-40.7	59.3	-79.2	100.9	71.3	164.4	119.9	التزامات السلطات النقدية
-55.9	-41.0	-19.3	-18.2	70.8	-71.1	124.6	74.3	130.2	120.6	قروض صندوق النقد الدولي (صافي)
0.0	-50.4	-16.4	-13.8	-15.9	-11.8	25.0	-10.2	29.3	0.9	قروض صندوق النقد العربي (صافي)
5.4	4.7	5.5	-8.6	4.4	3.7	-48.7	7.2	5.0	-1.5	التزامات تشكل احتياطيات السلطات النقدية الاجنبية
179.9	86.3	20.8	0.0	50.2	110.5	138.7	146.0	180.2	661.8	ب - تخفيف اعباء ومتأخرات الديون
115.8	76.8	5.5	0.0	49.5	338.9	1.5	2.2	4236.2	0.0	اعفاء الديون
61.7	0.0	0.0	0.0	55.0	120.8	137.2	162.1	1869.1	720.2	جدولة الديون
2.5	9.5	15.3	0.0	-54.4	-349.2	0.0	-18.3	-5925.1	-58.4	التغير في الالتزامات التي فات موعد استحقاقها

* بيانات أولية

الملحق العاشر
مالية الحكومة المركزية
(بمليارات الريالات)

(1)2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	
1108.0	801.2	672.9	560.1	568.4	603.8	338.3	225.9	إجمالي الإيرادات والمنح
1108.0	782.5	664.5	532.1	563.4	583.8	328.4	222.6	إجمالي الإيرادات
842.2	579.1	480.2	391.2	406.2	430.1	210.6	117.8	النفط والغاز
502.6	360.7	316.4	266.2	276.5	259.2	134.9	73.0	صادرات النفط الخام
339.6	218.4	163.8	125.0	129.7	134.9	75.7	44.8	إيرادات النفط المحلية
265.8	203.4	184.3	140.9	157.2	153.7	117.8	104.8	الإيرادات غير النفطية
215.7	177.3	145.3	112.9	113.7	111.0	85.4	78.8	ضريبية
95.7	70.3	68.3	74.4	46.9	40.7	31.9	26.2	مباشرة
120.0	107.0	77.0	38.5	66.8	70.3	53.5	52.6	غير مباشرة
50.1	26.1	39.0	28.0	43.5	42.7	32.4	26.0	غير ضريبية
0.0	18.7	8.3	28.0	5.0	20.0	9.9	3.3	المنح
1177.7	858.0	778.3	609.5	527.1	480.5	340.9	280.1	إجمالي النفقات وصافي الاقتراض
907.9	618.5	581.2	485	406	397.9	281.4	227.5	النفقات الجارية
197.6	159.5	143.2	134.5	111.2	98.2	78.3	64.3	الاجور والمرتببات المدنية
27.3	14.2	51.7	45.2	40.3	34.0	32.5	25.6	المواد والخدمات
193.3	135.9	148.1	129.5	91.1	76.6	61.5	52.2	الدفاع
70.7	54.0	38.0	34.7	34.4	35.7	43.6	31.6	إلتزامات الفائدة
60.1	44.9	29.2	26.2	26.8	29.2	32.3	22.5	محلية
10.6	9.1	8.8	8.5	7.6	6.5	11.3	9.1	خارجية

الملحق العاشر
مالية الحكومة المركزية
(بمليارات الريالات)

(1)2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	
384.9	230.6	177.2	126.4	116.0	138.3	54.4	44.4	التحويلات والدعومات
286.0	152.4	106.9	57.0	60.7	88.3	26.1	25.7	الدعومات
98.9	78.2	70.3	69.4	55.3	50.0	28.3	18.7	التحويلات الجارية
34.1	24.3	23.0	14.7	10.0	15.2	11.0	9.4	النفقات الجارية الاخرى
212.0	198.9	197.1	124.5	121.1	82.6	59.5	52.6	النفقات التنموية الرأسمالية
57.7	40.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	صافي الاقراض
-69.7	-56.8	-105.4	20.6	41.3	123.2	-2.6	-54.1	العجز / الفائض
0.0	0.0	10.4	30.4	-8.9	8.8	-1.7	-13.7	الالتزامات المعلقة
-69.7	-56.8	-95.0	9.7	32.4	-131.7	-4.3	-67.8	الميزان الكلي (تقدي)
41.1	40.9	80.3	-16.8	-20.3	-131.7	0.4	67.9	التمويل
0.0	0.0	-36.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	الخصخصة
34.2	17.1	15.8	9.7	3.6	10.5	24.7	10.1	خارجي(صافي)
6.9	23.8	101.4	-26.5	-23.9	-142.2	-24.2	57.8	محلي(صافي)
-27	-20.0	83.9	-24.0	-45.9	-171.2	-46.9	28.3	مصرفي
-48.7	-66.1	46.7	-44.4	-37.5	-194.4	-50.6	26.5	البنك المركزي
21.7	46.1	37.2	20.4	-8.4	23.2	3.7	1.8	البنوك التجارية
33.9	43.8	17.5	-2.5	22.0	29.0	22.7	29.5	غير مصرفي
28.6	15.9	14.7	7.1	-12.1	-0.3	3.9	-0.1	اختلافات

المصدر : وزارة المالية والبنك المركزي

(1) فعليته أولية

الملحق الحادي عشر (أ)
 خلاصة المؤشرات الاقتصادية للأعوام 2000-2005 (بالأسعار الجارية، بملايين الريالات)

**2005	**2004	**2003	*2002	*2001	*2000	البند
2385311	2001097	1704465	1541304	1355167	1153526	1-الاستهلاك النهائي الكلي
367854	344336	311493	283281	239758	212354	الاستهلاك النهائي العام
2017457	1656761	1392972	1258023	1115409	941172	الاستهلاك النهائي الخاص
663656	484312	505543	367104	315672	295011	2-الاستثمار الاجمالي
642504	497562	486002	371695	286941	266529	مجمّل تكوين راس المال الثابت
21152	-13250	19541	-4591	28731	28482	التغير في المخزون
-15587	66585	-32545	-13911	13715	112389	3- ميزان السلع والخدمات
1031532	938461	787195	695131	596005	645230	صادرات السلع والخدمات
938408	870158	719810	647339	567330	614336	صادرات السلع
93124	68303	67385	47792	28675	30894	صادرات الخدمات
1047119	871876	819740	709042	582290	532841	واردات السلع والخدمات
814483	696924	652556	541755	439189	401844	واردات السلع
232636	174952	167184	167287	143101	130997	واردات الخدمات
3033380	2551994	2177463	1894497	1684554	1560926	4-الناتج المحلي الإجمالي بسعر السوق (3+2+1)
2065381	1758333	1524047	1332878	1169028	1007385	الناتج المحلي الإجمالي للقطاعات غير النفطية
210683	195752	129959	109997	98331	92917	5-إهلاك رأس المال الثابت
39751	-54116	-36805	9892	-305	-28369	6-صافي الضرائب غير المباشرة
2993629	2606110	2214268	1884605	1684859	1589295	7-الناتج المحلي الإجمالي بتكلفة عوامل الإنتاج (6-4)
3048967	2485409	2210008	1908408	1670839	1448537	8-الطلب المحلي (2+1)
648069	550897	472998	353193	329387	407400	9-الإدخار المحلي (1-4)
-238843	-214213	-175709	-131929	-105773	-114397	10- صافي دخل عوامل الإنتاج من العالم الخارجي
14735	13793	13342	12800	11341	11899	دخل عمل مقبوض
-739	-457	-688	-1027	-599	-583	دخل عمل مدفوع
16778	19148	17283	21047	30082	24249	دخل استثمار مقبوض
-269617	-246697	-205646	-164749	-146597	-149962	دخل استثمار مدفوع
2794537	2337781	2001754	1762568	1578781	1446529	11-الناتج القومي الإجمالي بسعر السوق (10+4)
265924	253400	240425	223710	204086	215000	12- صافي التحويلات الجارية من العالم الخارجي
279971	262075	253497	243217	215474	226082	- مقبوضة
-14047	-8675	-13072	-19507	-11388	-11082	- مدفوعة
2849778	2395429	2112220	1876281	1684536	1568612	13-الدخل القومي المتاح (5-12+11)
464467	394332	407755	334977	329369	415086	14-الإدخار من الدخل القومي المتاح (1-13)
409226	336684	297289	221264	223614	293003	15-الإدخار من الناتج القومي الإجمالي (1-11)

الملحق الحادي عشر (ب)
الناتج المحلي الإجمالي بسعر المنتج حسب القطاعات للاعوام 2005 - 2000 (بالاسعار الجارية ، بملايين الريالات)

**2005	**2004	*2003	*2002	*2001	*2000	البيان
						أ-الصناعات
404356	330440	296765	265012	247538	217672	1-الزراعة والغابات والصيد
247129	199959	183938	164973	163657	143774	الزراعة والقتص والغابات (بدون القات)
111874	93995	83322	72746	64154	58056	القات
45353	36486	29505	27293	19727	15842	صيد الاسماك
971676	796794	656155	563990	517613	555402	2-الصناعات الاستخراجية
3677	3133	2739	2371	2087	1861	الصناعات الاستخراجية (عدا النفط)
967999	793661	653416	561619	515526	553541	استخراج النفط الخام
165498	142196	123690	107153	93041	81428	3-الصناعات التحويلية
152126	130139	113302	97822	85223	74777	الصناعات التحويلية (عدا تكرير النفط)
13372	12057	10388	9331	7818	6651	تكرير النفط
29459	24134	20708	17745	14559	10941	4-الكهرباء والمياه والغاز
179808	157398	114947	90950	74606	69138	5-البناء والتشييد
389889	343528	290631	246205	207946	171546	6-تجارة الجملة والتجزئة والمطاعم والفنادق والإصلاح
324167	289908	241435	201067	167382	133521	تجارة الجملة والتجزئة
41907	34158	31459	28973	25831	24601	المطاعم والفنادق
23815	19462	17737	16165	14733	13424	الإصلاح والصيانة
324931	287294	255453	234361	213293	175526	7-النقل و التخزين و المواصلات
235213	190324	175359	151411	143277	132271	8-التمويل والتامين والعقارات وخدمات الاعمال
80996	64296	60327	55761	59672	59432	التمويل التامين
154217	126028	115032	95650	83605	72839	العقارات وخدمات الاعمال
42382	33184	26235	20167	16898	12521	9-الخدمات الشخصية وخدمات المجتمع
2743212	2305292	1959943	1696994	1528771	1426445	مجموع الصناعات
311983	250864	224387	207710	174389	156069	ب-منتجات الخدمات الحكومية
784	633	584	541	482	452	ج - القطاع العائلي (خدمات المنازل)
2178	1951	1622	1487	1378	959	د-منتجات الهينات الاربحية التي تخدم العائلات
40911	48403	42290	37194	33788	29843	هـ-الرسوم الجمركية
-65688	-55149	-51363	-49429	-52254	-52842	ناقصاً: الخدمات المصرفية المحتسبة
3033380	2551994	2177463	1894497	1684554	1560926	الناتج المحلي الإجمالي بسعر السوق
2065381	1758333	1524047	1332878	1169028	1007385	الناتج المحلي للقطاعات غير النفطية

*ارقام فعلية اولية

**ارقام تقديرية اولية

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء

الملحق الحادي عشر (ج)

الناتج المحلي الإجمالي بسعر المنتج حسب القطاعات للاعوام 2005 - 2000 (بالاسعار الثابتة بملايين الريالات) 100 = 1990

**2005	**2004	*2003	*2002	*2001	*2000	البيان
						1-الصناعات
59430	55907	54205	53077	52979	49857	1-الزراعة والغابات والصيد
39206	37275	36609	36615	37164	34744	الزراعة والقتص والغابات (بدون القات)
16878	15817	15310	14708	14296	13884	القات
3346	2815	2286	1754	1519	1229	صيد الاسماك
37940	39685	41580	42325	42012	41752	2-الصناعات الاستخراجية
1667	1627	1521	1408	1316	1242	الصناعات الاستخراجية (عدا النفط)
36273	38058	40059	40917	40696	40510	استخراج النفط الخام
28646	26325	25390	24428	23521	22791	3-الصناعات التحويلية
27667	25404	24485	23536	22642	21932	الصناعات التحويلية (عدا تكرير النفط)
979	921	905	892	879	859	تكرير النفط
4175	3798	3515	3278	3079	2891	4-الكهرباء والمياه والغاز
6443	6275	5879	5469	5131	4854	5-البناء والتشييد
26763	25070	23640	22073	20630	18966	6-تجارة الجملة والتجزئة والمطاعم والفنادق والإصلاح
21950	20443	19152	17678	16517	14745	تجارة الجملة والتجزئة
2216	2138	2076	2092	1921	2121	المطاعم والفنادق
2597	2489	2412	2303	2192	2100	الإصلاح والصيانة
39723	36947	33482	31618	29818	27205	7-النقل والتخزين والمواصلات
26379	24726	23866	22942	23590	23762	8-التمويل والتأمين والعقارات وخدمات الأعمال
10075	8889	9122	9187	10776	11752	التمويل التأمين
16304	15837	14744	13755	12814	12010	العقارات وخدمات الأعمال
6011	5063	4289	3440	3031	2554	9-الخدمات الشخصية وخدمات المجتمع
235510	223796	215846	208650	203791	194632	مجموع الصناعات
59517	57085	54869	52755	50616	48741	ب-منتجات الخدمات الحكومية
330	325	322	320	316	314	ج - القطاع العائلي (خدمات المنازل)
899	869	841	810	788	576	د-منتجات الهيئات الربحية التي تخدم العائلات
3479	4297	4254	4212	4170	4193	هـ-الرسوم الجمركية
-8171	-7624	-7766	-8144	-9798	-10449	ناقصاً: الخدمات المصرفية المحتسبة
291564	278748	268365	258603	249883	238007	الناتج المحلي الإجمالي بسعر السوق
255291	240690	228306	217686	209187	197497	الناتج المحلي للقطاعات غير النفطية

**رقم قطية اولية

**رقم تقديرية اولية

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء

الملحق الحادي عشر (د)
الرقم القياسي الضمني (المكمش) للنتائج المحلي الاجمالي - للاعوام 2000-2005

**2005	**2004	*2003	*2002	*2001	*2000	البيان
						أ-الصناعات
680.4	591.1	547.5	499.3	467.2	436.6	1-الزراعة والغابات والصيد
630.3	536.4	502.4	450.6	440.4	413.8	الزراعة والقتص والغابات (بدون القات)
662.8	594.3	544.2	494.6	448.8	418.2	القات
1355.4	1296.1	1290.7	1556.0	1298.7	1289.0	صيد الاسماك
2561.1	2007.8	1578.1	1332.5	1232.1	1330.2	2-الصناعات الاستخراجية
220.6	192.6	180.1	168.4	158.6	149.8	الصناعات الاستخراجية (عدا النفط)
2668.6	2085.4	1631.1	1372.6	1266.8	1366.4	استخراج النفط الخام
577.7	540.2	487.2	438.6	395.6	357.3	3-الصناعات التحويلية
549.8	512.3	462.7	415.6	376.4	340.9	الصناعات التحويلية (عدا تكريرالنفط)
1365.9	1309.1	1147.8	1046.1	889.4	774.3	تكرير النفط
705.6	635.4	589.1	541.3	472.8	378.5	4-الكهرباء والمياه والغاز
2790.7	2508.3	1955.2	1663.0	1454.0	1424.4	5-البناء والتشييد
1456.8	1370.3	1229.4	1115.4	1008.0	904.5	6-تجارة الجملة والتجزئة والمطاعم والفنادق والإصلاح
1476.8	1418.1	1260.6	1137.4	1013.4	905.5	تجارة الجملة والتجزئة
1891.1	1597.7	1515.4	1384.9	1344.7	1159.9	المطاعم والفنادق
917.0	781.9	735.4	701.9	672.1	639.2	الإصلاح والصيانة
818.0	777.6	763.0	741.2	715.3	645.2	7-النقل والتخزين والمواصلات
891.7	769.7	734.8	660.0	607.4	556.6	8-التمويل والتأمين والعقارات وخدمات الاعمال
804.0	723.3	661.3	607.0	553.7	505.7	التمويل للتأمين
945.9	795.8	780.2	695.4	652.5	606.5	العقارات وخدمات الاعمال
705.1	655.4	611.7	586.3	557.5	490.3	9-الخدمات الشخصية وخدمات المجتمع
1164.8	1030.1	908.0	813.3	750.2	732.9	مجموع الصناعات
524.2	439.5	409.0	293.7	344.5	320.2	ب-ممنجوا الخدمات الحكومية
237.6	194.8	181.4	169.1	152.5	143.9	ج - القطاع العائلي (خدمات المنازل)
242.3	224.5	192.9	183.6	174.9	166.5	د-ممنجوا الهبات اللاربحية التي تخدم العائلات
1175.9	1126.4	994.1	883.0	810.3	711.7	هـ-الرسوم الجمركية
804.0	723.3	661.3	607.0	553.7	505.7	ناقصاً: الخدمات المصرفية المحتسبة
1040.4	915.5	811.4	732.6	674.1	655.8	النتائج المحلي الإجمالي بسعر السوق
809.0	730.5	667.5	612.3	558.8	510.1	النتائج المحلي للقطاعات غير النفطية

*ارقام فعلية اولية

**ارقام تقديرية اولية

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء

الملحق الثاني عشر
المساحة المزروعة بالهكتارات والإنتاج بالأطنان ومعدل المحصول بالطن لكل هكتار

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	الوحدة	المحصول
86010	83801	86520	89370	94371	87334	86112	مساحة	القمح
112963	105273	103794	131733	152742	141884	139563	إنتاج	
1.3	1.3	1.2	1.5	1.6	1.6	1.6	إنتاجية المحصول	
38504	38468	29982	32415	34941	32226	31857	مساحة	الذرة الشامية
31108	31066	32841	41169	50373	47625	47077	إنتاج	
0.8	0.8	1.1	1.3	1.4	1.5	1.5	إنتاجية المحصول	
529723	528224	378036	431171	487281	462948	469551	مساحة	الذرة والدخن
330331	329811	253367	347105	451049	440300	464240	إنتاج	
0.6	0.6	0.7	0.8	0.9	1.0	1.0	إنتاجية المحصول	
34515	34998	37755	40112	41278	37075	36795	مساحة	شعير
21189	21794	27935	39753	45977	42428	42833	إنتاج	
0.6	0.6	0.7	1.0	1.1	1.1	1.2	إنتاجية المحصول	
36890	33891	49237	49612	52679	51450	51079	مساحة	بقوليات
59831	54222	59482	60541	64033	63080	64219	إنتاج	
1.6	1.6	1.2	1.2	1.2	1.2	1.3	إنتاجية المحصول	
15059	14909	19078	18493	17709	16601	15943	مساحة	طماطم
204446	200438	272696	267267	261692	251138	239857	إنتاج	
13.6	13.4	14.3	14.5	14.8	15.1	15.0	إنتاجية المحصول	
12284	11909	5652	5598	5498	5103	4818	مساحة	بصل
173112	203474	82025	80432	79147	74606	67901	إنتاج	
14.1	17.1	14.5	14.4	14.4	14.6	14.1	إنتاجية المحصول	
17155	16870	17834	17627	17325	17000	16675	مساحة	بطاطس
217759	213197	213324	210769	208597	210424	211121	إنتاج	
12.7	12.6	12.0	12.0	12.0	12.4	12.7	إنتاجية المحصول	

الملحق الثاني عشر
المساحة المزروعة بالهكتارات والإنتاج بالأطنان ومعدل المحصول بالطن لكل هكتار

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	الوحدة	المحصول
2763	2851	3773	3697	3474	3387	3408	مساحة	شمام
27502	28586	38129	37469	36269	35648	35906	إنتاج	
10.0	10.0	10.1	10.1	10.4	10.5	10.6	إنتاجية المحصول	
11465	11291	5691	6544	6358	6161	6180	مساحة	حجب
144212	141339	86554	86064	85005	78241	83223	إنتاج	
12.6	12.5	15.2	13.2	13.4	12.7	13.5	إنتاجية المحصول	
14873	14534	18282	4094	17013	16701	15401	مساحة	خضروات أخرى
115022	111552	140621	39730	132023	124851	121812	إنتاج	
7.7	7.7	7.7	9.7	7.8	7.5	7.9	إنتاجية المحصول	
20701	20604	26749	69966	26822	26140	25816	مساحة	البرسيم
223038	221454	241592	960287	240703	237427	234357	إنتاج	
10.8	10.7	9.0	13.7	9.0	9.1	9.1	إنتاجية المحصول	
102102	101274	88113	87954	90814	90025	88381	مساحة	أعلاف أخرى
1318250	1311705	1190718	1190454	1227003	1213242	1165120	إنتاج	
12.9	13.0	13.5	13.5	13.5	13.5	13.2	إنتاجية المحصول	
17609	17246	28287	27887	27278	26501	240065	مساحة	القطن
20573	19536	29091	28807	29021	27673	24976	إنتاج	
1.2	1.1	1.0	1.0	1.1	1.0	0.1	إنتاجية المحصول	
18794	18050	32515	32420	33133	32008	30975	مساحة	السمسم
19363	18592	18729	18643	19377	18314	17771	إنتاج	
1.0	1.0	0.6	0.6	0.6	0.6	0.6	إنتاجية المحصول	
8116	7935	5515	5431	5528	5347	5209	مساحة	التبغ
17694	17001	11861	11767	12122	11613	11081	إنتاج	
2.2	2.1	2.2	2.2	2.2	2.2	2.1	إنتاجية المحصول	

الملحق الثاني عشر
المساحة المزروعة بالهكتارات والإنتاج بالأطنان ومعدل المحصول بالطن لكل هكتار

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	الوحدة	المحصول
28821	28354	33662	33545	33641	33443	32837	مساحة	البن
11331	11059	11608.00	11499.00	11906.00	11363.00	11182.00	إنتاج	
0.4	0.4	0.3	0.3	0.4	0.3	0.3	إنتاجية المحصول	
13773	13739	23601	23362	23126	22755	22162	مساحة	تمور
29990	28576	33312	32364	31590	29837	28517	إنتاج	
2.2	2.1	1.4	1.4	1.4	1.3	1.3	إنتاجية المحصول	
9075	8837	11280	11061	10798	10358	10144	مساحة	موز
89905	85555	99010	97113	95860	90099	88787	إنتاج	
9.9	9.7	8.8	8.8	8.9	8.7	8.8	إنتاجية المحصول	
12424	12016	22870	22796	22672	22621	22412	مساحة	العنب
107753	104062	168824	164578	162726	155926	155722	إنتاج	
8.7	8.7	7.4	7.2	7.2	6.9	6.9	إنتاجية المحصول	
7642	7061	17206	17068	16649	15845	15461	مساحة	برتقال *
97237	82359	191420	188000	182681	181095	17752	إنتاج	
12.7	11.7	11.1	11.0	11.0	11.4	1.1	إنتاجية المحصول	
1340	1344	4779	4673	4536	4106	4031	مساحة	باباي (عمب)
20588	20735	73751	72305	70740	67979	66943	إنتاج	
15.4	15.4	15.4	15.5	15.6	16.6	16.6	إنتاجية المحصول	
52315	37838	18581	18096	17466	15372	13894	مساحة	فواكه أخرى
419317	421121	169899	165341	159793	65860	61552	إنتاج	
8.0	11.1	9.1	9.1	9.1	4.3	4.4	إنتاجية المحصول	

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء
* تشمل اليوسفي

الملحق الثالث عشر
كميات الإنتاج الصناعي

2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	الوحدة	نوع الصناعة
الصناعات الإستخراجية								
2269	2246	2245	2243	2480	2476	2371	الف طن	إستخراج احجار البناء
668	655	642	624	607	801	776	الف طن	الكري والنيس والحصى
88	86	99	113	95	149	144	الف طن	إستخراج الملح
37	46	44	44	42	40	37	الف طن	إستخراج الجبس
الصناعات التحويلية								
المواد الغذائية والمشروبات								
37029	33881	31001	28120	14072	7162	6407	الف علبة	أسماك معلبة
38	36	34	31	19	15	16	مليون لتر	عصير فاكهه وخضار
67	63	59	55	43	51	78	الف طن	زيوت طعام
50	49	48	47	60	82	56	الف طن	سمن
84	81	72	64	63	48	41	مليون لتر	حليب سائل
45	42	37	32	27	22	20	طن	اللبن الزبادي
61	59	55	51	46	45	44	الف طن	بسكويت وكعك وكبك
22	21	20	19	17	16	16	الف طن	حلويات وشيكولاته
153	146	139	133	98	92	68	مليون لتر	مياه معدنية
100	98	96	94	81	80	69	مليون لتر	مشروبات غازية
منتجات التبغ								
461	455	378	301	239	288	299	مليون علبة	السجائر
الصناعات النسيجية								
4998	4992	4576	4160	5563	6543	7021	الف متر	أقمشة متنوعة

الملحق الثالث عشر
كميات الإنتاج الصناعي

2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	الوحدة	نوع الصناعة
								الصناعات الجلدية
5844	5392	3805	2218	2209	1672	1665	الف متر	جلد حيواني مديوغ
2639	2429	1605	782	778	6177	6160	الف زوج	شباشب مطاطية
7319	7263	6802	6342	6336	4586	4525	الف زوج	أحذية بلاستيكية
159	157	194	231	229	313	301	الف زوج	أحذية جلدية
								منتجات الخشب باستثناء الإثاث
598	596	488	381	302	612	595	الف وحدة	النوافذ والأبواب الخشبية
								الورق ومشتقاته
1817	1807	1544	1281	864	1436	1390	طن	مناديل ورقية وحفاظات
4911	4859	4842	4816	4672	7174	7011	طن	دفاتر مدرسية
								الطباعة والنشر
53	55	64	73	33	26	25	مليون كتاب	الكتب المطبوعة
								المشتقات النفطية
1138	1058	1013	1001	907	992	856	الف طن متري	بنزين
2260	2139	1852	1679	1346	1298	990	الف طن متري	ديزل
1340	1497	1017	1400	738	1339	1423	الف طن متري	مازوت
399	495	438	469	408	418	514	الف طن متري	كيروسين
721	87	85	78	58	38	71	الف طن متري	غاز سائل
106	105	68	69	52	48	34	الف طن متري	اسفلت
135	431	377	620	476	411	426	الف طن	نفثا
								المنتجات الكيميائية ومشتقاتها
15664	15564	11521	7479	7205	7573	7513	الف لتر	الطلاء ومعجون الجدران

الملحق الثالث عشر
كميات الإنتاج الصناعي

2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	الوحدة	نوع الصناعة
74	70	56	43	58	51	61	الف طن	مسحوق الغيسل
								المنتجات البلاستيكية
5371	5366	5312	5304	3947	3683	3653	طن	الأنابيب والخراطيم البلاستيكية
4422	4376	4331	4264	3682	3679	2145	طن	الإسفنج
10993	10891	10886	10733	10321	10211	10181	طن	أكياس بلاستيكية
4366	4331	4283	4171	4167	4111	4081	طن	أدوات منزلية بلاستيكية
								المنتجات اللافلزية (الإشائية)
1572	1541	1561	1449	1406	1454	1195	الف طن	أسمنت
86	84	83	81	79	78	76	مليون وحدة	بلاط اسمنتي
111	109	104	102	98	97	94	مليون وحدة	بلوك وطوب اسمنتي
97	98	99	101	99	97	93	الف متر مربع	رخام
51	50	49	39	38	36	34	مليون وحدة	أحجار منشورة
								منتجات المعادن المشكلة
1438	1420	1131	908	752	747	744	الف وحدة	الأبواب والنوافذ
910	896	879	1127	1102	1098	1077	طن	أدوات منزلية معدنية

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء
بيانات أولية

الملحق الرابع عشر
الرقم القياسي لأسعار المستهلك للفترة (1998 - 2004)

نوفمبر 1999=100

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	البنود
183.18	163.80	145.60	131.37	117.05	104.59	100.00	92.03	الرقم القياسي العام
212.18	177.20	148.87	127.62	121.78	105.27	100.00	90.60	أ- الرقم القياسي للغذاء
144.12	136.48	133.51	120.46	108.62	103.17	100.00	90.75	ب - الرقم القياسي للسكن
127.17	124.00	120.82	116.93	108.40	104.35	100.00	115.96	ج - الرقم القياسي للملابس
148.24	172.75	130.99	125.49	113.29	103.30	100.00	94.50	د - الأرقام القياسية الأخرى

الملحق الخامس عشر (أ)
اسعار الصرف في السوق
(ريال لكل دولار امريكي)

2005		2004		2003		2002		2001		2000		1999		1998		الاشهر
نهاية الفترة	المعدل	نهاية الفترة	المعدل	نهاية الفترة	المعدل	نهاية الفترة	المعدل	نهاية الفترة	المعدل	نهاية الفترة	المعدل	نهاية الفترة	المعدل	نهاية الفترة	المعدل	
186.61	186.44	184.35	184.36	181.74	181.47	173.16	173.27	166.23	166.06	161.09	160.48	143.85	142.50	130.41	130.24	يناير
187.60	187.10	184.49	184.40	181.88	181.70	173.36	173.36	166.05	166.26	161.06	160.78	146.54	145.11	132.34	132.15	فبراير
188.61	187.99	184.56	184.50	183.63	183.05	173.97	173.81	166.58	166.32	161.15	161.03	148.15	148.67	132.12	132.65	مارس
191.14	190.12	184.55	184.52	183.64	183.40	174.47	174.31	167.30	166.87	161.30	161.22	155.19	152.12	133.11	132.54	ابريل
192.42	191.75	184.59	184.56	183.89	183.79	175.09	174.81	168.09	167.63	161.65	161.38	159.44	157.75	133.82	133.58	مايو
190.50	193.06	184.73	184.64	183.98	183.89	175.55	175.29	168.83	168.59	156.55	158.27	160.45	159.63	136.19	135.00	يونيو
192.37	191.89	184.79	184.75	184.00	183.98	176.38	176.21	169.47	169.38	160.96	158.11	160.64	160.57	137.00	136.49	يوليو
192.66	192.49	184.87	184.81	183.93	183.93	176.66	176.53	169.47	169.47	162.84	161.41	160.56	160.80	136.66	136.56	اغسطس
193.60	193.02	184.99	184.91	183.95	183.93	177.09	176.92	171.78	170.03	163.88	163.55	160.90	160.95	138.17	137.55	سبتمبر
194.27	194.00	185.1	185.03	183.85	183.95	177.2	177.17	170.56	171.88	164.83	164.59	161.05	161.05	141.34	140.94	اكتوبر
194.66	194.41	185.39	185.25	184.22	184.04	177.22	177.14	171.28	170.21	164.40	164.71	161.02	160.14	142.04	141.85	نوفمبر
195.08	194.76	185.87	185.58	184.31	184.28	179.01	178.17	173.27	171.86	165.59	165.17	159.10	159.65	141.65	141.02	ديسمبر
	191.42		184.78		183.45		175.62		168.69		161.73		155.75		135.88	المعدل السنوي

الملحق الخامس عشر (ب)
أسعار صرف أهم العملات
ريال لكل وحدة

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	العملة / الفترة
194.9400	185.7200	184.1600	178.7600	173.1000	165.3400	156.2291	135.6967	دولار أمريكي
195.2100	185.8500	184.4300	178.9900	173.4400	165.7200	156.5558	136.0290	شراء
								بيع
335.8400	358.7000	326.8400	286.8700	251.2500	243.5500	252.1650	224.1755	جنيه استرليني
336.3100	359.1400	327.3200	287.2300	251.7500	244.1100	252.6916	224.7222	شراء
								بيع
231.2900	253.4200	230.2100	186.6300	153.2800	152.8500	166.7333		اليورو
231.6100	253.7400	230.5500	186.8700	153.5800	153.0000	166.9455		شراء
								بيع
				78.3700	78.0500	84.6175	77.2670	مارك ألماني
				78.5200	78.2300	84.7942	77.4529	شراء
								بيع
148.3600	164.2200	147.5100	128.4100	103.4500	100.4500	103.3700	93.7956	فرنك سويسري
148.5700	164.4200	147.7300	128.5800	103.6600	100.7700	103.5866	94.0538	شراء
								بيع
				23.3700	23.2700	25.2308	23.1354	فرنك فرنسي
				23.4100	23.3200	25.2833	23.1895	شراء
								بيع
51.9800	49.5200	49.1100	47.6600	46.1600	44.0800	41.6575	36.1768	ريال سعودي
52.0500	49.5800	49.1800	47.7300	46.2500	44.1900	41.7458	36.2652	شراء
								بيع
				69.5500	69.2700	75.1008	68.5461	جولدر هولندي
				69.6900	69.4300	75.2600	68.7134	شراء
								بيع
667.1500	630.0100	624.7400	596.5600	563.5700	541.3800	512.8733	445.8687	دينار كويتي
668.0700	630.7900	625.6500	597.2300	564.6800	542.6000	513.9450	446.9561	شراء
								بيع
				3.8000	3.7800	4.1016	4.0852	فرنك بلجيكي
				3.8100	3.7900	4.1160	4.0957	شراء
								بيع

الملحق الخامس عشر (ب)
أسعار صرف أهم العملات
ريال لكل وحدة

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	العملة / الفترة
								100 ين ياباني
165.4487	179.9438	172.0719	149.0846	132.0466	144.5774	138.8804	104.3900	شراء
165.6779	180.1666	172.3242	149.2765	132.3060	144.8396	139.1673	104.6500	بيع
								كرون سويدي
24.5600	28.2300	25.3300	20.3400	16.4900	17.2600	18.8550	17.0780	شراء
24.5900	28.2600	25.3700	20.3600	16.5200	17.3000	18.8925	17.1199	بيع
								100 ليرة ايطالية
				7.9162	8.0474	8.5474	7.0820	شراء
				7.9317	8.0620	8.5653	7.0840	بيع
								دينار اردني
275.1600	261.9500	259.7500	251.9500	244.2200	232.8700	219.6475	190.8076	شراء
275.5500	262.2700	260.1300	252.2800	244.7000	233.4100	220.1066	191.2730	بيع
								درهم اماراتي
53.0700	50.5700	50.1400	48.6700	47.1300	45.0200	42.5358	36.9379	شراء
53.1500	50.6300	50.2100	48.7300	47.2200	45.1200	42.6233	37.0285	بيع
								دينار بحريني
517.0400	492.6300	488.5000	474.1600	459.1600	438.5600	414.4183	359.9402	شراء
517.7600	493.2400	489.2200	474.7700	460.0700	439.5600	415.2841	360.8164	بيع
								ريال قطري
53.5400	51.0200	50.5900	49.1000	47.5600	45.4300	42.9200	37.2760	شراء
53.6200	51.0900	50.6700	49.1600	47.6500	45.5400	43.0083	37.3689	بيع
								ريال عماني
506.3600	482.3900	478.3600	464.2900	449.6600	429.4700	405.7942	352.6629	شراء
507.0700	482.9900	479.0600	464.8800	450.5400	430.4500	406.6416	353.4935	بيع
								جنيه مصري
33.9000	30.1700	29.9700	38.7100	37.7900	43.6300	45.7067	39.9350	شراء
33.9500	30.2100	30.0100	38.7600	37.8700	43.7300	45.8025	40.0472	بيع

الملحق السادس عشر
الميزان التجاري للأعوام 1993 - 2005م
(القيمة بالآلاف الريالات)

الميزان التجاري	الواردات	اجمالي الصادرات	اعادة الصادرات	الصادرات*	السنوات
-26,550,580	33,883,228	7,332,648	2,838,043	4,494,605	1993
-13,854,627	25,070,230	11,215,603	1,279,907	9,935,696	1994(1)
14,843,209	64,590,649	79,433,858	4,648,754	74,785,104	1995
59,967,357	191,862,330	251,829,687	25,869,203	225,960,484	1996
63,384,755	260,331,141	323,715,896	25,571,438	298,144,458	1997
-91,029,455	294,509,749	203,480,294	24,362,461	179,117,833	1998(2)
67,260,781	312,749,406	380,010,187	28,385,225	351,624,962	1999
283,826,087	375,782,922	659,609,009	45,671,897	613,937,112	2000
153,108,461	415,899,034	569,007,495	47,378,463	521,629,032	2001
72,920,351	513,025,665	585,946,016	45,213,867	540,732,149	2002
10,779,423	674,128,291	684,907,714	25,431,277	659,476,436	2003
17,062,892	736,533,100	753,595,992	21,814,941	731,781,051	2004
142,950,219	931,599,248	1,074,549,467	33,891,562	1,040,657,905	2005

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء

* صادرات الشركات النفطية من النفط الخام غير مشمولة في الصادرات في الأعوام 1993-1994م

(1) لا تتضمن واردات العام 1994م المشتقات النفطية المستوردة عبر شركة النفط اليمنية بحوالي 164 مليون دولار.

(2) انخفاض قيمة الصادرات لعام 1998 بسبب انخفاض اسعار النفط الخام عالمياً.

**الملحق السابع عشر (أ)
الصادرات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة 2004-2005 (القيمة بآلاف الريالات)**

2005		2004		الفصول	
إعادة الصادرات	صادرات	إعادة الصادرات	صادرات		
0	718	0	3,414	حيوانات حية	01
3,845	0	140,979	1,142	لحوم واحشاء واطراف صالحة للأكل	02
0	20,382,961	61,595	16,544,327	اسماك وقشريات ، ورخويات ولافقريات مائية اخرى	03
613,472	2,328,810	193,352	1,618,205	اللبان ومنتجات صناعة الالبان ، بيض طيور ، عسل طبيعي ، منتجات صالحة للأكل من اصل حيواني غير مذكورة ولا داخلة في مكان اخر	04
32	15,623	0	6,857	منتجات أخرى صالحة للأكل من أصل حيواني ، غير مذكورة ولا داخلة في مكان اخر	05
370	61,855	8	43,386	اشجار ونباتات أخر حية ، بصلات	06
9,917	1,857,862	76	1,506,471	خضر ونباتات وجذور ودرنات غذائية	07
4,150	4,927,728	6,558	3,894,011	فواكه وثمار صالحة للأكل"	08
230,269	3,911,377	304,288	2,624,566	بن وشاي ومته وبهارات وأفاوية	09
56,761	1,467,607	4,737	368,500	حبوب	10
577	1,191,032	226,214	575,263	منتجات مطاحن	11
39,366	18,117	979	45,133	حبوب وثمار زيتية	12
22,845	258	8,280	10,643	صمغ اللك	13
540	373,601	0	172,548	مواد صفر نباتية، منتجات نباتية أخرى غير مذكورة ولا داخلة في مكان آخر	14
3,478	966,544	5,206	877,215	شحوم ودهون وزيوت حيوانية او نباتية ومنتجات تفككها	15
916	857,937	30	1,514,036	محضرات لحوم ، اسماك او قشريات ، رخويات او لافقريات مائية أخر	16
650,068	305,158	4,820	288,079	سكر ومصنوعات سكرية	17
1,638	203,571	2,556	76,288	ككاو ومحضراته	18
2,957	786,576	4,244	929,978	محضرات الحبوب ومنتجاتها .	19
79,710	487,554	19,843	542,952	محضرات خضر ، ثمار ، فواكه أو اجزاء نباتات أخر	20

**الملحق السابع عشر (أ)
الصادرات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة 2004-2005 (القيمة بآلاف الريالات)**

2005		2004		الفصول	
إعادة الصادرات	صادرات	إعادة الصادرات	صادرات		
15,908	130,715	11,080	59,711	محضرات غذائية متنوعة	21
13,307	533,963	180	220,840	مشروبات وسوائل كحولية وخل	22
0	1,269,895	0	920,248	بقايا ونفايات صناعة الاغذية	23
252,146	3,755,857	51,839	2,323,734	تبغ وابدال تبغ مصنعة او غير مصنعة	24
61,917	138,529	1,800	183,490	ملح	25
0	2,039	0	112,000	خامات معادن ، خبث ورماد	26
2,245,432	987,559,779	21,471	688,074,354	وقود معدني	27
10,186	563	2,909	534	منتجات كيميائية غير عضوية	28
1,395	23	1,440	759	منتجات كيميائية عضوية	29
134,405	89,813	124,159	103,798	منتجات الصيدلة	30
0	47,361	0	0	اسمدة	31
1,275	386,577	4,797	17,193	خلاصات للديباغة او الصباغة	32
60,552	170,178	53,631	113,505	زيوت عطرية ومستخلصات مواد راتنجية (رزينويد)	33
73,039	1,928,536	7,466	1,606,807	صبوب ، سوايس سمح صصوية ، محضرات صصين ، محضرات صصيم ، سموح الصمصحية ، سموح محضرة ، محضرات صقل او تلميع ، سموح اضاءة واصناف مماثلة ، معاجين لصنع النماذج شموغ طب	34
278	1,273	50	0	مواد زلالية	35
0	0	0	0	بارود و متفجرات ومنتجات نارية فنية، ثقاب ، خلانط معدنية لاحداث الاشتعال مواد لهوب معينة	36
1,168	0	0	445	منتجات تصوير فوتوغرافي وسينمائي	37
33,471	3,851	103,740	10,116	منتجات كيميائية متنوعة	38
97,795	359,114	70,101	87,291	لدائن ومصنوعاتها	39
47,020	39,188	8,552	11,257	مطاط ومصنوعاته	40

الملحق السابع عشر (أ)
الصادرات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة 2004-2005 (القيمة بآلاف الريالات)

2005		2004		الفصول	
إعادة الصادرات	صادرات	إعادة الصادرات	صادرات		
29,490	1,660,509	23,976	2,332,484	صلال (جلود غير مدبوغة) (عدا جلود الفراء) وجلود مدبوغة	41
2,489	6,578	300	20	مصنوعات من جلد"	42
0	0	0	1,817	جلود فراء طبيعية واصطناعية (مقلدة)	43
13,183	9,641	1,631	1,236	خشب ومصنوعاته	44
0	0	0	0	فلين ومصنوعاته	45
0	163	0	868	مصنوعات من القش او الحلفا او من مواد الضفر الأخرى	46
3,238	92,176	0	102,782	عجينة خشب او مواد ليفية سيلولوزية آخر	47
338,556	298,224	62	170,360	ورق وورق مقوى (كرتون)	48
34,355	10,363	449,637	13,934	كتب ، صحف ، صور وغيرها من منتجات الطباعة والنشر	49
0	1,092	0	0	حرير طبيعي	50
0	66	0	0	صوف ، وبر ناعم او خشن	51
0	391,578	0	1,389,411	قطن	52
0	0	0	0	الياف نسجية نباتية اخر	53
10,627	1,075	6,360	15,704	خيوط من شعيرات تركيبية او اصطناعية	54
10,822	583	1,137	1,791	الياف تركيبية او اصطناعية غير مستمرة	55
3,690	399	1,910	262	حشو ولباد واقمشة غير منسوجة"	56
371	4,332	110	31	سجاد وارضيات اغطية اخر من مواد نسجية	57
7,173	552	983	2,588	نسج خاصة	58
45	6,859	600	808	نسج مشربية او مطلية او مغطاة او منضدة	59
300	2,149	66	3,119	اقمشة مصنرة	60

**الملحق السابع عشر (أ)
الصادرات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة 2004-2005 (القيمة بآلاف الريالات)**

2005		2004		الفصول	
إعادة الصادرات	صادرات	إعادة الصادرات	صادرات		
1,456	19,086	0	11,457	البسة وتوابعها ، من مصنرات	61
30,839	37,245	42,134	8,448	البسة وتوابع البسة من غير المصنرات	62
112,253	46,998	124,479	4,797	اصناف اخر جاهزة من مواد نسجية	63
500	16,366	19,693	8,673	احذية ، طماقات واصناف مماثلة	64
0	131	0	0	اغطية رأس واجزاؤها	65
0	0	0	0	مظلات مطر وشمس ، عصي وعصي بمقاعد ، سياط وعدة ركوب واجزاؤها	66
0	0	0	0	ريش وزغب محضران واصناف مصنوعة منهما	67
103,486	5,837	354	12,961	مصنوعات من حجر او من جص او اسمنت او حرير صخري (اسبستوس) او ميكا او من مواد مماثلة	68
2,062	508,123	8,045	24,265	منتجات من خزف	69
1,955	2,484	0	60	زجاج ومصنوعاته	70
6,412,824	5,982	4,086,020	108,221	لؤلؤ طبيعي او مستنبت ، احجار كريمة او شبه كريمة ، معادن ثمينة ، معادن عادية مكسوة بقرشرة من معادن ثمينة ومصنوعات هذه المواد	71
38,762	755,777	76,799	810,672	حديد وصلب (فولاذ)	72
436,967	59,775	436,342	96,345	مصنوعات من حديد او صلب (فولاذ)	73
30,103	37,303	40,186	1,111	نحاس ومصنوعاته	74
14,034	0	0	0	نيكل ومصنوعاته	75
14,555	15,794	1,754	27,339	الومنيوم ومصنوعاته	76
0	0	0	0	رصاص ومصنوعاته	78
0	0	0	0	زنك (توتياء) ومصنوعاته	79
54	0	0	0	قصدير ومصنوعاته	80

**الملحق السابع عشر (أ)
الصادرات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة 2004-2005 (القيمة بآلاف الريالات)**

2005		2004		الفصول	
إعادة الصادرات	صادرات	إعادة الصادرات	صادرات		
0	0	0	0	معادن عادية آخر ومصنوعات	81
179,871	470	172,211	5,054	عدد ادوات وادوات قاطعة وادوات مائدة ، وملاعق وشوك من معادن عادية	82
2,151	463	77,259	127	اصناف متنوعة من معادن عادية	83
5,270,591	0	3,413,237	382,848	مفاعلات نووية ، مراجل ، آلات ، اجهزة وادوات آلية	84
1,483,168	38,112	469,781	53,648	آلات واجهزة ومعدات كهربائية واجزاؤها	85
264,786	0	45,876	185	قاطرات وعربات ومعدات السكك الحديدية ومايمثلها	86
11,294,186	0	4,247,717	5,336	مركبات عدا عربات السكك الحديدية والترام ، اجزاؤها ولوازمها	87
424,950	0	909,024	0	طائرات وسفن فضائية واجزاؤها	88
1,067,620	1,710	3,582,156	4,926	سفن ، وقوارب ومنشآت عائمة	89
1,258,011	0	1,739,958	400	ادوات واجهزة للبصريات او التصوير الفوتوغرافي او السينمائي او للقياس او للفحص وادوات واجهزة دقيقة	90
16,104	0	0	0	اصناف صناعة الساعات واجزاؤها	91
0	0	0	42	ادوات موسيقية	92
0	32	0	90	اسلحة وتخاير ، اجزائها ولوازمها	93
187,666	48,704	293,910	684,293	اثاث (بمافيه للطب والجراحة)	94
1,718	2,212	197	10	لعب اطفال والالعاب مجتمعات	95
16,347	4,911	10,569	3,435	مصنوعات متنوعة	96
0	1,913	83,491	0	تحف فنية ، قطع للمجوهرات وقطع أثرية	97
33,891,562	1,040,657,905	21,814,941	731,781,051	الاجمالي العام	

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء

الملحق السابع عشر (ب)
صادرات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2001-2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

2005		2004		2003		2002		2001		السنوات	الدول
اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات		
23686647	86951029	18660509	43608215	21489094	64174219	36189422	34027697	13595602	20771710		العالم العربي
18580403	71863029	16381045	33573620	19783759	56027750	35019098	27849503	13129311	15027064		مجلس التعاون الخليجي
11096318	29672235	14137975	5963229	18480105	12519507	14103674	1457183	2344163	1000104		الامارات العربيه المتحده
5821804	18766258	1700204	16110388	797112	15881801	1016803	15400786	541836	10907341		السعوديه
1509417	454945	365244	499191	476490	575229	2988995	225543	80535	413859		عمان
55881	533329	79007	54679	3670	196330	22397	45075	191483	98303		قطر
40538	22390802	74562	10904226	23132	26814106	14525842	10715183	8231931	2593419		الكويت
56445	45460	24053	41907	3250	40777	2361387	5733	1739363	14038		البحرين
5106244	15088000	2279464	10034595	1705335	8146470	1170324	6178194	466291	5744646		بقية الدول العربية
53378	258847	73644	178014	114606	219742	71912	147500	37390	199198		الاردن
84665	149457	9378	197000	1577	222478	0	73988	70	72030		تونس
10799	47265	7484	61476	123951	24400	0	135422	0	16311		الجزائر
190407	1617743	407886	1483324	328253	1167332	306428	1287581	85142	1077754		جيبوتي
2322008	306604	378118	190708	97210	373057	108418	200344	89248	332460		السودان
262376	717000	705075	58126	8428	162346	17738	138432	10577	29654		سوريا
1197723	4385157	17369	3455988	22668	2451539	41078	1571662	109501	1361017		الصومال
564155	3488661	185	1982613	2225	2321268	64388	545865	0	824701		العراق
33122	107713	7013	25975	185609	40070	2985	63367	12111	46454		بنغان
2456	95184	0	654939	6133	204	106	4931	158	11391		اليبسا
381969	3903400	654442	1719598	814673	1155840	554169	1957894	121720	1727708		مصر
0	2357	0	20208	0	0	0	0	0	0		موريتانيا
3186	8612	18870	6626	0	8194	3102	51208	374	45968		المغرب
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		فلسطين
0	0	0	0								جزر القمر
2840302	828457150	819831	623050652	285566.107	551067120	1770462	457873215	603372	439380643		البلدان الاسيويه (غير العربية)
776638	4259676	0	5538169	9552	11001474	5375	35022898	442253	36374402		ماليزيا
83267	312855	2291	1113449	4898	303925	8215	301302	1863	216293		باكستان
0	0	0	0	0	11183736	0	9630672	168	3261763		الفلبين
4349	7653225	11721	35594794	1574	29277407	1349261	21682787	6697	53428227		سنغافوره
0	103563	802	60158	0	34293	106	14923	4097	33016		سيرلانكا
10378	127592779	13323	218179302	0	160978475	150	108889718	494	102160518		تايلاند
233473	67730090	21274	20404594	150096	7070788	16636	8281971	38271	2963164		اليابان

الملحق السابع عشر (ب)
صادرات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2001-2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

2005		2004		2003		2002		2001		السنوات	الدول
اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات		
509314	173885620	76420	99750383	50414	68332082.5	8587	95876159	7132	104320003		الهند
10857	1093496	6853	1761197	3760	319598	885	169695	2512	95350		هونغ كونغ
24144	19957	4643	60029	1224	12596451	3382	8946855	12259	139541		اندونيسيا
14756	4179	436100	117867	3984	349966	798	47333	0	8271		ايران
0	5641	1114	118655	955	0	0	8779	0	51291		بنجلادش
953576	378022720	87663	215926334	41998	213295459	360523	87830122	76795	54288418		الصين
108	113510	127467	115994	0	56089	0	9650767	0	6912202		تايبان
7677	67525233	18669	24113565	11732	36256813	16544	71502041	10831	75110936		كوريا الجنوبيه
210800	35123	7279	96727	5379	7325	0	17193	0	14180		تركيا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		بورما
0	0	1712	0	0	3237	0	0	0	3068		كوريا الشماليه
965	99483	2500	99435	0	0	0	0	0	0		بلدان اسوييه اخرى
675173	2404562	126726	22371487	174960	7734287	208643	11213958	327344	19629987		البلدان الافريقيه غير العربيه
25674	859290	18082	334267	0	203376	147827	557231	52986	458779		اريتريا
24594	1203342	72858	723669	48375	799681	45529	395059	72800	492755		اثيوبيا
12784	41025	8450	75601	9032	134514	12036	10090	1578	8173		كينيا
2879	68174	4524	11370	0	3875	0	194	0	4055		تنزانيا
0	34219	0	3168	0	19295	2592	0	2012	0		غينيا
2450	190	0	0	0	517	0	0	0	0		اوغندا
9874	64377	2604	93896	2202	31321	0	15014	0	5114		غانا
0	0	0	0	0	0	0	4087	0	0		غيانا (برتغال)
532881	31215	8357	20956999	106770	6446596	659	10170712	196905	18611403		جنوب افريقيا
31302	0	0	0	0	0	0	53	1062	6452		نيجيريا
0	7029	0	106823	0	78099	0	42501	0	0		جزر سيشيل
0	4444	0	12234	0	4903	0	17027	0	0		مدغشقر
0	150	0	0	0	0	0	1990	0	0		افريقيا الوسطى
5275	7321	0	3867	0	0	0	0	0	43256		السنغال
0	0	0	0	8581	0	0	0	0	0		زيمبابوي
0	0	0	3277	0	9422	0	0	0	0		كونغو الديمقراطية
0	42385	0	2694	0	2687	0	0	0	0		جامبيا
27460	41401	11851	43622	0	0	0	0	0	0		بلدان افريقيه اخرى

الملحق السابع عشر (ب)
صادرات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2001-2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

2005		2004		2003		2002		2001		السنوات	الدول
اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات		
3045700	6797599	1768815	6961535	2391588	10511987	2092562	4326585	3671636	18125138		الاتحاد الاوروبي
1045493	97505	466997	291880	1286330	286711	502800	505340	2856532	257562		المملكة المتحدة
510619	54970	405393	270170	169768	94582	103785	221152	248992	24635		المانيا
1170432	356043	280156	311622	25607	332292	23409	324578	2720	130984		بلجيكا
94293	1070998	204695	1105866	121862	1828863	44988	1857944	28495	12153763		ايطاليا
67887	634679	255849	564440	426809	1261996	389872	444011	301161	4556476		فرنسا
0	1452128	22889	1119518	257802	1610539	13084	523960	108197	789905		اسبانيا
0	2953161	0	3122559	0	3095270	990539	208237	116662	55905		اليونان
13767	35547	88865	55776	38762	33870	3881	47828	8860	109228		هولندا
138376	0	0	0	0	0	5453	0	0	7639		الدنمارك
0	0	0	0	0	0	0	2583	0	0		ايرلندا
0	80670	0	54426	0	119862	0	140461	0	19986		البرتغال
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		لكسمبرج
4833	0	43410	0	7250	7124	355	0	0	0		النمسا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		استونيا
0	17109	561	4183	40480	0	0	4372	17	7889		السويد
0	4642	0	618	0	0	0	3884	0	1520		فنلندا
0	0	0	16467	0	0	0	0	0	0		لاتفيا
0	0	0	0	0	0	4603	0	0	0		ليتوانيا
0	0	0	0	0	1307	0	0	0	0		سلوفينيا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		مالطا
0	40147	0	44010	0	11190	0	12253	0	0		بولندا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		سلوفاكيا
0	0	0	0	0	7287	0	0	0	0		المجر (هنغاري)
0	0	0	0	276	3847	502	2722	0	0		قبرص
0	0	0	0	0	0	523	19455	0	0		التشيك
0	0	0	0	16641	1817245	8768	7805	0	9647		بلدان السوق الاوروبية الاخرى

الملاحق السابع عشر (ب)
صادرات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2001-2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

2005		2004		2003		2002		2001		السنوات	الدول
اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات		
2366488	56462439	990	4359558	114644	11634873	3314739	2637986	2713043	124344		البلدان الاوربيه الاخرى
2364506	56461689	990	4343685	114644	11630617	3310668	2575605	2706118	124344		سويسرا
0	0	0	0	0	0	4071	0	1290	0		النرويج
1982	750	0	14579	0	0	0	0	0	0		اندورا
0	0	0	997	0	0	0	0	0	0		جبل طارق
0	0	0	0	0	4256	0	62381	0	0		كرواتيا
0	0	0	205	0	0	0	0	0	0		جمهورية مقدونيا
0	0	0	0	0	0	0	0	5635	0		اليونسة والهرسك
0	0	0	92	0	0	0	0	0	0		ايسلندا
422939	3166	10914	400	5037	147011	0	16594	2866	0		بلدان اوروبا الشرقية
0	0	0	400	0	0	0	0	0	0		روسيا الاتحاديه
417394	3166	7930	0	0	0	0	0	0	0		اوكرانيا
0	0	0	0	5037	0	0	0	0	0		جورجيا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		روسيا البيضاء
0	0	0	0	0	147011	0	0	0	0		تركمانستان
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		كازاخستان
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		صربيا
0	0	0	0	0	0	0	10201	2866	0		بلغاريا
5545	0	2984	0	0	0	0	6393	0	0		رومانيا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		استونيا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		البانيا
0	0	0	0	0.00	0.00	0	0	0	0		ارمينيا
817964	34210044	424052	8448126	838000	10925947	512853	30579838	917819	22723158		البلدان الامريكيه
779868	34154092	378431	8389394	817681	10834142	507572	30576455	724920	22717087		الولايات المتحده
30768	0	28405	96	20319	0	5281	0	191020	0		كندا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		بوليفيا
6000	0	0	0	0	0	0	0	0	0		فنزويلا
0	0	0	0	0	0	0	0	0	1600		البرازيل

صادرات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2001-2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

الدول	2005		2004		2003		2002		2001		السنوات
	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	اعادة صادرات	صادرات	
المكسيك	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
تشيلي	0	0	0	200	0	0	0	0	0	0	
بنما	0	4878	0	0	0	0	0	0	0	4455	
جواتيمالا	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
الارجنتين	0	0	0	13533	0	0	0	0	1879	0	
كوبا	0	2151	0	0	0	2633	0	3383	0	16	
الإكوادور	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
هندوراس	0	826	0	0	0	0	0	0	0	0	
البيرو	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
أورغواي	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
نومنيكا	0	13449	0	39346	0	85848	0	0	0	0	
كولمبيا	576	5183	0	0	0	300	0	0	0	0	
دول امريكه اخرى	752	29465	17216	5557	0	3024	0	0	0	0	
امسترااليا والباسيفك (اوقيانوسا)	20689	19131549	2956	18037979	530	100	0	241	82	0	
امسترااليا	20432	6811875	0	5320151	530	100	0	81	0	0	
نيوزيلندا	0	12309931	0	12715803	0	0	0	0	0	0	
تاسمانيا	0	0	0	0	0	0	0	120	82	0	
جزيرة باسيفيك	0	0	0	0	0	0	0	40	0	0	
جزيرة سليمان	0	8453	0	0	0	0	0	0	0	0	
جزيرة فانواتو	0	0	0	2025	0	0	0	0	0	0	
جزيرة فيجي	0	540	0	0	0	0	0	0	0	0	
ساموا الامريكية	257	750	2956	0	0	0	0	0	0	0	
تزويد البواخر	0	4165179	0	3992663	0	2498978	24738	0	0	194	
تزويد الطائرات	0	834831	0	950436	0	158145	0	0	0	0	
غير ميين	300	1037076	148	0	131858	623769	1100447	56036	25546699	873856	
مختلفة المنشأ	15360	203281	0	0							
الاجمالي العام	33891562	1040657905	21814941	731781051	25431277	659476436	45213866	540732150	47378463	521629031	

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء

**الملحق الثامن عشر (أ)
الواردات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة (2004-2005) (القيمة بالآلاف الريالات)**

2005	2004	الفصول
11946379	8507585	01 حيوانات حية
23069471	19185830	02 لحوم واحشاء واطراف صالحة للأكل
84604	23395	03 اسماك وقشريات ، ورخويات ولافقریات مائية أخرى
27343236	21745922	04 ألبان ومنتجات صناعة الالبان ، بيض طيور ، عسل طبيعي ، منتجات صالحة للأكل من اصل حيواني غير مذكورة ولا داخلية في مكان اخر
172	139	05 منتجات أخرى صالحة للأكل من أصل حيواني ، غير مذكورة ولا داخلية في مكان اخر
23321	41833	06 اشجار ونباتات أخر حية ، بصلات
3296470	2786991	07 خضر ونباتات وجذور ودرنات غذائية
3316666	4321573	08 فواكه وثمار صالحة للأكل"
4355146	3314553	09 بن وشاي ومته وبهارات وأفاوية
55087133	73888799	10 حبوب
3142334	5672361	11 منتجات مطاحن
3947245	2298050	12 حبوب وثمار زيتية
95807	115143	13 صمغ اللك
23234	15722	14 مواد صفر نباتية، منتجات نباتية أخرى غير مذكورة ولا داخلية في مكان آخر
14776013	15048354	15 شحوم ودهون وزبوت حيوانية او نباتية ومنتجات تفككها
1072022	710187	16 محضرات لحوم ، اسماك او قشريات ، رخويات او لافقریات مائية أخرى
29426007	19454632	17 سكر ومصنوعات سكرية
950781	703163	18 كاكاو ومحضراته
4794825	4167300	19 محضرات الحبوب ومنتجاتها .
9134329	7008380	20 محضرات خضر ، ثمار ، فواكه أو اجزاء نباتات أخر

**الملحق الثامن عشر (أ)
الواردات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة (2004-2005) (القيمة بالآلاف الريالات)**

2005	2004	الفصول
4785905	3584104	21 محضرات غذائية متنوعة
3448166	2452820	22 مشروبات وسوائل كحولية وخل
7604741	6483038	23 بقايا ونفايات صناعة الاغذية
10340957	9138135	24 تبغ وابدال تبغ مصنعة او غير مصنعة
18264626	14068052	25 ملح
203415	3378	26 خامات معادن ، خبث ورماد
199208431	89426935	27 وقود معدني
3530254	3290159	28 منتجات كيميائية غير عضوية
1878221	2409275	29 منتجات كيميائية عضوية
25127573	21612456	30 منتجات الصيدلة
1788674	2041110	31 اسمدة
3068645	2609759	32 خلاصات للديباغة او الصباغة
4196104	3672491	33 زيوت عطرية ومستخلصات مواد راتنجية (رزينويد)
3097885	2341891	34 صابون ، عوامل سطح عضوية ، محضرات غسيل ، محضرات تشحيم ، شموع اصطناعية ، شموع محضرة ، محضرات صقل او تلميع ، شموع اضاءة واصناف مماثلة ، معاجين لصنع النماذج ""شموع مواد زلالية
587444	478794	35 بارود ومتفجرات ومنتجات نارية فنية، تفاب ، خلط معدنيه لاحداث الاستعمال
907749	770361	36 مواد لهوب معينة
460436	272344	37 منتجات تصوير فوتوغرافي وسينمائي
10973945	7614295	38 منتجات كيميائية متنوعة
27977312	22047655	39 لدائن ومصنوعاتها
7403447	6375561	40 مطاط ومصنوعاته

**الملحق الثامن عشر (أ)
الواردات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة (2004-2005) (القيمة بالآلاف الريالات)**

2005	2004	الفصول	
76515	22835	صلال (جلود غير مذبوغة) (عدا جلود الفراء) وجلود مذبوغة	41
486507	315760	مصنوعات من جلد"	42
570	0	جلود فراء طبيعية واصطناعية (مقلدة)	43
13733919	13103890	خشب ومصنوعاته	44
36817	9852	فلين ومصنوعاته	45
18818	6921	مصنوعات من القش او الحلفا او من مواد الضفر الأخرى	46
77172	80668	عجينة خشب او مواد ليفية سيلولوزية أخر	47
17057812	13440812	ورق وورق مقوى (كرتون)	48
25963806	11115740	كتب ، صحف ، صور وغيرها من منتجات الطباعة والنشر	49
27612			
101727	32418	صوف ، وبر ناعم او خشن	51
135316	91023	قطن	52
9771	18540	الياف نسجية نباتية اخر	53
4524077	3329107	خيوط من شعيرات تركيبية او اصطناعية	54
1551468	1410380	الياف تركيبية او اصطناعية غير مستمرة	55
1178246	1137234	حشو ولباد واقمشة غير منسوجة"	56
1012499	781156	سجاد وارضيات اغطية اخر من مواد نسجية	57
195456	203277	نسج خاصة	58
123003	80311	نسج مشربة او مطلية او مغطاة او منضدة	59
18202	27510	اقمشة مصنرة	60
282411	236163	البسة وتوابعها ، من مصنرات	61

**الملحق الثامن عشر (أ)
الواردات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة (2004-2005) (القيمة بالآلاف الريالات)**

2005	2004	الفصول	
5750151	4404106	البسة وتوابع البسة من غير المصنرات	62
2046055	2109997	اصناف اخر جاهزة من مواد نسجية	63
3824882	2506156	احذية ، طماقات واصناف مماثلة	64
45780	334693	اغطية رأس واجزاؤها	65
74028	20747	مظلات مطر وشمس ، عصي وعصي بمقاعد ، سياط وعدة ركوب واجزاؤها	66
28698	18258	ريش وزغب محضران واصناف مصنوعة منهما	67
1290311	769212	مصنوعات من حجر او من جص او اسمنت او حرير صخري (اسبستوس) او ميكا او من مواد مماثلة	68
3625974	2488766	منتجات من خزف	69
3054637	2832250	زجاج ومصنوعاته	70
707917	1691150	لؤلؤ طبيعي او مستنبت ، احجار كريمة او شبه كريمة ، معادن ثمينة ، معادن عادية مكسوة بقشرة من معادن ثمينة ومصنوعات هذه المواد	71
34064394	21981480	حديد وصلب (فولاذ)	72
38023222	25470343	مصنوعات من حديد او صلب (فولاذ)	73
163841	249612	نحاس ومصنوعاته	74
51895	47053	نيكل ومصنوعاته	75
8995181	5442234	الومنيوم ومصنوعاته	76
33624	22377	رصاص ومصنوعاته	78
35453	28412	زنك (توتياء) ومصنوعاته	79
5747	23235	قصدير ومصنوعاته	80
11739	6266	معادن عادية آخر ومصنوعاته	81
3061653	1925185	عدد والدوات وادوات قاطعة وادوات ماندة ، وملاعق وشوك من معادن عادية	82

**الملحق الثامن عشر (أ)
الواردات حسب فصول النظام المنسق خلال الفترة (2004-2005) (القيمة بالآلاف الريالات)**

2005	2004	الفصول
1476690	1072761	اصناف متنوعة من معادن عادية 83
84019551	83369419	مفاعلات نووية ، مراجل ، آلات ، اجهزة وادوات آلية 84
59741540	60051678	آلات واجهزة ومعدات كهربائية واجزاؤها 85
396277	316690	قاطرات وعربات ومعدات السكك الحديدية ومايمثلها 86
60992063	46933557	مركبات عدا عربات السكك الحديدية والترام ، اجزاؤها ولوازمها 87
2502786	9413859	طائرات وسفن فضائية واجزاؤها 88
1783308	5609263	سفن ، وقوارب ومنشآت عائمة 89
8727200	12078962	ادوات واجهزة للبصريات او التصوير الفوتوغرافي او السينمائي او للقياس او للتحقق وادوات و اجهزة دقيقة 90
291933	236798	اصناف صناعة الساعات واجزاؤها 91
4043	78778	ادوات موسيقية 92
395917	1609900	اسلحة وذخائر ، اجزائها ولوازمها 93
6818569	5594580	اثاث (بمافيه للطب والجراحة) 94
1030619	1518276	لعاب اطفال واللعاب مجتمعات 95
1162199	1046561	مصنوعات متنوعة 96
10521	84365	تحف فنية ، قطع للمجوهرات وقطع أثرية 97
931599248	736533100	الاجمالي العام

المصدر : الجهاز المركزي للإحصاء

الملحق الثامن عشر (ب)
واردات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2000 - 2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	السنوات	الدول
378384918	281502352	278210464	227714414	160393379	141708221	117975363	86784374		العالم العربي
331286127	245088679	243855083.2	203344353	141144447	119581203	99342441	70141273		مجلس التعاون الخليجي
173561295	122814370	95086226	84701963	51896665	37385719	37962139	26520226		الامارات العربيه المتحده
81841197	64630699	75042426	61862118	51611251	51737060	36424675	34451093		السعوديه
1298730	302228	604577	5343861	1964443	471119	680718	1108404		البحرين
12485926	11188711	19048381	14635284	13557311	11778843	5958169	1175291		عمان
945005	567113	1097235	329951	492211	653362	482387	151731		قطر
61153974	45585558	52976240	36471176	21622566	17555100	17834353	6734528		الكويت
47098791	36413673	34355381	24370061	19248932	22127018	18632922	16643101		بقية الدول العربية
4475797	4367681	7372794	3109030	2439737	2645224	2043975	2101484		الاردن
3757936	3877935	1729130	1641398	954128	761200	629307	344384		سوريا
157641	113212	48448	20	14365	6696	5467	11011		العراق
98	157142	0	3529	0	0	1536	54296		ليبيا
21257807	16399907	12998205	7706887	4593043	6185061	3970718	3493420		مصر
58	2360	1620	6817	1959	0	0	508		موريتانيا
183626	243135	251702	199956	175717	92631	50425	44791		تونس
15343	8100	8539	7779	17385	24356	7148	32134		الجزائر
1457025	538314	740036	466360	85310	39792	1873	9414		المغرب
1966374	2757342	4993148	6565053	8558983	6125155	5089937	4194830		جيبوتي
788415	648114	523969	592530	927577	2604153	990731	1204557		السودان
10950108	6104676	5095488	3411323	441256	3396907	5447110	4844974		الصومال
1880142	1167236	577428	659379	1039151	245023	394259	281813		لبنان
208421	28519	14873	0	321	820	436	25485		فلسطين
0	0	0	95	2414	0	0	0		جزر القمر

الملحق الثامن عشر (ب)

واردات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2000 - 2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	السنوات	الدول
190791985	184006606	165265756	117608828	97105812	92015680	69830324	73243444		البلدان الآسيوية غير العربية
18592834	14514727	14821621	11351407	11097085	12671822	10563939	10780884		ماليزيا
4080799	3925615	4891375	3421783	2365446	1479532	1116375	1142623		باكستان
60834	36724	49362	10397	6589	25104	13434	9889		الفلبين
8844261	9809121	7652980	4868690	5751410	11823867	10588471	9415838		سنغافورة
19409	69381	110999	377458	88459	224950	289652	517911		سيرلانكا
7216360	11379731	14590380	10330440	6932812	12287427	5814837	3822918		تايوان
18413935	28531562	16824048	10872151	11332141	11941414	8231430	10152666		اليابان
26101320	29781459	37273216	18760564	22799126	9570260	8213363	6379686		الهند
0	754	10371	8582	10157	2573	95090	0		بورما
518872	519018	528590	389575	318817	541588	544259	1021414		هونغ كونغ
6212932	6853799	3562044	5708798	4313001	4462079	2099329	5747805		اندونيسيا
890944	1535014	1051853	874857	807415	558125	346852	149276		ايران
289927	1524355	558809	131902	231597	64690	24003	6763		كوريا الشمالية
56516802	47178962	36431018	30397164	16533412	13179809	9226405	9047128		الصين
28486670	18162084	18494363	11261087	8607610	8328360	6860612	8150300		تركيا
0	15602	2036	0	1033	2090	0	2089		افغانستان
222298	155793	193690	168332	158890	53619	107459	369621		بنغلادش
1371285	1765849	1213331	1010219	1128603	755989	720822	764849		تايلوان
11429132	7233959	6754623	7528013	4066917	3713015	4265587	5597312		كوريا الجنوبية
0	0	80	1986	3632	0	0	0		كمبوديا
0	0	0	3020	24318	2611	408	0		النيبال
0	0	0	123120	2581	0	84	0		بوتان
0	8714	0	9283	0	4543	0	0		منغوليا
1523371	1004383	250965	0	524762	322213	707913	164472		بلدان آسيوية أخرى

الملحق الثامن عشر (ب)
واردات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2000 - 2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

الدول	السنوات	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005
البلدان الافريقيه غير العربيه		1532824	1598070	2775885	3044680	3725910	5121432	7111116	25400862
النيجر		1160	0	0	2423	0	9883	0	0
نيجيريا		124115	149707	130330	102951	243998	214418	252911	64275
جزيرة سيشيل		0	0	0	0	0	0	0	0
سيراليون		0	0	0	0	0	23	0	100
جنوب افريقيا		317553	52259	862947	593822	418624	654612	2302995	4727786
سوازيلاند		13882	23256	0	0	0	54167	609033	3559000
تنزانيا		36	8047	70274	4727	6757	3804	30990	17175
اوغندا		0	0	25	0	20690	3450	0	158
زائير		0	0	0	0	0	134	0	0
ارتيريا		34981	107514	54579	8146	28511	12128	17210	42382
السنغال		0	0	0	30	46	1841	0	38019
زامبيوي		262493	62213	346675	281953	253961	466159	206363	207298
ملاوي		0	0	0	0	0	259	0	0
افريقيا الوسطى		0	537	0	76	0	23342	3214	0
تشاد		0	17217	0	242	0	231	0	0
كونغو الديمقراطية		0	0	2103	0	3641	2664	0	0
اثيوبيا		221186	242844	267100	817761	952014	1415184	1212508	1885186
غانا		0	0	23161	29700	0	0	385	0
جامبيا		0	0	0	0	0	0	2919	0
غينيا		0	0	37904	8275	0	0	10364	1242
كينيا		465353	907893	965607	1170908	1621826	2257867	2329847	2603934
مدغشقر		2905	0	0	0	0	1267	0	0
كونغو برازفيل		72781	0	0	0	0	0	0	0
الجولا		0	0	5913	329	406	0	760	0
بنين (داهومي سابقا)		0	0	0	0	0	0	0	0
زامبيا		0	0	7772	186	0	0	0	3502
الكاميرون		0	0	0	2695	173236	0	0	4757

الملحق الثامن عشر (ب)
واردات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2000 - 2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

الدول	السنوات	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005
ساحل العاج		0	0	0	4242	0	0	63966	0
رواندا		0	0	0	0	2200	0	0	0
البييريا		0	0	0	16214	0	0	0	0
بلدان افريقيه أخرى		16379	26583	1495	0	0	0	67651	12246048
الاتحاد الاوروبي		78412427	69064974	71946195	74699991	76100082	110869481	140229999	138504947
المملكة المتحدة		14876299	12972833	11970928	15658955	14925519	20577832	33823108	25642809
المانيا		10470267	9358073	11474264	8888637	8294945	16299568	26574908	26313930
بلجيكا		6260626	3405651	2729787	3052969	2906527	3425422	5231788	7537608
إيطاليا		12680490	11047966	10003407	6018387	8272805	10743676	13942954	13064916
فرنسا		16469488	13108026	17118123	19407791	18298673	23405926	23991468	20248500
اسبانيا		1503567	766219	752423	2773723	3486466	2901586	3259280	2729044
اليونان		831646	385356	508588	723583	879114	588530	516546	235733
البرتغال		3516	4194	6369	22752	43861	126717	112224	97769
الدنمارك		1742310	1855112	2191001	3623359	3791421	5021063	6825782	6322375
هولندا		6352594	4635328	6022263	8342858	6166351	12781162	12440469	9224136
ايرلندا		650858	387399	986110	649743	600518	263090	635641	904190
لوكسمبرج		817	782	0	0	52	0	92	7870
النمسا		622600	1121348	2018218	1662638	1314323	2440828	3404638	4018518
إستونيا		0	0	0	3225	0	0	5440	2200
السويد		1526429	1848935	1525823	2406024	1923723	5044863	4293536	3959221
فنلندا		205242	176473	138256	99511	338499	840309	1232263	11501474
لاتفيا		42978	25273	15287	37119	68496	39231	19539	91573
ليتوانيا		0	0	0	0	9391	0	240321	75
سلوفاكيا		132879	41981	72210	66580	258759	172672	453503	128001
مالطا		427056	198238	157946	152965	296204	262624	260298	392408
بولندا		150121	536795	1585964	488684	1351630	952125	1261379	1061944
سلوفاكيا		43866	6133	6798	17315	21467	293275	319071	67012
قبرص		418218	422755	181242	158044	187069	126995	430600	367499

الملحق الثامن عشر (ب)
واردات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2000 - 2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	السنوات
407795	597409	459219	530882	24180	138924	58896	283770	التشيك
1854221	357742	245950	236855	93784	237210	385251	495157	هنغاريا(المجر)
2324126	0	3856819	1896532	327165	2105054	6315957	6569949	بلدان السوق الأوروبية الأخرى
79280231	28934805	27922722	22178122	8198455	17598174	7007004	11376315	البلدان الأوربية الأخرى
264640	200379	79145	20985	35651	77014	30806	91947	النرويج
47761	22388	50530	8375	22357	0	46653	81021	كرواتيا
107208	11621	542034	0	0	0	0	0	النمسا و الهربك
42781	25516	0	0	0	0	0	0	يوغسلافيا (سابقا)
2773	31810	0	7038	0	44994	97095	256	اليانبا
171382	50779	0	0	0	0	0	0	اندورا
0	30731	0	0	0	0	0	0	مدينة الفاتيكان
23488	1059	0	0	0	0	0	0	ايسلندا
0	46592	0	0	0	0	0	0	لختشتاين
78618751	28513930	27251013	22141724	8140447	17476166	6832450	8084823	سويسرا
1447	0	0	0	0	11721	13921	87645	الدول الأوروبية الأخرى
12210131	8319615	2396226	1426120	688034	1242506	1035207	2197317	دول أوروبا الشرقية
7590682	3251111	1598309	470066	244063	686988	235044	316291	روسيا الاتحادية
2263692	4445941	366959	383745	158189	272071	34991	70193	أوكرانيا
35476	0	38918	0	580	0	0	0	جورجيا
0	0	52356	0	643	0	0	0	طاجكستان
0	0	0	0	0	0	0	0	تركمانستان

الملحق الثامن عشر (ب)

واردات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2000 - 2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

الدول	السنوات	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005
أرمينيا		0	0	0	0	0	901	0	0
صربيا		0	0	0	0	0	9203	0	0
رومانيا		325376	604805	121331	166401	230016	162408	485848	1089958
بلغاريا		166854	155957	87710	16613	330614	167136	136715	1230323
روسيا البيضاء		878	490	429	23509	0	37	0	0
كازاخستان		32	3920	73977	77848	0	0	0	0
قرقزستان		0	0	0	33	11641	0	0	0
الجبل الاسود		0	0	0	0	0	0	0	0
أذربيجان		0	0	0	155	38	0	0	0
البلدان الأمريكية		31864383	32100312	31309635	45758109	54220516	76325295	70876747	91508263
الولايات المتحدة		16969275	18549694	16682383	20559771	23038252	42285519	34373770	41398824
كندا		1714025	2349444	1149736	2046482	3045835	5380791	3810900	2772171
البرازيل		8471536	8721974	9276745	15970133	18149244	21777984	23280780	28729679
المكسيك		1243153	170369	132189	459180	423707	173115	27662	62267
تشيلي		64089	95211	14884	18950	10986	258735	375642	318039
الأرجنتين		3379023	1929776	4032106	6699457	9225447	6306983	8221368	15977958
كولمبيا		0	144	0	0	9063	379	492675	1177507
كوستاريكا		0	0	0	0	1063	5415	5161	0
كوبا		7189	49668	2427	2851	0	412	13894	0

الملحق الثامن عشر (ب)
واردات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2000 - 2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

الدول	السنوات	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005
الاكوادور		0	0	0	0	0	36940	3507	2884
جواتيمالا		0	0	0	0	0	3273	18849	10729
هندوراس		0	0	0	0	292015	327	0	114240
البيرو		11377	0	0	5	0	79575	2431	18168
أورغواي		0	0	0	0	0	15836	369	191762
فنزويلا		1066	94851	0	11	24328	12	530	3222
البراغو		0	0	1281	0	0	0	0	0
السلفادور		0	139181	0	0	0	0	0	174003
بوليفيا		0	0	5524	1257	576	0	90	0
بنما		1693	0	0	12	0	0	0	3141
جيانا الفرنسية		0	0	0	0	0	0	0	0
جزيرة سايمان		0	0	8734	0	0	0	0	0
سنت فينيسنت		0	0	3626	0	0	0	0	0
دول امريكه اخرى		1957	0	0	0	0	0	249119	553669

الملحق الثامن عشر (ب)
واردات الجمهورية حسب الكتل الاقتصادية والدول للاعوام 2000 - 2005م (القيمة بالآلاف الريالات)

الدول	السنوات	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005
الستراليا والباسفيك (اوقيانوسيا)		8243284	13353163	9967775	8450205	7071803	6388317	15124516	9405648
الستراليا		7121821	13144336	9456896	7474357	5769721	5331685	12067645	6415037
نيوزيلندا		1121216	208827	482657	975546	1299454	1045858	2941787	2793169
تاسمانيا		0	0	1907	0	0	9078	0	0
نيوجينيا		0	0	0	0	0	1476	0	0
جزيرة سلمان		0	0	0	0	0	221	3059	1512
جزيرة فيجي		247	0	0	299	1387	0	0	0
نيوكاليدونيا		0	0	0	0	1241	0	0	0
بولينيزيا								112025	170936
جزيرة باسفيك		0	0	26315	3	0	0	0	0
جزر مارشال							0	0	289
غوام							0	0	24705
غير مبين		793634	771070	7207134	17556758	2979766	1628598	348457	403600
تموين السفن		0	0	0	1066	0	0	0	0
مختلفة المنشأ		0	0	0	0	0	0	78887	5708663
المنطقة الحرة		61744	0	0	131	0	0	0	0
الاجمالي العام		294509746	312735487	375771205	415896621	513025561	674128291	736533100	931599248

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء